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(K.) Vegyük úgy, mintha egy kis 
francia egyfelvonásos thémája volna. 
A férj elvált a feleségétől, másod­
szor nősült s most hozza a nászúiról 
ifjú hitvesét. A régi fészekbe hozza, 
a bútorok ugyanazok, a cselédség is 
ugyanaz. Csupa verőfény az egész 
fészek. Akkor egyszerre betoppan az 
első feleség. Nem akar botrányt csi­
nálni, még csak szemrehányásokkal 
se jön, egyszerűen meglátogatja volt 
férjét. Látni akarja azt a régi fész­
ket, az elvesztett paradicsomot. Hi­
szen franciák közt az ilyen szituáció 
nem lehetetlen. S micsoda pikáns 
jelenetek fejlődhetnek a bolondos öt­
letből! Mit csinál a férj? Mit az uj 
asszony? Mit a regi? És hogyan vi- 

y selkedik a cselédség? Melyik nagy­
ságának csókol kezet? Melyiknek 
engedelmeskedik ?

Ezt a pajkos szituációt a szegedi 
választás óta látjuk kibontakozni.

Itt van a nagy jelenet. Jön Bánffy. 
Ki van nagyobb zavarban ? Tisza ? 
Bánffy ? Az ellenzék, mely valami­
kor tüzzel-vassal pusztította volna cl 
Bánftyt ? A szabadelvüpárt, mely vala­
mikor tüzön-vizen át követte volna 
Bánffyt? Egyik sincs zavarban? Vagy 
valamennyi ?

ügy rémlik, Tisza ül legnyugod- 
tabban a helyién. Ö a második fele­
ség s elég nagyvilági, hogy a hely­
zet pikantériája ne vegye ki meg-

Vokott formáiból. Elvégre most ő a 
törvényes feleség, a másik csak egy 
pikáns látogató, akinek jogai voltak, 
de ma már nincsenek. Ha tetszik neki 
látogatóba jönni, lelke rajta. Egy 
percre sem szabad észrevennie, hogy 
megjelenése kellemetlen a második 
feleségnek. Tessék helyet foglalni és 
csevegjünk, ha úgy tetszik. Ha pe­
dig a látogató az élesebbik nyelvét 
venné elő s elmés célzásokat tenne 
a múltra, nos, a második feleség ré­
sen van s meg fogja védeni az ő urát.

Bánffy is elég vidáman fogja fel 
a helyzetet. Neki már nincs veszteni­
valója s ami édesség a hatalomban 
van, azt is kikóstolta már. Az pedig 
nem közönséges lelki szenzáció, hogy 
teli van el nem mondható titkokkal, 
amelyekről nem fog beszélni, ismeri 
a férjet, ismeri a cselédséget, megért 
olyan zavarokat, melyekről az uj 
asszonynak sejtelme sincsen, és mo­
solyoghat mindenen. így képzelné 
legalább az ember. De mintha még­
sem volna ilyen nyugodt Bánffy! Mig 
a látogatás gondolatával megbarát- 
koztatta a közvé'emónyt 3 bejé..a 
az országot, hogy programmot adjon 
és elmagyarázza, miért akar elláto­
gatni a parlamentbe, addig ez a dolog 
nem volt túlságosan érdekes. De 
amióta Szeged megválasztotta kép­
viselőnek s eljutottunk oda, hogy 
Bánffy már a legközelebbi napokban 
meglátogatja az ő régi fészkét, egy­
szerre izgatottabb a publikum is, izgatot- 
tabb Bánffy is. Szegedről elindulva, nem

ment egyenesen a parlamentbe. Stá­
ciókat tartott. Beszélt egy tisztele­
tére rendezett banketten és beszélt 
egy hotel Deák-ünnepén. És folyton 
magyarázta magát, folyton tataroz- 
gatta programmjának közjogi részét, 
hol lefaragott belőle valamit, hol vilá­
gosabbá tett egy-egy passzust, hol meg­
toldotta valamivel. Egyszerre meg­
érezte Bánffy, hogy nagyon kriti­
kus természetű népekhez készül láto­
gatóba s ugyan kifogástalanul kell 
kiöltözködnie, ha nem akarja, hogy 
lesajnálják. S ha országos vándor- 
utján bátran vágta ki az ö közjogi 
programmjának három szent számát, 
a hatvanhetet, negyvennyolcat és ki- 
lencvenegyet, az utolsó pillanatban 
felhagyott a számjátékkal s arról be­
szélt, hogy két irányban akar ellenzék 
lenni, még pedig a konzervatív hat­
vanhetesekkel s a felforgató negy­
vennyolcasokkal szemben. Hiszen igaza 
van s igy, ebben a rendezettebb 
közjogi öltözékben nekünk is jobban 
tetszik, de ez mégis azt mutatja, 
hogy Bánffy egy kicsit zavarban van, 
mikor a látogatás gondolatától már 
nem állhat el többé. Nem válik szé­
gyenére ez a zavar. De kívánatos, 
hogy ez legyen utolsó zavara, s most 
már ne féljen, ne tatarozgasson, ne 
változtasson tovább az öltözékén, 
hanem lépjen be és állja meg a helyét, 
ha valamire vállalkozott. Egy francia 
iró brilliánsan meg tudná magyarázni, 
hogy elképzelhető olyan eset is, 
mikor a férj a második felesége mel-
yr. q:. -------------7

TÁRCA
Benö és Jenő.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —
- Irta: Ábrányi Emil,

I.
Benő Jenő lufival járt iskolába. Egy 

osztályban tanultak, egy padban ültek. Benő 
szegény iparosok gyermeke volt. Jenő urfi 
gazdag dsentri-család sarjadéka. Benő na­
gyon sokat tanult. Jenő nagyon keveset. 
Amikor Jenő látta, hogy Benő még az öt­
perces szünetek alatt is folyvást a könyvei 
közt motoszkál és fennhangon recitálja el 
a leckéjét, mosolyogva kérdezte tőle :

— Minek tanulsz te annyit, Benő?
Amire Benő szomorúan válaszolta:
— Mert az én szüleim szegények és 

nem bírják fizetni értem az iskolapénzt. 
• En tandíjmentesen járok a gimnáziumba. 

Nekem muszáj eminensnek lennem, hogy 
megtarthasson a tandíjmentességet. Ha 
elégségest kapok, kidobnak az iskolából!

Jenő újra mosolygott. Sőt most már 
hangosan nevetett.

— Hát olyan nagy baj lenne az? En 
nem bánnám, ha kidobnának az iskolából! 
Annál többet vakációznék!.. .

— Neked könnyű, Jenő! Te gazdag 
vagy. Te tehetsz akármit. Ha te belesülsz 
a leckédbe, a tanár ur azt mondja: eleget 
feleltél, jól feleltél, leülhetsz, fiacskám!...

Ha te lármázol, mást büntet a tanár ur, — 
mást, aki meg se mukkant és illedelmesen 
ült a helyén. Ha te megdobod a tanár urat pa- 
piros-galacsinnal, a tanár ur úgy tesz, mintha 
nem vette volna észre. Ha otthon a tanár 
ur szidást kapott a feleségétől, nem rajtad 
tölti ki a bosszúságát, hanem a tandíjmen­
tes tanulókon, akiknek a szülei olyan sze­
gény ördögök, mint az én édes szüleim. 
Ha te rossz fát tettél a tűzre, te nem 
kapsz consilium abeundit. mert másnap föl­
megy a nagyságos papád a direktor úrhoz 
és szépen elsimítja vele a dolgot!...

Jenő nevetett.
— Igazad van,Benő! Mi gazdagok va­

gyunk, nagyon gazdagok vagyunk!... Az 
én papámnak ötezer hold földje vau. Csupa 
szántóföld. Azonkívül három nagy erdeje, 
ahonnan annyi szálfát hozhatna Budapestre, 
hogy telerakhatná velük a fél várost emelet­
magasságra. Nekem az én papám havon- 
kint. száz forint zsebpénzt küld. Néha még 
többet is, ha Írok az öregemnek, hogy ki­
fogytam a monétákból. Es ez a sok szántó­
föld, ez a három nagy erdő mind az enyém 
lesz az apám halála után! . . . Mind az 
enyém! . . .

Benő lesütötte a szemeit, mintha nem 
bírta volna kiáltani ennek a nagy gazdag­
ságnak a ragyogását.

Jenő szemtelen jókedvvel rácsapott a 
Benő vállára:

— Gyere, Benő! Elviszlek a cukrász­
hoz ! Fizetek fagylaltot, jegeskávét, vaníliás 
likőrt és annyi süteményt, amennyi beléd 
fér!...

II.
Elmentek a cukrászhoz, Jenő és Benő. 

Es Benő nekiesett az édes nyalánkságok­
nak, mint egy kiéhezett pillangó. A komisz­
kenyérhez szokott szegény fiú a fél cukros­
boltot behabzsolta volna telhetetlen mohó­
ságában.

Jenő egyre biztatta, buzdította:
— Egyél, Benő! . . . Igyál,Benő! . . .
És Benő egymásután falta föl a leg­

drágább tortákat, egymásután szörpölgette a 
legfinomabb likőröket. Amikor félóra mulvr 
kimentek a cukrász boltjából, egészen már 
ros volt a sok gyönyörűségtől. Annyira 
volt hatva, hogy mindenáron meg akart 
kölni a Jenő kezét.

Jenő, aki szintén becsipett t 
erős italoktól, nagyurias grandezzá*  
viszonozni Benő hálálkodását. f 
esak sirva fakadt és hevesen u 
Benőt.

— Látod, Benő ... é 
dag vagyok ... te pedig 
mint a templom egere .,. 
nézlek le téged! . .. Azér 
kutya vagy, azért én mé 
tód leszek, Benő! . . .

— Én is szeret’ 
Jenő!... Koporsóm zr

Kipirult arccal, 
ronfogva mentek ' 
döklő színnel f' 
vendőt.

— Én nem 
lem mégis mii.

—
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lett újra szerelmes lesz az első fele­
ségébe. Csak ügyesnek, okosnak és 
erősnek kell lenni.

De ha Tisza nyugodt s Bánffy 
se trémázik túlságosan: annál ke­
vésbé tudja a cselédség, hogyan vi­
selkedjék. Szegény szabad elvüpárt! 
Sokan vannak benne, akik össze vol­
tak nőve Bánffyval, akik igazán sze­
rették, akiknek volt is okuk, hogy sze­
ressék. Ma pedig megszokták és—nem 
hütelenség ez! — meg is szerették 
Tiszát. Mit fognak ők csinálni, ha az a 
látogatóba jött első feleség esetleg 
mégis rosszul viselné magát és csip­
kedni akarná utódját? Megállnak fe­
nyegető tartással az ajtóban? Rá­
szólnak a régi nagyságára? Vágj' 
éppen hajlandók lesznek, hogy ki is 
dobják? A szituációban igazán ez a 
legkényesebb, a legpikánsabb. Az a 
Bánffy sok titkot tud, sokat mesél­
het, ha egyszer megharagszik. Nehéz 
dolog, hogy az ö régi hívei lehurrog­
ják. Mert igaz ugyan, hogy nemcsak 
a helyzet változott, hanem Bánffy is: 
— de először is nem változott rosz- 
Bzabbra, másodszor pedig azok a 
zavarba jutott urak azelőtt tüskön- 
bokron és millió változáson keresztül 
is követték volna Bánffyt. Most pedig 
beállhat olyan pillanat, mikor talán 
kegyetlenül le kell hurrogniok ugyan­
azt a Bánffyt. S tegyük fel, hogy 
Bánffy azért hallgatni fog. De fog-e 
hallgatni az ellenzék? Fog-e hallgatni 
a közvélemény? Es fog-e hallgatni a 
saját lelkiismeretűk?

Mondják, ültek ők már tanácsot 
egymás közt és megbeszélték, hogy 
mit kell tenniök. Állítólag abban ál­
lapodtak meg, hogy nem „száraz 
ágon“ ugyan, de „hallgatag ajakkal" 
ők is ülni fognak, a csüggedt mada­
rak. Nem helyeselnek és nem hur- 
rognak. Csak ha Bánffy egyenesen 
támadná őket, akkor fognak véde­
kezni. Ez körülbelül a legokosabb is, 
amit tehetnek. De akkor Bánffynak 

máris megnőtt a pártja. Mert nemcsak 
hívei vannak a háta mögött, de naza- 
ráiusai is vannak szemközt. Azok 
követik, ezek nem ragadnak ellene 
fegyvert: hát ez elég szerencsés for­
dulat volna. így talán az a kis víg­
játék még egy hasznos tanulságot is 
hozhat. Ázt, hogy nem a cselédség 
dolga a csatát eldönteni, hanem az 
igazságé. Amelyik jobb és erősebb, 
az legyen a gazda . . .

BELFÖLD
_____

A delegációk záró-ttléiel. Ma volt mind 
a magyar, mind az osztrák delegációnak záró­
ülése. Reggel tíz órakor a magyar delegáció 
véglegesen megszavazta a tegnap elfogadott 
tengerészeti és boszniai költségvetéseket, majd 
tudomásul vette az egyeztető bizottság jelen­
tését arról, hogy a magyar és az osztrák dele­
gációk határozatai teljesen megegyeznek s ezt 
közölte az osztrák delegációval.

Délután egy órakor ismét ülést tartott a 
magyar delegáció Széli Kálmán elnöklete alatt. 
Miután az osztrák delegáció üzenetét tudomásul 
vették, megállapították a határozatok azonos­
ságát s ezzel a delegációk érdemleges munkája 
befejeződött.

Báró Burián István közös pénzügyminisz­
ter tolmácsolta a király köszönetét a hazafias 
áldozatkészségért, az elnök ezt hódoló hálával 
vette tudomásul s megköszönte a közös mi­
niszterek fáradozását. Firczák Gyula püspök a 
delegáció tagjainak elismerését fejezte ki Széli 
Kálmán elnök és gróf Szápáry Gyula alelnök 
iránt.

Végül Széli Kálmán elnök zárszava követ­
kezett. Hangsúlyozta, hogy a delegáció liiven 
teljesítette ellenőrző hivatását s bár a hadügyi 
követeléseket nehéz volt megszavazni, de le­
hetetlen volt visszautasítani, mert a monárkia 
védelme kívánta ezt az áldozatkészséget. A ko­
ronás király éltetésével fejezte be szavait s a 
delegátusok lelkesen megéljenezték a királyt.

Az osztrák delegáció záró-ülésének napi­
rendje elótt bemutatták a kérvényi bizottság 
jelentését, amely szeriut az osztrák iparosok 
klubja, az iparos-szövetség s az osztrák iparo­
sok központi köteléke azt kérte a delegációtól, 
hogy a hadsereg szállításainak a két állam 
iparosai között való fölosztását újra rendezze. 
Ezeket a kérvényeket hosszas vita után beható 
méltánylás és ha lehet, figyelembevétel végett 
kiadták a közös kormánynak.

Burián pénzügyminiszter válaszolt ezután 

a delegáció folyamán hozzáintézett interpellá­
ciókra. A magyar kereskedelmi muzeum szub­
venciója ügyében azt válaszolta, hogy ha 
hasonló osztrák vállalat tesz kísérletet Bosz­
niában, azt is fogja szubvencionálni. A bos- 
nyák tanítók fizetését újra fogják szabályozni 

Gróf Goluchowski közös hadügyminiszter a 
hozzá intézett interpellációkra kijelenti, hogy a 
trieszt-argentinai hajójáratot nem hajlandó szub­
vencióban részesíteni. Dalmácia halászati érde­
keit az uj olasz kereskedelmi szerződés eléggé 
meg fogja védelmezni. A dalmáciai olajterme­
lésnek nagyobb vámmal való védelméről szin­
tén szándékozik gondoskodni a kormány. A 
borvám-klauzula ügyéről uj dolgot nem mondhat 

Pitreich hadügyminiszter báró Wassilkó 
interpellációjára kijelenti, hogy a hadsereg szál­
lításainál a kisgazdák ajánlatait lehetőleg figye­
lembe fogják venni.

Báró Goluchowski külügyminiszter ő felsége 
megbízásából köszönetét mond a delegációnak 
a költségvetés gyors elintézéséért s a tanúsí­
tott áldozatkészségért.

Jaworski elnök a közös kormánynak mond 
köszönetét előzékenységéért s az osztrák dele­
gáció hűségét és hódolatát fejezte ki a császár 
iránt. (Zajos hoeh-kiáltások.)

Ezzel az ülés véget ért

A király török rendjele. A szultán május 
27-én fogadta báró Calice magyar-osztrák nagy­
követet, akinek megemlítette, hogy királyunk­
nak a Kanedani Ali Ozmani rendjelet adja 
gyémántokkal. A szultán azt is megkérdezte a 
nagykövettől, hogy mikor fogadhatná a király 
azt a követséget, amely a rendjelet átadja. A 
követ junius második felét jelölte meg. A kö­
vetséget egy tábornagy vagy első osztályú had­
osztályparancsnok vezeti. A kitüntetést a portán 
úgy Ítélik meg, mint a szultán különös rokon­
érzésének jelét

Apponyi beszámolója. Gróf Apponyi Al­
bert e hó 12-én, vasárnap délelőtt tíz órakor 
tartja beszámolóját Jászberényben. Apponyi 
szombaton érkezik Bndapestre, részt vesz a 
disszidensek összejövetelén s vasárnap reggel 
7 órakor indul Jászberénybe, ahova Sághy 
Gyula, Batthyány Tivadar, Gulner Gyula, Ber- 
náth Béla, gróf Bethlen István, ürmánczi Nándor, 
Pintér Sándor, Vásárhelyi László, Smialovszky 
Valér, Günther Antal, Hammerslerg László, 
Samassa János, Steiner Ferenc és Miksa Imre 
képviselők kisérik eL

Közös tengerészeti minisztérium. A lég- 
illetékesebb helyről felhatalmaztak bennünket 
annak a kijelentésére, hogy a lapok hírei egy

ör megválasztanak országos képviselő­
le... azután lesz belőlem méltósagos fő- 
án... politikai államtitkár... azután 
■szer csak olvasni fogod a hivatalos lap- 
:, hogy ő felsége kinevezett magyar ki­
rí miniszterré!... Excelleneiás ur le- 
:, miniszter és belső titkos tanácsos 
ek!... És majd adok neked hivatalt, 
5, pompás hivatalt! Válogass, ahogy 
:k, én adok neked hivatalt, Benő!... 
— Én szorgalmasan biflázok, Jenő!... 
alán följutok a szegény és alázatos 
trak lajtorjáján valami szerény ma- 

a, hol mindennap jóllakhatom . ..
•'v igesen megsüvegelik az em- 

tudom, hogy sohasem érlek 
. De az lesz a szent törekvé- 
Jább közeljussak hozzád!.., 

mi azt a kegyes, nagy­
imire most méltatsz en-

:zaka volt. A nyíló 
tót lehelitek a szűk 

fehér felhők kö- 
bukkantak elő, 

Jenőt és Jenőt, 
utcán és kipi- 
1 örök barát­

in.
Hol vagyunk? A méltóságos udvari ta­

nácsos ur fényes előszobájában vagyunk. 
Ebben az előszobában grófok, bárók, or­
szággyűlési képviselők, bankárok, híres 
művészek és vicinális vasutakat tervező 
uraságok várakoznak.

Ö méltósága egymásután fogadja vala­
mennyit. Es az elegáns látogatók nevető 
vagy komor arccal távoznak ettől a hatal­
mas embertől, aki balszerencsét és boldog­
ságot osztogat, mint a fátum maga.

Amint a libériás inas nyitogatja föl a 
zöld posztóval bevont, rézszögekkel végig­
vert óriás ajtót: látni lehet széles, drága 
íróasztala előtt az emberarcú fátumot, a 
szerencse és romlás eleven Pandora-szelen- 
céjét.

Tán negyvenéves sincs. De a hata­
lom megvénitette. A tömérdek vállalkozás, 
a roppant hatáskör, a rajta nyugvó felelős­
ség, a nyaktörő feladatokkal való diadalmas 
küzdelem megfehéritette a haját és mély 
ráncokat vésett sápadt, merev orcáira. 
Csak a szeme ég lobogó, fenyegető tűzzel, 
mintha agyon akarná perzselni azokat, akik 
dacolni mernek uralkodó akaratával. Ebből 
a szemből egy ragadozó állat néz ki a 

világba, egy sötét, erős lélek, aló tömérdek 
színlelés, tömérdek megalázás árán emelke­
dett mások fölé és a kezébe kaparitott ha­
talommal most bosszút akar állani az egész 
emberiségen.

IV.
Amikor az audienciák elvégződtek és 

az utolsó grand seigneur is finoman cso­
szogó lépéssel távozott a mindenható em­
ber dolgozószobájából: egy kopottas alak 
surrant az ajtóhoz. Mielőtt a libériás inas 
visszalökhette volna, merész ugrással benn 
termett a méltóságos urnái, aki éppen akkor 
ásítva nyújtózkodott, mint egy unatkozó 
oroszlán.

Az inas utána sietett és vissza akarta 
rántani. De a nagy ur nem engedte.

— Hagyja itt!
Azután a kopott, elzüllött ember sze­

mébe nézett és a szeme vágott, mint az 
élesre köszörült kard.

— Mit akar?
A szánalmas alak makogva rákezdte:
— Mélt.., Méltóságos ur... hallot­

tam nagylelkűségéről... a lapok ... a la­
pok tele vannak ... igenis ... a lapok tele 
vannak méltóságod magasztalásával... ez 
adott... adott bátorságot nekem is . . . 

iszkodik többé
’ Idi; JtiMA-z.rázj’szertár. Károly-körű K.

bűzös izzadas, testbör-viszketog, tömör, exema, ótvar- 
  bán szenvodő, ha az---------------------  

Erfr'.'í-féie „Ichttol-Sallcyllal" 
_ *egy  kísérletet tosz. Szagtalan.
AnMiri WHk MimL Klrálv afro I?. Fucer-uríovtár. Váci-körűt 17.,
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cs. és kir. közös tengerészeti minisztérium fel­
állításáról nem egyebek teljesen alap nélkül 
való kombinációknál.

A kivándorlási törvény revíziója. A ki­
vándorlási törvény kritikájának becses adalékát 
szolgáltatja Hegyi Jenének most megjelent ta­
nulmánya a kivándorlási törvény revíziójáról. 
A nagyjelentőségű gazdaságpolitikai kérdésnek 
alapos ismerője a szerző. Mint a Magyar Ten­
gerpart s a Kivándorlási Értesítő szerkesztője 
közvetlen közelségből figyeli a kivándorlóknak 
magyar földről való elszakadását, látja ennek 
a mozgalomnak azt a sok imponderabiliáját, 
amit csal*  szemtől-szembe tapasztalhat, aki azt 
igyekszik megtudni, valójában ugyan mi viszi 
ezt a sok ezer embert a meszi idegenbe. Tel­
jes hivatottsággal bzóI tehát a kivándorlás kér­
désének most felette aktuális vonatkozásaihoz. A 
kivándorlás útirányának törvényesmeghatározását 
a szerző elengedhetetlennek tartja a kivándorlók 
érdekében s éppen e szempontból ajánlja, hogy 
a kivándorlók szállítására vonatkozó ajánlatokat 
messzemenő óvatossággal bírálja el minden al­
kalommal a kormány. Alapos megokolás kísére­
tében kifejti, hogy a kivándorlási biztosságot ki 
kell egészíteni egy kivándorlási tanácsosai. 
Bebizonyult ugyanis, hogy a kivándorlási biz­
tosság csupán a kivándorlás lebonyolítását képes 
ellenőrizni, de sem az nincs módjában, hogy 
paJliativ intézkedéseket tegyen idehaza, sem 
az, hogy már kivándorlottakkal az összekötte­
tést fenntartsa. A kivándorlás nemzetgazdasági 
és társadalmi kérdés lévén, annak rendezésénél 
és kezelésénél az állam nem nélkülözheti a társa­
dalom közreműködését. Ez a kivándorlási tanács 
volna hivatva, hogy az egész kivándorlási ügyet 
kezelje s a törvényhozási és kormány-intézke­
dések támogatására a társadalom ama rétegeit, 
melyek áldozatokra és segítségnyújtásra képe­
sek. állandóan megnyerje. Egyidejűleg minden 
megyében egy kivándorlási bizottság volna 
szervezendő a főispán elnöklete alatt, a köz- 
pouti tanács tagjaihoz hasonló elemek bevoná­
sával. Hegyi Jenőnek három év előtt megjelent, 
A magyarországi kivándorlás állapota és rende­
lése cimü munkája sok olyan magvas ideát 
vetett felszínre, amelynek az intenciói a kiván- 
lási törvényt is áthatották. Mostani érdemes 
elahorátuma is teljes mértékben megérdemli 
a hivatott körök érdeklődő figyelmét

i ------- -- ----
hogy fölkeressem méltóságodat . . . alazattal 
esedezem ... én meg vagyok győződve ... 
meg vagyok győződve, hogy méltóságod ... 
méltóságod ...

A silány kéregető csak most emelte 
rá szemeit a nagy urra. Nézte, mindegyre 
nézte, csodálkozással, megdöbbenéssel nézte. 
Egyszer csak a homlokához kapott és való­
sággal elorditotta magát:

— Benő!. ..
A nagy ur mereven nézte a jövevényt. 

Nem mozdult meg a székén.
— Benő 1... Istenem, hát te vagy!... 

Te vagy az a nagy ember, akiről most az 
egész világ beszél! . . . A szegény Benő, 
aki tandíjmentesen járt a gimnáziumba, 
mert a szülei nem tudtak fizetni érte 1... 
Benő, a szegény Benő, akinek annyiszor 
fizettem fagylaltot, süteményt, vaníliás 
likőrt! . . .

A nagy ur némán, kegyetlen maliciával 
nézett az idegenre.

— Nem ismersz? ... Én vagyok a 
Jenő!... Tudod, a Jenő ... az a Jenő ...

Most közbevágott a nagy ur:
— Az ötezerholdas Jenő! . . . Lám, 

lám! . . . ügy tetszik, mintha emlékez­
nem ! . . . Hát hol a nagy birtok ? Hol 
vannak az erdők? Hol a főispánság? Hol 
a miniszterség? . . .

A kopott ember lelkendezve fogott 
hozzá, hogy balsorsát hosszasan elreeitálja, 
— de a hatalmas ur nem várta be a 
választ, '

— Hallgass! ... A koldus külsőd

Indemnity és budget.
Budapest, junius 8.

A képviselőhöz pénzügyi bizottsága ma dél­
után 5 órakor Fáik Miksa elnöklete alatt ülést 
tartott. Az ülésen résztvettek a kormány részé­
ről : gróf Tisza István miniszterelnök, Lukács 
László pénzügyminiszter, Tallián Béla fold- 
mivelésügyi miniszter, Gránzenstein Béla és 
Makfalvay Oéza államtitkárok, továbbá a bi­
zottság tagjai. Az ülés tárgya az indemnity- 
törvényjavaslat volt.

Neményl Ambrus előadó megokolja az 
indemnitás meghosszabbitásának szükségét és 
miután a költségvetés még e bizottságban nincs 
letárgyalva, ennélfogva -ajánlja a törvényjavas­
lat elfogadását.

Komjáthy Béla elvi kijelentésre szorítko­
zik és miután a kormány iránt bizalommal 
nem viseltetik, a javaslatot nem fogadja el.

Szederkényi Nándor sem elvi, sem poli­
tikai vitába nem bocsátkozik, azt fenntartja a 
képviselőházi tárgyalásra és egyszerűen kije­
lenti, hogy a javaslatot nem fogadja el.

Mezössy Béla: Minden oly eljárást, amely 
a budgetrjog terjedelmét szűkíteni kívánja vagy 
hatályosságát csökkentené, határozottan ellenez. 
A kormány most újból két hónapra kér indem- 
nitást. Vagyis az a helyzet, hogy az államház­
tartás egy évének nyolc hónapján át költség­
vetés nélkül kormányoz. Ez oly egészségtelen 
állapot, amelyuek bekövetkezését mindenáron 
ki kellene kerülni. A delegácionális tárgyalások­
nak nem lett volna szabad megelőzni az állam­
költségvetés letárgyalását. Arra a keserves meg­
lepetésre, amely a nemzetet az óriási uj hadügyi 
teherrel érte, nem vágyakozott senkisem, de a 
budget megszavazásától külöubeu is erősen pangó 
közgazdasági életüuknek bizonyos mértékű fel­
lendülését reméltük. Az indemnitás megszava­
zása bizalmi kérdés lévén, természetesen ez 
okból is meg kell tagadnia, mert oly kormány­
nyal szemben, amely a mostani viszonyok kö­
zött gazdasági életüuknek bizonytalansága, egy 
reánk szakadó rossz termés dacára is az or­
szág teherviselési képességét újból oly nagy 
mértékben akarja igénybe venni: bizalommal 
egyáltalán nem viseltetik.

Gróf Zichy Aladár: Miután nálunk a par­
lamentben az indemnitást bizalmi kérdésnok 
tartják, a javaslatot ő sem fogadja el.

Miklós Ödön azon meggyőződésének akar 
kifejezést adni, hogy az indemnitást bizalmi 
kérdésnek nem tartja, a javaslatot különben 
elfogadja.

Lukács László pénzügyminiszter: Szerinte 
nem a delegáció okozta ennek a javaslatnak 
szükségét, hanem az, hogy a kormány későn 
terjeszthette be az 1904. évi költségvetési elő­
irányzatot. Ennek okait pedig már kifejtette. 
Ami azt illeti, hogy helytelen rövid idejű in- 
demnitát kérni, megjegyzi, hogy az első iudem-

niindent megmagyaráz. Eikartyáztad, elittad, 
elparáználkodtad 1 Gőgös szamárnak indul­
tál és koldus kutyának érkeztél be. Gyö­
nyörű karriér, mondhatom!

— Benő! . . .
— Én tanultam, dolgoztam, fáradtam 1 

Száz akadályon át följutottam a magasba. 
Emberfölötti kitartással vagyont szereztem 
magamnak! ... És ez a drágalátos nemes 
magyar, ez az ötezerholdas ősi virtus 
most ideszemtelenkedik hozzám, hogy én 
velem tartassa ki magát! . . .

— Benő! . . .
— Semmi Benő! .. ..Fogd be a szádat 

és takarodjál innen! ... Én a vagyonomat 
nem a ti számotokra szereztem, haszonta­
lan lumpok, hitvány, lusta korhelyek !. . . 
Hordd el magad, azt mondom! . . . Enge- 
met akasz puinpolni a régi barátság révén? 
Nekem az ilyen himpellér nem barátom !... 
Nem ismerlek! . . . Takarodjál!... Taka­
rodjál !... Ki a házamból!...

V.
A magas, előkelő inas még mindig ott 

állott a küszöbön. Duzzadó izmokkal pa­
rancsra várt. A parancs megjött.

Benő megvető kézmozdulattal mutatott 
Jenőre. És Jenő, aki bambán, kétségbeeset­
ten nézett a méltóságos emberre és a régi 
barátság összes emlékeit rimankodva rezeg- 
tette szélesre tágult szemeiben —: Jenő 
egy pillanat múlva úgy kiröpült az ajtón, 
hogy a lába se érte a földet. 

nitás hat hónapra kéretett. Ez nem mondhat! 
rövid időnek és a kormány abba a kényszer­
helyzetbe jutott, hogy kénytelen most újabb 
indemnitást kérni.

Ezután a törvényjavaslatot általánosságban 
és részleteiben elfogadták. Következett ezután a 
földmivelésügyi minisztérium 1904. évi költségve­
tésének tárgyalása.

Komjáthy Béla kéri, hogy a miniszter 
nézeteit és irányát ismertesse meg a bizottság­
gal és azután vegyo kezdetét a költségvetés 
tárgyalása. Egy pár kérdést tesz fel. Az or­
szágnak faji politikát kell űzni, ennek a ma­
gyar fajpolitikának vitelében a legnagyobb baj, 
hogy a birtokok megoszlása aránytalan és 
ebben a dologban eddig egyetlen egy minisz­
ter sem tudott nézetet vallani vagy valamit 
tenni. Elismeri, hogy a kérdés nem aktuális, 
de gondolkozni kell már felőle. A magyar Al­
földön a nép igényeit nem lehet kielégíteni a 
latifundiumok miatt és már a családalapítás is 
meg van nehezítve. Ezen segíteni kell. Evek 
óta sürgetik az adóreformot, kérdi, hogy addig 
is, mig ez bekövetkezik, minő intézkedések te­
hetők a legszegényebb néposztály terhei köny- 
nyitésére. Mi a törekvése a miniszternek arra 
nézve, hogy a magyar nép jobban megélhes­
sen; keresete csak az év bizonyos szakában 
van, mi történik a keresetforrások nyitása te­
kintetében. Ezekre nézve kívánja ismerni a 
miniszter irányelveit

Mezössy Béla: Célszerűnek találná, ha 
előbb az előadó nyilatkoznék.

Hegedűs Sándor: Miután Komjáthy kon­
krét kérdéseket tett, célszerűnek találná, hogy 
mindenki megtenné a konkrét kérdéseit és 
csak akkor felelne a miniszter.

Miklós Ödön: Komjáthy általános prog- 
rammot kért, ezt a miniszter előbb megadhatja 
s helyesebb, ha aztán kezdődik a tárgyalás.

Tallián Béla földmivelésügyi miniszter: 
Arra kéri a bizottságot hogy az idő rövidsé­
gére való tekintettel s mert a miniszter a pénz­
ügyi bizottságban nem szokott programmot 
adni, célszerűbbnek látja, ha minden feltett 
kérdésre válaszol, mint ha általános program­
mot ad.

Gróf Tisza István miuiszterelnök: A bi­
zottság fontos hivatását akkor tölti be, ha bele­
megy az egyes tételek bírálatába, mint ha álta­
lános programmszerü kijelentésekkel foglal­
kozik. E felszólalások után rátért a bizottság 
az érdemleges tárgyalásra.

Papp Géza előadó ismertette az egész 
költségvetést, kiemelte címenként az egyes 
különbségeket, párhuzamban a költségvetéssel 
a beruházási törvénynek a földmivelési tárcát 
illető részeinek felsorolásánál igyekezett a 
földmivelésügyi politika irányát megjelölni.

Tallián Béla : A bizottság határozatához 
képest kimutatja a földmivelésügyi minisztérium 
létszámát, amely a központban 287-et tesz ki ; 
a berendelt tisztviselők száma 53 volt, ezekből 
kihelyeztetett 13; a fizetéstelen tisztviselői 
állás volt 63, eddig megvált állásától 15. A 
létszám apasztását szükségesnek tartja, vala­
mint azt is, hogy a központi tisztviselők külső 
szolgálatot tegyenek s az ott szerzett tapaszta­
latok után jöjjenek be a központba. A vonat­
kozó statisztikai kimutatásokat a bizottság ren­
delkezésére bocsátja.

Hegedűi Lóránt: Először azt kérdi, hogy 
miért kell második államtitkári állás, holott a 
pénzügyi bizottság tavaly úgy határozott, hogy 
uj állásokat csak külön törvénynyel szabad 
szervezni s az alsóbb hivatalnokoknál is ezért 
uem teljesítettük a státuszrendezési kívánsá­
got. Ezután a miniszteruek székely-akciójával 
foglalkozik s számadatokkal kimutatja, hogy a 
nemzetiségi pénzintézetek karmaiból csak ugv 
szabadíthatjuk ki a székelységet, ha ott er 
székely földhitelintézetet létesítünk. Erre né 
a következő tervét terjeszti elő: Csikvé 
gyének ingó alapjaiban két millió koron; 
gyona van, ez, ha az ingatlanok parr " 
megkezdik, könnyen három millió 
emelhető. Ez lenne az alapja az uj : 
melynek sikerülne a helyi intelliger 
zetébe vonni s őket a jelenlegi te 
rak rosszabb részéből kivonni.

Komjáthy Béla: Hozzájárul 
ványához a második államtitkár 
kozólag.

Plukovloh József a szőve 
fejlesztése mellett érvelt.

Mezössy Béla: A fö’ 
legtöbb tétele hasznos b 
természetű, amely a m 
síink fokozására szolgá 
nem zárkózhatik el 
szerződésekről besz 
közös vámterület o 
idézi elő. mert n< 
tenni az ipar te 
bau sokat kivív1 
nyeink számára. 1 
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resui arra nérve, hogy sörárpáuk ipari fel­
dolgozását biztosítsuk, hogy maláta alakjá­
ban juthasson be a német fogyasztói piacra 
A leghatályosabb védelmet nyer állat- ki vi­
telünk és a bortermelés is. Végül a bor­
hamisítás kérdését veti fel és kérdi, hogy mi­
ként állanak az Ausztriával egyértelmű alapon 
készítendő borhamisítási törvény előkészületei ?

Gróf Tlaaa István miniszterelnök utal arra, 
bogy a legközelebbi jövőben meginduló tár­
gyalásokról van szó és igy a kormány semmi­
féle nyilatkozatba 8 vámpolitikai kérdésekbe 
bele nem mehet. Az olasz-német szerződés 
tartalmát ő sem tudhatja, mert az államok a 
legszorosabb diszkréciót köiik ki ily esetekbeu, 
mikor még más államokkal a szerződéskötés 
hátra van. A mezőgazdasági cikkek vámkér­
dése nem kizárólag magyar érdek, ebben 
Mezőssynek teljen igaza van és hibás az a fel­
fogás. amely az ipari érdekeket mindig Ausztria 
és a gazdasági érdeket mindig Magyarország 
külön érdekének tekinti, mert magasabb szem­
pontból tekintve a dolgot, úgy az ipar, miül a 
mezőgazdaság fellendülése mindkét állam ér­
dekében áll. Általánosságban kijelenti, hogy 
azon lesznek, hogy a kereskedelmi szerződések 
megköttessenek, de nem fognak oly kereske­
delmi szerződéseket kötni, amelyek az ország 
érdekeit ki nem elégitik.

Szederkényi Nándor különösen a borvám­
kérdésére, a borkereskedelemre és a szőlőmű­
velésre hívja fel a kormány figyelmét.

Bedö Albert: A költségvetés a takarékos­
ság szem előtt tartásával álliitatott össze és ezért 
elismerés is illeti a minisztert. A vándortanitók 
alkalmazásának sikerét elismeri, de teljes ered­
ményt csak akkor érhetünk el, ha a föidmive- 
lésügyi oktatást beviszszük a népiskolákba és 
igy már a néptanítókat ily iránybau kellene ki­
képezni, hogy ezen feladatnak megfelelhesse­
nek A székelyföldhitelintézet céljaira a esik- 
varmegyei alapok felhasználására megjegyzi, 
hogy ez az alap a esik vármegyei lakosok 
tulajdona és igy ezt a vagyont erre a célra 
felhasználni nem lehet. Magát a földhitelintézet 
felállítását szükségesnek tartja, bár most két 
budapesti intézet igyekszik a hiteligényeket I 
kielégíteni.

Kuklós Ödön: A kirendeltségek körében 
központi személyzetet lát felvéve s ezek a köz­
pontban nem szerepelnek. Ha megszűnnek a 
kireiKiHltségek. mi fog akkor történni ezekkel 
a tisztviselőkkel. Az ingyenes alkalmazottak 
száma horribilis, mik a miniszter tervei ennek 
megszüntetésére.

Ezután a bizottság a tanácskozást félbe­
szakította és annak folytatását holnap, 9-én 
délután 5 órara tűzte ki.

A horvát kiegyezés.
Budapest, junius 8.

A horvát regnikoláris depntáció tegnapi 
lésén Eggersdorfer előadó formulázta inditvá- 
■•át. melynek alapján a magyar regnikoláris 
putáeióval a tárgyalások fonala Újból föl­
de uk

Az indítvány a horvát jövedelmeknek ket- 
oratásán alapszik olyként, hogy az egyik ré- 
e a jövedelmeknek az, amely Horvátország 
■iiletén. a másik az. amely Magyarország te- 
■téu foly be. Az első csoportba tartozó jövő­
nek az eddigi kiegyezési mód szerint szá­

rak ei, míg a nem Horvátországban bo- 
■vedelmek. névszorint a szállítási adó, az 
rogyasztasi adók és italadók, továbbá az 

•■játék, az esetleges uj adók Hor- 
bevételei gyanánt számoltatnak el, 

a magyar korona országai netto- 
3’12 százalékával. Ebből 44 száza- 
átorszag autonóm szükségleteire. 

’ megszorítás alkalmazandó, hogy 
a második pont alá eső bevé- 

ázalckot nem baladhatják mog. 
év vétetik. Az öt százaié- 

ek ama hiány fedezésére szol­
kiegyezés első tiz évében az 
entkezik. A további többletek 
orvátország küzosügyeire fór-

o" m.’ntegy két óra hosszat 
vben elsőnek dr.

s az indítvány

nem remél 
■g nagyrészt 

anyós, hogy 
vészit Hor- 
még az öt- 
g. Nem fo-

-iók miatt, 
ága mel­

lett folynak, és szóvá teszi azokat a támadáso­
kat, amelyekben a kormánypártot részesítik.

Dr. Frank'. Mindönkinek alkotmány-bizto­
sítottá joga, hogy a törvény keretein belül po­
litikai céljai érdekében agitáljon.

Ezután a többség elfogadta az előadó in­
dítványát s fölhatalmazta az albizottságot, hogy 
a magyar albizottsággal a tárgyalásokat folytassa.

•
A tnaayar és horvát regnikoláris deputációk 

ma délelőtt 11 órakor WekerleSándor elnöklete 
alatt együttes ülést tartottak, melyen a magyar 
kormányt gróf Tisza István miniszterelnök, Cseh 
Ervin miniszter és Popovics államtitkár kép­
viselte. A horvát kormány részéről megje­
lentek gróf Pejacsevich bán és Sumanovics osz- 
tályfőnök.

A tárgyalások délután két óráig folytak, 
aztán elhatározták, hogy junius 9 én újból ülést 
tartanak <

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 8.

Az egész világ őszinte rokonszenwel 
fordul Kuropatkin, az orosz hadsereg főpa­
rancsnoka felé. Mert a szerepre, amelyre 
vállalkozott, a tragikum árnyéka bőiül. A 
derék katona ugyanis saját meggyőződése 
ellen indul Port-Arthur felmentésére. Egye­
nesen a cár parancsára. Noha tudja, hogy 
milyen veszedelem fenyegeti a rábizott 
hadsereget. De azért a legnagyobb gond­
dal készíti elő az akciót. Tudja, hogy 
rendkívül veszedelmes helyzetében csak 
bátorság, mindenre kiterjedő figyelem és 
ügyesség segíthet rajta. Tudja, hogy ha­
zája mindent e kockázatos vállalkozás 
sikerétől vár. Ez enyhíti azt a fájdalmat, 
amelyet az eddigi kudarcok sokasága és 
Dalny elvesztése okozott. Másrészt azonban 
Japánnak is életbevágó érdekei forognak 
kockán. Ha Port-Artur előtt megverik, akkor 
mindent elveszít, amit eddig kivívott. Akkor 
kezdheti a harcot elölről. Nem csoda tehát, 
ha lázas gyorsasággal készülődik Port- 
Arthur ostromára, ha mindent elkövet, hogy 
Kuropatkint, mikorra megérkezik, bevégzett 
tény elé állítsa.

A ma érkezett hírek szerint Csifuban 
élénk ágyutüzelést hallottak Port-Arthur 
irányából. De ez még aligha jelenti az ostrom 
megkezdését. Valószínűleg az erősségnek még 
a külső védőmüveken mozgó csapatai ellen 
küzdenek a japánok. Hisz az ostromlónak 
mindig az az első kötelessége, hogy az 
erőd előtti területet teljesen megtisztítsa az 
ellenségtől és a varfalak mögé szorítsa.

Kuropatkin előnyomulásának részletei­
ről különben nem érkeznek megbízható 
hirek. Minden valószínűség szerint nemcsak 
Stackelberg hadosztályát szánta a nagy­
szabású műveletre, hanemliojungi hadsere­
gének egy részét is délfelé küldötte. Min­
den bizonyára arról is gondoskodott, hogy 
Kuroki Föngvangcsöngben koncentrált se­
regére is nyomást fog gyakorolni és a 
japánok jobb szárnyát is sakkban tartja, 
nehogy a felmentő orosz sereg kelepcébe 
kerüljön. Hogy mindezeket a manővereket 
milyen sikerrel fogja végrehajtani, az a 
japánok eddig teljesen ismeretlen ellenintéz- 
k< dóséitól függ. Bizonyos, hogy a háború 
döntő fordulat előtt áll és az egész világ 
figyelme a mandsuriai harctérre irányúi

Port-Arthur ostroma.
London, junius 8.

Tengesdnból megerősítik azt a csifui 
táviratot, hogy hétfőn éjjel tizenegy órától 
reggeli két óráig ágyúzást hallottak Port- 
Arthur irányából b villamos reflektorok mü- l 

ködését látták. Cnfu és Teru/csdn éppen 
szentben vannak Port-Arthurral s kedvező 
északi szél mellett jól lehet hallani a 
port-arthuri ágyúzást. Korai az a hír, hogy 
a japánok a flotta támogatásával a szá­
razföld felől megkezdték Port-Arthur ostro­
mát. Valószínű, hogy a japánok a vár ellen 
való előrenyomulásnál útközben további 
orosz védelmi müvekkel fognak találkozni, 
amelyekét tüzérséggel.kell majd bevemiiök,

London, junius 8.
Totídban azt hiszik, hogy az oroszok­

nak azzal az igyekezetükkel, hogy Port- 
Arthurban a tengeri aknákat eltávolítsák, 
az a céljuk, hogy a válságos pillanatban 
flottájukkal kirohanjanak. Itt azt" hiszik, 
hogy a japánok mindaddig nem fogják 
bombázni Port-Arthurt, amig a szárazföldi 
oldalon nem tettek meg minden intézkedést 
az ostromra. Az ostromot mindenesetre 
hosszabb tüzérpárbaj fogja megelőzni.

Toldo, junius 8.
Hétfőn éjfélkor négy ágyunaszád igeh 

pontos szemlét tartott Port-Arthumál a cél­
ból, hogy megvizsgálja a kikötő bejáratát. 
Erősen lőttek rájuk, miközben a 4. számú 
ágyunaszádot nyolcszor eltalálták és ez 
meg is Bérült. Egy matróz meghalt, tetten 
megsebesültek.

Elpusztult orosz hajók.
Berlin, junius 8.

A japánok azt állítják, hogy az oroszok 
két ágyunaszadot elvesztettek, sőt Tokióban 
az a hir van elterjedve, hogy Port-Arthur 
előtt egy orosz csatahajó is elmerült.

London, junius 8.
A Vossische Zeitungnak jelentik Joker 

Adtodból, hogy a Oremjascsi nevű orosz 
páncélos ágyunaszádon kívül Togo admi­
rális jelentése szerint a Ooidamak ágyú­
naszád is aknához csapódott a port-arthuri 
kikötő mellett s levegőbe röpült. ■— Szebasz- 
topolból jelentik a Tageblattnak: Az itt 
levő Szmolenszk tizezertonnás cirkálóhajón 
tegnap robbant’j történt. Azt hiszik, hogy 
a robbanás anarkisták müve. Részletek hiá­
nyoznak. A Szmolenszk a háború kitörése 
előtt sok fegyverrel és hadiszer-készlettel 
elindult Keletázsiába, de kénytelen volt 
visszafordulni, mén. Port-Szaidnál nem eresz­
tették tovább.

Pétervir, junius 8.
Alexejev tengernagy táviratozza Miklós 

cárnak tegnapi kelettel: Vitthoefft tenger­
nagy jelentése szerint a Boby ágyunaszád, 
valamint a Burny és Bojki nevű torpedó­
naszádok erősen támogatták szárazföldi had­
erőnk jobb szárnyát a kincsui hadállások 
körül folytatott küzdelemben. Miután ezek 
a jármüvek május 29-én éjjel visszatértek 
a port-arthuri kikötőbe, 10 torpedónaszádot 
küldtek ki a japán jármüvek ellen, melyek 
a kincsui öbölben operáltak. E torpedó­
naszádok egyike egy szíribe ütközött és elsür 
lyedt. A legénységet megmentették. Amaz 
emberek egynémelyüké, melyek Kincsuban 
a tengerészágyukat szolgáltatták ki, eltűnt.

A japán hadvexetfíség.
London, junius 8.

A Daily Express-nek Nagaszakiból azt 
jelentik, hogy a japán haditanácsnak, mely 
mindig a mikádó elnöklésével tanácskozik, a 
mikádón kívül három tagja van és pedig 
Ojama vezérkari főnök, ennek helyettese, 
Kodama báró és Yamagata tábornagy, aki 
legközelebb átveszi az összes mandsuországi 
seregek főparancsnokságát. Kívülük senki- 
sem ismeri a japánok haditervét. Az ösz- 
szes parancsok innen indulnak ki és az 
összes tábornokok és tengernagyok innen 
kapják utasításukat az előrenyomulásra. 
A haditanács nagy kémapparátussal rendel­
kezik. Hók ezren önként jelentkeznek kém­
szolgálatra, akiket sem az elfogatásiéi, sem 
a kivégzéstől való félelem nem riaszt vissza. 
A haza érdekében teljesített kémszolgálat
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Japánban a legtisztességesebb foglalkozások 
egyike.

erosxole remélnek.
Párls. jnnius 8.

A pétervári francia nagykövet, aki 
néhány nappal ezelőtt ideérkezett, a Petit 
Párisién munkatársának azt mondta, hogy 
az oroszok végig fogják harcolni ezt a 
hábornt és Pétervárott mindenki meg van 
róla győződve, hogy a háború az oroszok 
győzelmével fog végződni.

A fekete-tengeri hajóraj.
Konstantinápoly, junius 8.

Alaptalanok azok a híresztelések, hogy 
Oroszország azt kívánta volna, hogy engedjék 
meg néhány fekete-tengeri hadihajójának a 
Dardanellákon való átvonulását. A törökök azt 
állítják, hogy az a pokolgépet tartalmazó láda, 
amely a vasuli robbanást idézte elő, Szófiából 
érkezett. Ezt a bolgárok kétségbevonják, mégis 
szigorú vizsgálatot Ígértek.

A Bikisima nem sülyedt el.
Toklo, junius 8.

A Sikisima csatahajó állítólagos el- 
Biilyedéséről terjesztett híresztelések tel­
jesen alaptalanok.

Vasúti szerencsétlenség.
Paris, junius 8.

Pétervárról jelentik, hogy a mandsuriai 
vasúton Mukdéntől 160 kilométernyire kisik­
lott egy vonat, amely tele volt polgári és 
katonai utasokkal. A vasúthoz volt kap­
csolva egy hálókocsi is, amelyben a kisiklás 
percében harminc utas aludt. Ez a kocsi 
teljesen tönkrement és a bennlevő utasok 
valamennyien életüket vesztették; a többi 
kocsi is megrongálódott és sok ember 
meghalt vagy megsebesült.

HÍREK
Budapest, junius 8.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-lkón uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kér- 
Jilk azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 
tassanak a megújításról idejekorán gondos­
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
Jiossiik tovább.

— A király látogatása. A király ma dél 
előtt tiz órakor Bolfras főhadsegéd kíséreté­
ben meglátogatta a XVI. számú helyőrségi kór­
házat. Nagy néptömeg gyülekezett össze a kór­
ház előtt s harsányan megéljenezte az uralko­
dót, aki a kerti bejárónál szállt ki kocsijából.

A bejárónál Lobkovnlz Rudolf hadtestpa­
rancsnok, Jeglinger vezértörzsorvos, Neuber Ede 
fótörzsorvos, a kórház parancsnoka, Knodt fő­
törzsorvos, Gömöry Kálmán, Pelzl Ottó fötörzs- 
orvosok és Salvini őrnagy, az egészségügyi le­
génység parancsnoka várakozott. A király ke­
zet szorított Lobkowitz hadtestparancsnokkal, 
majd előlépett Neuber főtörzsorvos s jelentette, 
hogy a kórházban most ötszázharmincegy be­
teg van. A király ezután körútra indult a kór­
házban s bejárta az összes pavilonokat. A be­
teg katonák közül benn a teremben többel 
szóba elegyedett, megkérdezte tőlük, hogy mi 
a bajuk, mióta szolgálnak s csaknem valameny- 
nyihez intézett néhány vigasztaló szót. Az 
utolsó pavillonból kijövő, megnézte a tiszti pa- 
villont s a kertet, amely nagyon tetszett neki s 
meg is jegyezte, hogy ez nagy jótétemény le­
het az üdülő betegekre. Csaknem egy negyed 
óráig sétált a király a kertben, azután meg- 
nézto az élelmezési raktárt, a konyhát, a fürdőt, 
végül az irgalmas testvérek helyiségét, ahol 
Eder Szerafine apácafőnöknőt megszólításával 
tüntette ki. Tizenegy óra felé járt az idő, ami­
kor a király távozott a kórházból s visszahaj­
tatott a várba.

— A miniszterelnök köszöneté. A köz­
ségi körorvosok pünkösd vasárnapján tartották 
Budapesten kongresszusukat, amely alkalommal 
a miniszterelnököt táviratban üdvözölték. Dr. 

Lászlóhoz, a községi és körorvosok országos 
egyesületének ügyvezotő elnökéhez, a minisz­
terelnök a következő köszönő átiratot küldötte :

A községi és körorvosok országos kon­
gresszusa nevében hozzám intézett meleghangú 
üdvözletéért őszinte köszönetét mondok. Buda­
pesten, junius 3. Hazafias üdvözlettel. Tisza s. k.

— Udvari ebéd. Ma délután 6 órakor a 
budai királyi váriakban 3G terítékes udvari 
ebéd volt, amelyen ő felségén kívül resztvettek:

Brankovics György pátriárka, Kautz Gyula, 
Erdélyi Sándor, Bubics Zsigmoud püspök, 
gróf Cziráky Antal, gróf Erdódy Gyula, gróf 
Eszterházy Mihály és Vörösmarty Béla a kir. 
kúria másodelnöke, titkos tanácsosok, Zelenka 
Pál ev. püspök, gróf Széchenyi Emil főispán, 
kamarás, Székely Ferenc koronaügyész, Molnár 
Viktor és gróf Török József főispánok, Beöthy 
Zsolt főrendiházi tag, Mikszáth Kálmán, Szeless 
Józsof, Fischer Saiföor, Sréter Alfréd, gróf 
Csörgeő Gyula, Jékey Zsigmond és Meszleny 
Pál; a legfelsőbb kíséret tagjai, a testőrcégek 
parancsnokai, valamint a várőrség parancsnoka.

— Frigyes főherceg londoni útja. Dower- 
ból táviratozzak: Frigyes főherceg meglehetős 
viharos tengeri ut után Ostendeből ideérkezett. 
A főherceg fogadására megjelent M'ood Evelyn 
tábornagy, Léggé ezredes, a király lovász­
mestere, lord Methuen, Grant II. tábornok, 
gróf Mcnsdorff osztrák-magyar nagykövet és 
Schivarz R. osztrák-magyar tengerészeti attasé. 
A kikötőben az Fásként ezred diszőrségo 
foglalt állást. A főherceg cllépett a disz- 
őrség arcéle előtt, mialatt a zenekar az 
osztrák néphimnuszt játszotta. Röviddel 3 óra 
után a főherceg folytatta útját az angol király 
vonatán, amelyet Edvárd király bocsátott a főher­
ceg rendelkezésére. A főherceg a vonaton reggeli­
zett. A főherceg egy londoni távirat szerint délután 
4 óra 50 perckor érkezett Londonba. A Viktória 
pályaudvaron a főherceget a walesi és a con- 
naughti hercegek fogadták, akik az osztrák 
ezredek egyenruháját viselték A főherceg ellé­
pett a diszőrség előtt s azután lovaskiséret 
mellett a Buekingham-palotába hajtatott.

— A koronázás évfordulója. A koroná­
zás évfordulóját ma is a szokásos módon ünne­
pelte meg a főváros közönsége. Az összes köz­
épületek, iskolák, konzuli hivatalok s a Dunán 
álló hajók fel voltak lobogózva. Az iskolákban 
nem tartottak előadást. A Mátyás-templomban 
délelőtt tiz órakor ünnepi mise volt, amelyet 
dr. Nemes Antal apátplébános mondott fényes 
segédlettel. Az egyházi személyek ugyanazokat 
a miseruhákat vették föl mára, amelyben a ko­
ronázáskor tettek istentiszteletet. A királyi pa­
lota templomában Kantor Károly plébános mon­
dott ünnepi misét. Ott volt gróf Apponyi Lajos 
udvaruagy, König Károly, a kabinetiroda feje, 
a király katonai kísérete és az udvari sze­
mélyzet.

— Cyrill nagyherceg házassága. Kó- 
liurgiM jelentik : Az özvegy szász-kóburg-góthai 
hercegnő Angliába érkezett, hogy leányának a 
férjétől elvált hesseni nagyhercegnónek Cyrill 
nagyherceggel való házasságához kieszközölje 
Edvárd király jóváhagyását. Ha az angol ki­
rály nem is, de a cár föltétlenül megadja be­
leegyezését a csodálatosképp megmenekült 
nagyherceg házasságához. Azonban bármily ha­
talmas is a cár világi dolgokban, az egyház 
mégsem engedheti, hogy az uralkodóház egy 
tagja nőül vegyen egy elvált asszonyt. Cyrill 
nagyherceg csak mint privátember, külföldön 
kelhet egybe a nagyhorcegnővel és akkor is le 
kell mondania születési előjogairól és rangja 
igényeiről,

— Berzeviozy üdvözlése. A VII. kerület 
1. számú iskolaszéke föliratban üdvözölte nem­
rég Berzeviczy Albert kultuszminisztert abból az 
alkalomból, hogy bemutatta a népiskolai oktatás­
ügy reformálását célzó törvénytervezetet. A föl­
irat kiemeli, hogy a törvénytervezet lényegesen 
hozzájárul a magyar állami eszme kiépítésének 
nagy munkájához.

— Vorasosagln-szobor. Pétervár hivatalo­
san becsüli meg nagy csatafestőjét, Verescsa- 
gint, aki hivatásának áldozatul esve a Petro- 
pavlovszk katasztrófája alkalmával a tengerbe 
veszett. Az orosz főváros magisztrátusa leg­
utóbb tartott rendkívüli ülésében elhatározta, 
hogy a kiváló orosz festőnek szobrot emel. A 
szoborbizottság már megkezdte működését.

— Gurkó tábornok fia. Pétervári 
katonai körökben nagy elismeréssel beszél­
nek Gurkó főhadnagy hősies vállalkozásáról, 
aki Port-Arthurból négy kozáktól kisérve az 
ellenséges hadsorokon keresztül eljutott 
Kuropatkin főhadiszállására Liaojangba. A 
cár számára vitt a fiatal katonatiszt sürgős 
üzenetet, amely azonban a nyilvánosság elé 
talán sohasem kerül. Azt a rövid jelentést, 
amelyet Stössel tábornok a kincsui csatáról 
küldött az orosz főhadiszállásra, szintén 
Gurkó főhadnagy kézbesítette. Gurkó fő­
hadnagy annak a híres tábornoknak a fia, 
aki a török-orosz háború elején Drinápoly 
felé való előnyomulásával hírnevet szerzett 
magának.

— A szász király betegsége. Drezdából 
táviratozzak, hogy György király bélbaja eny­
hült, ellenben gégefó- és torokbaja súlyosbodik. 
A király légzési nehézségekben szenved. A 
nyarat György király Ems helyett valószínűleg 
Ragatzban fogja tölteni.

— A reformátusok konventje. A refor­
mátus konvent tanácskozásának ma volt a har­
madik napja. Az ülést délelőtt tiz órakor uyi- 
totta meg báró Bánffy Dezső főgondnok.

Miután a tegnapi ülésről szóló jegyzőköny­
veket hitelesítették, báró Bánft'y Dezső fölemlíti, 
hogy egy reggeli lap gáncsolja azt, hogy ő min­
den indítványnak írásban való beadását köve­
teli, s úgy tünteti föl a dolgot, mintha az el­
nökség ezzel a szabad tanácskozást korlátozni 
akarná. „A régi erősnyaku kálvinista gárdát ma 
a könnyen hajló derék jellemzi és nem a föl­
emelt fó“, — mondja az illető lap. Báró Bánffy 
kijelenti, hogy a kálvinisták elveikből sohasem 
engedtek, s csupán a szabály előtt hajlanak 
meg, mert ez az ügy érdekében van. Azért 
tartja szükségesnek ezt megjegyezni, hogy 
senki se üljön föl annak a ráfogásnak, mintha 
az elnökség a szabad tanácskozást korlátozni 
akarná s az erős kálvinista derekat meghaj­
lásra kényszerítené. Kifelé amúgy is rossz a 
hangulat, s az elnökség nem törekszik egyébbre, 
mint az egyetemes egyház érdekeinek istápoló- 
sára. Aki ok nélkül folyvást támadja az egy­
házi hatóság intencióit, aki az egyházi és a vi­
lági elemek között ellentéteket akar szítani, az 
rossz szolgálatot tesz az egyháznak. Az élénk 
helyesléssel kisért megjegyzések után a kon­
vent áttért a napirend folytatólagos tárgya­
lására.

A délután folyamán báró Bánffy Dezső 
referált az Amerikába kivándorolt hitsor- 
sosok között létesítendő állandó kapcsolat mód­
jairól. Jelentette, hogy gróf Legenfeld József 
személyesen szerzett tapasztalatokat, s beszá­
mol utjának részleteiről. Az elnök indítványára 
a konvent elhatározta, hogy elteszi az ügyet a 
dunamelléki egyházkerülethez, melynek feladata 
lesz az érintkezés módjairól és a szükséges 
anyagiakról gondoskodni. Több jelentéktelen 
ügy íetárgyaláaa után Kun Bertalan rövid imát 
mondott, s a konvent véget ért.

— A boszniai polgári adlátus. Bécsből 
jelenti tudósítónk, hogy báró Kutsehera boszniai 
polgári adlátus legközelebb megválik állásától 
és a közös pénzügyminisztériumban osztály­
főnökké fogják kinevezni. Utódja az adlátusi 
állásban báró Benkó lesz.

— Az uj rektor. Az egyetemen ma tar­
tották meg a rektorválasztó gyűlést, amelyen a 
jövő tanévre dr. Demkó György hittudományi 
professzort választották meg rektornak. Az v 
rektor 1856-ban született Nagyidán. A gór 
ziumot Egerben végezte, onnan Bécsbe ' 
a Pázmáneumba, ott végezte egyetem 
mányait Ezután rövid ideig segédleU' 
Törökszentmiklóson, utóbb az egri ; 
professzora lett. A budapesti egyetem 
került, amikor a király az egyház' 
rendes tanárává nevezte ki. F 
ezelőtt a hittudományi fakul 
Az uj rektor szorgalmas mu: 
irodalomnak.

— Zrínyi Miklós em'
12-én lesz Csáktornyán 
hadvezér emlékoszlopána’ 
Az ünnepi szónoklatot, r 
fölkérésére TFtasícs Gy 
lesznek a felavatáson 
mányos és közművelő

— Halálozás. N 
ték el kedden délutá 
kost, aki 82 éves 
hunyt. A megboldo 
szabadságharcok
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— A szamárköhögéz ellen. X bécsi 
poliklinikán egy uj módszerrel kísérletez­
nek, amely állítólag az eddig szinte gyógyít­
hatatlannak tartott gyermekbetegséget, a 
szamárhurutot gy kérésén meggyógyítja. A 
beteg gyermekeket néhányszor napjában 
beviszik egy olyan helyiségbe, amely kám­
for- és naftalingőzökkel van telítve-, s itt 
íjagyják őket fél-, esetleg egész óráig. 
Ártalmas jelenségeket eddig nem észleltek 
a betegeken, sőt ellenkezőleg bebizonyult, 
hogy a köhögési rohamok száma és ereje 
fogyott a gyógykezelés alatt. Könnyebb 
esetekben rendesen három, súlyos esetekben 
pedig hat hét alatt teljes gyógyulás követ­
kezett be. Az uj módszerrel való kísérlete­
zéseknél a vaporin nevű terapeutikai szert 
gőzöltetik. Ezek a kísérletezések mindaddig 
fognak tartani, amíg az uj kezelési mód 
felől határozott ítéletet lehet majd mondani.

_  Affér a himnusz miatt. Nagybecske- 
reken, mint onnan jelentik az urnapi körmenet 
ünnepségein résztvett a 29. gyalogezred egyik 
diszszázada is Dittl főhadnagy’ vezetése alatt. 
Mikor a zenekar a Himnuszt intonálta, melyet 
az egész közönség kalaplevéve hallgatott meg, 
Dittl főhadnagy századát pihenésre vezényelte. 
A Himnusz elhangzása után ismét felharsant a 
„halit Acht“. Ezt kemény kritika tárgyává tette 
Fehér Aladár, a Torontaler Zeitung felelős szer­
kesztője a lap hasábjain. A cikk Dittl főhad­
nagyot a legszigorúbb módon aposztrofálta, 
mire a főhadnagy provokáltatta Feliért. Fehér 
hajlandó volt elégtételt adni, de csak ngy, ha 
a főhadnagy kijelenti, hogy nem volt szándé­
kában a Himnuszt megsérteni. Dittl visszauta­
sította ezt a föltételt, amiért Fehér megtagadott 
minden elégtételt azzal az indokolással, hogy 
„oly embernek, ki a magyar nemzeti Himnuszt 
ily durván megsérti — tartalékos tiszt létére 
sem ad semmiféle elégtételt-. Hire jár, hogy a 
főhadnagy inzultálni fogja Fehért.

— Az egyetemi középpárt. A lapok ama 
fiirévei szemben, hogy' az Egyetemi Középpár­
tot a rektor föloszlatta, a párt elnöksége nyi­
latkozatot tesz közzé, amely szerint feloszlatás­
ról azó sem lehet a csak az alapszabályok jóvá­
hagyásáig szünetel a párt tevékenysége. Az el­
nökség az alapszabályok iránt már intézkedett 
és a párt legközelebb ismét megkezdi műkö­
dését A párt egyszersmind közli, hogy több 
képviselő a ház legközelebbi ülésén szóvá teszi 
azt a hajszát mit az egyetemi ifjúság kleriká­
lis csoportja az ifjúság liberális csoportja ellen 
folytat.

— Asszonyok a reformruhéért. A női 
rukák tökéletesítésére alakult szövetség Drezda- 
bán kongresszust tartott, amelyen megvitatták 
a női ruhák reformálásának kérdését Dr. Weia- 
wange drezdai orvos előadta a mostani viselet 
egészségtelen sajátságait és felhívta a kongresz- 
azust hogy küzdjön a fűző ellen. Dr. Fladu 
berlini orvos tartott ezután előadást a reform­
ruhákról és hangsúlyozta, hogy a toilette ne 
csak a vállon, hánem a csípőn is nyugodjék, 

iogy a mellre ható állandó nyomás rossz 
kezményekkel járjon. A reformviselet 
kai jelentőségéről Grosz, berlini festő­

értekezett, kimutatva, hogy művészi 
ól csakis a reformruháknak van jogo­

mért a fűzőn alapuló régi viselet 
a nő valódi alakját. Végül dr. 

szélt, hogy a reformviselet ter- 
úskolákat is fel kell használni, 

osabban szokik hozzá az uj 
iselethez.
fest magyar templom. A

ékén lakó magyarság nevé- 
alvinczi lelkész fölhívást 

a szászsehesi magyar 
tett gyüjtőivek beszól- 

emsokára teljesen

■ ' ég. Oviedóból táv- 
atlansága követ- 
’ohányzott, teg- 

felrobbant a 
inas sebesültet 
ok folynak.
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H — Egy katonai léghajó kalandja. Az 
Excelsior nevű katonai léghajó, mint bécsi tu­
dósítónk Írja, ma délután egy óra tájban vá­
ratlanul leszállóit az OttakringdHSlrassen há­
rom utasával, Koréin fóhadnagvgyal, Berzeviczy 

Tőruagygyal és gróf Szécheny Antallal, i A "-trillión 
délelőtt 11 órakor szállott fel katonai aeronauta- 
intézetből, de alig emelkedett néhány szór, méter­
nyire, már is észrevették a bennülök, hogy a lég­
gömb nincs kellőleg megtöLtve s nem képes 
szállani. Csakhamar siilyedni is kezdett s ezer 
meg ezernyi közönség nézte, amint egy ház 
tetejére ereszkedett alá az Excelsior. A ház­
tetőn cserepezők dolgoztak s nagyon megijed­
tek, mert a léghajó kosara majd lesodorta 
őket. Mikor a kosár kötele már majdnem föl­
dei ért, Korvin főhadnagy lekiáltott, hogy húz­
zák le a léghajót. így kikerült kiszállaniok a 
ház udvarán s a léggömb több helyütt meg­
sérült

— Inverclyde lord nyilatkozata. A Cu- 
nard Lineval kötött szerződés módosítását meg­
előző tárgyalásokon az angol hajóstársaságot 
Inverclyde lord képviselte a magyar kormány­
nyal szemben. A szerződés módosítása után a 
lord érdekesen nyilatkozott a kivándorlási hajó­
járatot felölelő kérdésekről.

Azóta, hogy a Cunard Line járatait Fiúméi 
hói megindította, — mondta egyebek közt a 
lord — körülbelül 30.000 olyan kivándorló 
ment Magyarországból Amerikába, akiknek 
volt útlevelük és ezek közül a mi vo­
nalunkat csak 9000 használta, a többi hu­
szonegyezer a német kikötőkön át vezető utat 
választotta. Természetes, hogy ez a körülmény 
minket közömbösen nem hagyott. Meggyőződ­
tem arról, hogy magyarországi mandatáriusaink, 
az Adria tengeri hajóstársulat és az Idegenfor­
galmi Iroda mindent, amire csak módja volt, 
megtett arra, hogy a fiumei forgalmat emelje; 
a magyar kormány megbízottai alapos szemlé­
léssel és a leggondosabb ellenőrzéssel győződ­
tek meg berendezésünk jóvoltáról. Hogy mégis 
más vonalakat is felkeresnek a kivándorlók, 
ennek a féktelen verseny az oka. Az egyik kis 
hajózási ügynökség 150 ügynök felett rendelke­
zik ; és vannak adataink, hogy a nagyobb ügy­
nökségek sok ezerilyen zugügynököt foglalkoztat­
nak. A kivándorlási törvény az ilyen zugügynök­
ség gyakorlását szigorúan tiltja. Amint láthatja, a 
verseny, ha kell, még a törvények ellenére is 
dolgozik. Az olyan ellenséggel, aki szembe áll, 
meg lehet mérkőzni, de az aknamunka ellenében 
mi magunk elég erősek nem vagyunk. A ma­
gyar kormány velünk szemben tanúsított lojali­
tása ellen semmi kifogásuk nem lehet. De a 
kormány sok tekintetben védtelen a viselkedés 
ellen, mely az ország érdekeit is veszélyezteti. 
Az útlevéllel ellátott kirándulókon kívül olyanok 
is átkeltek s kelnek át a határon és utaznak 
német tengeri kikötőkbe, akiknek nincsen útle­
velük. De most a szerződés perfekt. Ez talán 
nem lesz hatás nélkül ellenfeleinkre. Mi nem 
akarjuk a hasznot, de nem is adjuk meg ma­
gunkat A tisztességes béke: a kompromisszum 
útja még mindig szabad. Az egyezségnek sok­
féle lehetősége van, de mindkét fél szempont­
jából tisztességesnek kell lenni.

•
A fiúmé—newvorki hajójárat jelentőségét 

újabb, igen érdekes szempontból világítja meg 
az a körülmény, amelyről ma értesülünk. A 
hajóstársaság legújabb, nagy fényűzéssel beren­
dezett hajóján, a Pannónián, amely csak 
augusztus 23-ikán indul ismét Fiúméból New- 
Yorkba, az Európából hazakészülő amerikaiak 
már most lefoglalták az összes I. és II. osztályú 
kajütöket. Hazánk idegenforgalma, valamint a 
fiumei kikötőnek a világforgalomba való bekap­
csolása szempontjából valóban fényes jövő­
vel kecsegtető perspektívát nyújt az érde­
kes hir, már csak azért is, hogy a fiúmé— 
amerikai vonni olyan turistákat vonz Magyar­
országba, akik hazánkat e vonal létezése nél­
kül, egyáltalán nem keresték volna fel. Az 
Európát járó vagyonos amerikaiak hamar fel­
ismerték az uj vonal hajóinak kényelmét és 
előnyeit, amelynek kedvéért ezután már Magyar­
országot sem kerülik ki, különösen a Német­
országból és Kelet felől érkezők, akik a fiumei 
vonalhoz cSSkis Magyarországon és Budapesten 
át találhatják meg az utat. Ha számításba 
veszszük a praktikus amerikaiak szokását és 
természetét, akiknél a személyes tapasztalás 
jobb reklám mindon Írott betűnél, már most is 
bizonyosnak látszik, hogy minél inkább tömege­

sen fogják igénybe venni a magyar hajójáratot 
Az uj vonal amerikai turista-inyáziója egyúttal 
fényes cáfolat arra is, hogy a ttamj- newyorki 
hajójárat nem csupán a kivándorló# lebonyolí­
tására alkalmas.

.— Háromezer gyermek ünnepe. Ma volt
a kedves, költői ünnep, háromezer gyermek 
majálisa a Hűvösvölgyben, amelyre már napokkal 
ezelőtt készültek a VH. kerület iskolái. Virá­
gokkal folékesitve, katonazenekarok kíséretében 
ment ez a nagy sereg, a hetedik kerület is­
koláinak háromezernél több növendéke. Az út­
vonalon, amerre keresztülhaladtak, nagyszámú 
nézőközönség verődött össze. Az asszonyok ken­
dőiket lobogtatták. Reggel nyolc óra előtt indul­
lak el a gyermekek. A gyengébbek túrsaskocsin. 
Első pihenőjük a János-kórh áznál volt, ahol 
megreggeliztek. Felfrissülve folytatták Útjukat*  
Lipótmezőig, ahol újból megpihentek uzsonnázni ■. 
A Hűvösvölgyben ütöttek tunyát, az ebédet a^ 
mezőn készített tűzhelyen főzték s katonazene 
mellett költötték el. Délben megjelent a főpol­
gármester és több tanácsos is gratulálni a ma­
jális két főrendezőjének, Goldmann Józsefnek 
és Ehrlich G. Gusztávnak. A kirándulók ezután 
kisebb csoportokban, iskolánként kivonultak 

'Erzsébet királyné szobrához, ahol minden iskola 
letette a maga koszorúját A királyné szobrát 
csaknem elfödték a koszorúk és virágok.

— Templompályázat. A zilahi ev. ref. 
egyházközség újonnan építendő templomára 
pályázatra hívta volt föl a hazai műépítészeket. 
A beérkezett pályatervek felett most döntött a 
biráló-bizoltság. mely az első dijat I’app Gyula 
és Szabolcs Ferenc budapesti műépítészek 
,Trinité“ jeligéjű pályamüvének Ítélte oda.

— A pozsouy-bócal villamos vasuk, 
Tauber bécsi mérnök megküldötte a királynak 
Budapestre a pozsony-bécsi villamos vasút tér­
képét és leírását Ma Tauber mérnök levelet 
kapott ő felsége főhadsegédétől, aki tudatta 
vele, hogy a király elfogadta és köszöni az 
érdekes rajzokat.

— Házasság. Dukai és szentgyörgyvőlgyi 
Szili József eljegyezte petrovinai Paksi Olga 
kisasszonyt Dicsőszentmártonban.

Gönczi Gyula körjegyző eljegyezte Aforvot 
Ilona kisasszonyt Szemerén.

Schwarcz Rezső füszerkereskedő Czefldő- 
móláről, eljegyezte Lövy Regina kiasszonyt 
Karakón.

— Milliós hagyaték. A temesvári járás­
bíróság a napokban intézkedett az 1889-ben 
elhunyt Bonnáz Sándor Csanádi püspök végren­
deletének végrehajtására vonatkozólag. A járás­
bíróság elrendelte, hogy a hagyaték, amely 
értékpapírokban 1,078.000 koronára, takarék­
pénztári betétekben • pedig 181.000 koronára 
rúg, az érdekelt végrendeleti örökösöknek 
kiadassák.

A hagyaték legnagyobb része, a rokonok 
részére hagyott 30.000 korona kivételével jóté­
kony célra van rendelve és pedig 200.000 
korona a létesítendő katholikus egyetemnek, 
200.000 korona a szegedi plébánia-templom­
nak, 120.000 korona a szegedi tanítóképzőnek, 
100.000 korona a temesvári plébánia-templom­
nak, 40.00O korona egyenkint a temesvár- 
józsefvárosi apácazárdának, a temesvári líceum­
nak és a süketnémák intézetének, 80.000 ko­
rona a Csanádi püspökség szemináriumainak, a 
többi nagyszámú **“Mib összeg pedig más jó­
tékonyain és embernaráti intézeteknek. A vég­
rendelet egyik pontja érdekes összeütközésre 
adott alkalmat. Bonnáz püspök ugyanis a ka­
tholikus egyetem alapjára szánt 2CMJ.OOO koro­
náról úgy intézkedett, hogy amennyiben az 
egyetem 1919-ig nem jönne létre, a céljára 
rendelt összegből egy szemminárium, kamatai­
ból pedig a Csanádi püspökség területén levő 
valamelyik nagyobb városban egy süketnéma- 
intézet állittassék fel. Ezekre a kamatokra vo­
natkozólag igényét úgy Szeged, mint Temesvár 
városa bejelentette.

— Elfogott holttest. A hét elején a 
stoekeraui uszodában a vizbe fűlt JfencoM Ernő 
papneveló-intézetbeli növendék, Merwald Buda­
pesten állomásozó őrnagy 14 éves fin. A fin 
szülei Stockcrauban egy hét óta búvárokkal 
kutatták fiuk holttestét, alnelyet ma halászok 
fogtok ki a Dunából.

’ére i legfinomabb is legtartósabb 
zománc főzőedény 1 kiló 70 kr. 
és összes kMihaberendezések

•
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— Beer tanár afférja. Néhány hét előtt, 
mint emlékezetes, nagy feltűnést keltett Bécs- 
ben dr. Beer Tivadar egyetemi tanár ügye, aki 
tudvalevőleg elmenekült az osztrák fővárosból, 
mert erkölcstelen üzelmekkel vádolták. Beer 
tanár, aki ellen körözó-levelet adtak ki, előbb 
Bvájcba menekült s most, mint bécsi tudósítónk 
jelenti, Corfu szigetén van. Az osztrák hatósá­
gok erre dr. Beer kiadatását kérték, de a görög 
hatóság megtagadta a kiszolgáltatást, mert szer­
ződés szerint nem tartozik vele.

— Letartóztatott pénztáros. Említettük, 
hogy a belügyminiszter Kápolnai József eseté­
ből kifolyólag a budapesti Sütőmuukások ön­
képző- és Munkakezvetitó Egyesületének mű­
ködését felfüggesztette és elrendelte az egye­
sület működésének, ügyvitelének és pénzkeze­
lésének megvizsgálását azzal, hogy az egye­
sület összes irományai és könyvei, valamint az 
esetleges vagyon hatósági őrizetbe vétessenek. 
Ennek megfelelően az egyesület kerepesi-uti 
helyiségében megjelent az elöljáróság részéről 
egy tisztviselő. Az eljárás folyamán kiderült, 
hogy az egyesület pénztárosa, Jáger János 
zsákányi születésű 28 éves sütómuukás eltűnt. 
A vasszekrétiyben mindössze 11 korona volt, 
holott kimu latások szerint ott 5000 koronán 
felüli összegnek kellett volna lenni. A rendőrség 
ezek után Jiiger János hollétét kutatta. Tegnap 
azonban önként jelentkezett. Kihallgatása után 
letartóztatták. Tagadja, hogy a pénzt elsik­
kasztotta volna. f

— Nasl régiségszáUltója. Myrofyból je­
lentik, hogy Paús-t, a gápolyi muzeum igaagtK 
tóját állásától felfüggefcitették. Felfüggeőztósé 
kapcsolatban van Masi miniszter botrányával. 
A miniszter ugyani3áészbeu az ő múzeumából 
szerzett be régiségeket lakása számára. Az 
igazgató • legnagyobb könnyelműséggel vezette 
• muzeúm yügyeit s‘ egyáltalában nem vette 
figyelemW'a közoktatásügyi minisztérium uta­
sításait Folytbapa vásárlások a rendelkezési 
alapot csakhafiar kimentették s ekkor magán- 
kölcscnökhöz folyamodott, sőt uzsorakamatokra 
is vett fel pénzt, arait hamid könyvvezetéssel 
titkolt el. Pais azt íBlitja, hogy Nasi áldozata, 
aki folyton újabb vásárlásokra kényszeritette és 
őt saját vásárlásainál is ügynökül haszuálta. Az 
Igazgatón kívül a nápolyi múzeumnak még 
nyolc hivatalnokát függesztették fel.

— Sikkasztó tlgynöh. A budapesti bün- 
tetötörvéuyszék vizsgalóbirája elfogató paran­
csot adott ki Popper József ügyuök ellen sik­
kasztás és váltóhamisítás miatt. Popper Révai 
Zsiginond ékszerésztől 2756 koronát érő ékszert 
vett át bizományba Fedezetül átadott egy váltót 
201)0 koronáról. Az ékszereket elzálogosította 
a pénzt elköltötte s az is kiderült, hogy a fede­
zetül átadott váltón a Jákob Popper Söhne alá­
írás hamis. A sikkasztó és váltóhamisitó ügy­
nök középtermetű, arca barna, baja ősz be­
vegyülő barna orra görbe, nagy, bajusza ősz, 
melléig éró ősz szakálla van, arcán piros anya­
jegy. Magyarul, németül, franciául beszél.

— öngyilkos mérnök. Johannesburgból 
táviratozzák. hogy Strakosch Rudolf bécsi szár­
mazású mérnök, tegnap ott főbe lőtte magát 
A szerencsétlen ember idegbaján és álmatlan­
ságán kétségbeesve követte el az öngyilkossá­
got. A 26 éves mérnök kiváló állást vívott ki 
magának a johannesburgi bányákban. Egyetlen 
fia volt Strakosch Simon kereskedelmi taná­
csosnak, a morvaországi gyapjuiparegyesület 
elnökének, . aki három év előtt halt meg 
Briinnben.

— Jótékonycélu Allamaorajáték. Mint a 
ziult években, ezidéu is nagy jótékonycélu 
államsorsjáték lesz, amelynek nyereményei 
számos jótékonycélu intézmény alapját fogják 
gyarapítani A főnyeremény 150.000 korona, az 
összes nyeremények 365.000 koronára ragnak. 
Sorsjegyek 4 koronáért kaphatók posta-, adó-, vám- 
ós sóhivataloknál, vasúti állomásokon, dohány­
tőzsdékben és váltóüzletekben. A húzást junius 
30-ikán tartják meg.

— Egyesületi élet. A Magyarországi Vas­
ős Fémmunkások Szövetségének gépkezelői és 
kazánfűtői szakosztálya (Budapest, V. Vaczi-ut 
68. szám) díjtalanul helyez el gépkezelőket és 
kazánfűtőket ipari és mezőgazdasági üzemek­
hez. — A Magántisztviselők Országos Szövetsége 
legutóbb tartott tanácsülésén megválasztotta a 
tisztikart. Aleluökök: llanschliurg Viktor; Vidor 
Jenő, Benkovics Imre. Főtitkár: Kreutzer Lipót 
Titkárok : Gelléri Adolf, Koltui Máfrás. Pénz­
táros,: Bodnár Dezső. Ellenőr: Salgó Béla. 
Jegyzők : Gergely Hugó, fíiró Arthur. A köz­

pont kezdeményezésére újabban Aradon, Sopron­
ban, Baján, Újvidéken, Szabadkán Székesfehér­
várott alakítják meg a Magántisztviselők Orszá­
gos Szövetsége vidéki bizottságát.

— A blk^riadalok. A bikaviadalok ren­
dezőségénél, J? Központi Menetjegyirodában 
lázas munka folyik. A vidékről és a szomszé­
dos országokból százával jönnek a tudakozódó 
sürgönyök, hogy meglesz-e 11-én a bikaviadal, 
mert a fürdőkbe átutazók egész serege kívánja 
ez alkalomból Budapesten megszakítani útját. 
A belépőjegyek helyi eladása, amely a múlt­
kori elhalasztás hírére csökkent, most ismét 
erősen megindult, olyan mértékben, hogy a 

.jegyek egyik-másik kategóriája teljesen elfo­
gyott.

A flirt-tanár.
New-Vorkban katedrát 

(■ emeltek a flirtuek.
e,

Ván egy úr túl az Óceánon 
Ki szerfelett okos legény;
A távolból is megcsodálom, 
Szavamra, megcsodálom én. 
És nyújtok néki pálmaágat, 
Továbbá rózsát és babért;
0 mért hogy csak Amérikának 
Ad ily fiút az ég — miért?

Ez úr a flirt rendes tanára 
És ő a fürtre megtanít.
Hogy mily csodás e büszke pálya, 
Nincs' szó, mely arra megtanít. 
Nincs szó, amely leírja báját, 
Továbbá sikkét, kellemét, 
Irigylem ah e büszke pályát 
S ennél több vájjon kell-e még?

Ez úr a lánykát megtanítja, 
Hogy járjon, nézzen és egyen. 
A boldogságnak mi a nyitja 
S férjhez biztosan, hogy megyen 1 
Hogyan sétáljon sétatéren, 
Tanítja, mi a szembeszéd, 
E titkokat megtudni, kérem, 
És gyakorolni nemde szép ?

A legyezővel mint mutassa, 
Fejében hogy mi is forog.
A férfi titkát hogy kutassa: 
Megtudni ezt fontos dolog.
E férfit hát szörnyen csodálom. 
De nem csodálnám azt viszont, 
Ha minden nő az Óceánon 
Átkelne s elhagyná e hont 
Hogy hallgassa Amérikába' 
A nagytudásu flirt-tanárt, 
Mert hej hiába, mindhiába 
Még többet tudni meg nem árt 
Főképp a fürtét szomjuhozza 
Sok szív kimondhatatlanul. 
És mint a példa szinte mondja: 
A jó pap is holtig tanúi.

—a.

SZÍNHÁZ, zene .
•• Vígszínház. A berlini szinésztársaság 

három jeles tagja: Eysoldt Gertrud, Wassmann 
és Wohlgemuth Olga, ma Strindberg egyik hí­
res darabját a Júlia kisasszonyt mutatta be. 
Ebben a drámában egy grófkisasszony Szentiván 
éjjelén (amikor a kéjvágy tüzes bogarai röp­
ködnek a levegőben) átadja magát az apja 
inasának, azután annyira megundorodik magá­
tól, hogy őrjöngő vergődések közt végül el­
metszi a nyakát a lakáj borotvájával. A hisz­
térikus asszonyt szörnyű pszichológiával részle­
teit Strindberg ebben a darabban. Az inas és 
a szakácsnő durva lelkűidét hasonló bravúrral 
rajzolja. Gyöngébb Írói tehetség kegyetlenül 
rajta vesztene, ha ilyen témát dolgozna ki. A 
közönség valószínűleg undorodva hagyná el a 
színházat a d<rab közepén, és a szerzőt a 
bolondok házába kaánná. Strindberg annyira 
meg tudta fogni a publikumot, hogy darabját 
egész végig komolyan vették és a szereplőket

— akik igazán kitünően játszottak — zajos 
tapsokkal jutalmazták.

*• Csókpirulák. Hennequin és Bilhaud uj 
bohózata, a Csőkpirtlák szombaton kerül bemu­
tatóra a Vigsainházban. Az uj darab szerep­
osztása a következő: Frontiguau — Góth, La- 
viretta — Vendrei, Brackson — Szerémy, Lar- 
tigoul — Balassa, Maximé Leverdier —• Ta- 
polczai, Francois — Bárdi, Auguste — Győző, 
Egy öreg ur — Rónaszéky, Reudórbiztos — 
Kazaüczky, OÍótte — Sz. Varsányi Irén. Angéla
— G. Kertész Ella, Bicotné — Niké Lina, 
Juméauxné — Fábián Kornélia,-Rosine — Csáky 
Irén, Polombe — Hunyady Margit, Sidonie — 
Varga Anna, Prosper — Kassay Győző, Inas — 
Dayka Balázs,

•• A Királyszlnház uj rendezője. Szep­
tember elsejétől kezdve a Királyszinház igaz­
gatósága az érdemes Bokor Józtef mellé ren­
dezőnek szerződtette Móréi Adolfot, a Magyar 
Színház poéta-titkárát is. Méreib.en Budapest leg­
fiatalabb színháza igen értékes‘-'erőhöz jut. 
Újságírással kezdte pályáját, vidám verses 
krónikákkal, majd egy-két színpadi munkájával 
tűnt ki s végre megtalálva igazi terrénumát, a 
Magyar Színháznál, ahol mint titkár, rendező és 
házi fordító sokoldalú és olismert munkásságot fej­
tett ki. Uj állásában is kétségtelenül teljesen 
meg fog felelni annak a várakoaásnak, amelyet 
működéséhez fűznek.

** A Népszínházban péntekjén kerül sziure 
a Szalmaözvegy Valabrcgue és Hennequin vig- 
játéka Keltái Jenő átdolgozásában. Főpróbáját 
holnap tíz órakor tartják meg.

“ A szinészegyesülotböl. Az országos 
szinészegyesiiletben a júniusi felvételi vizsgálat 
20-án és 21-én lesz. Erre a vizsgálatra uj kér­
vényezők és azok a gyakorlók jelentkezhetnek, 
akiknek júniusban jár le az engedélyük. Az 
őszi felvételi vizsgálat szeptember 3-án lesz, 
amelyen uj kérvényezők egyáltalán nem jelent­
kezhetnek, hanem csakis azok a gyakorlók, 
akiknek szeptemberig tart gyakorlati enge­
délyük.

fogva k-'j ■■zA.-n *. f. Ív <-
borviz, mint hűsíti tt üdítő ital a 
kőaött.

Ki <wlyt helyei arra, hogy egészsége ffjwi frissesig* 
megmaradjon visszati-ije i tr. ji ijen BorstéKre, az egészség­
nek, az ajjászilletésnrk a forrásaiból,

tíjítjtti tényezők Borszéken : Magú fekvés 
(900 méter magasan fekszik, fenyő ös-erdöben). Tiszta, portól- 
mentez levegő. — Ménsavban gazdag vasas ivóforrások. 
Szénsavval telitett hideg lobogófUrdök. Kitűnő vasas lápfllrdők. 
Melegített sánsavu kádfürdők. — Hideg vízzel gyógyító 
intézet. — Mubige. — Villamosba. — Tej- és savúkura. — 
Terralnkira.

Prospektusokkal, felvUigositósokkal kívánatra aalvoseu 
szolgál a flrdö-igazgatóság. Borszék (Csikmegye).

A gyógy-borvlz megrendelhető: Borszék-fürdő 
gyógy- és ásványvizek vállalatánál. — Budapes­
ten főraktár: Váczi-körut 72. sz.

Da/lAnáóf es minden beszédhibát kezesséo 
a melleti sikeresen gyógyit é

—SOLT LAJOS
BUDAPEST, V., BÁTHORV-UTCA 20. SZ.
Felvétel naponta 12—l-ig. Ismertető bérmentesen és ingyen.

MATTONI
ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán.)

Fürdőhelyt április 24-töl október 13-ig.
Kiváló győg-ybavasai bir

női bajokban és afeesti bántiJniakban.
RíndnIS omu • ej'osyh.lvrn _ BySusére. r.kvá., jutó, 
nyo. lakások. Jó vona*«lö.  — ■%. Vlllamo. vaanXI tu. 

sssköttetés a fővárossal.
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A Art 1 8 r7> terrnesietes legerősebb szénsav
J íSllUá fithionXX 

Kéxdi-Polyáni székely forrás 
Marható*  szer ye»e,-nólyagbaj;vizeíetl neMzUg«*n<l;  
rheume.-csuz, cxukor valamint kararrhus éa 

'emésztési zavarok ellen 
főraktár: ÉDESKUTY L. Budapest.

Tudomására hozom minden­
kinek, hogy fiam, Goldstein Vilmos 
semminemű adósságát, akár saját 
nevében, akár nevemben vállalja 
azokat, ki nem fizetem.

Hevesmegye, Kál, 1904. junius 7,

Goldstein Ignác
KeresKcdö.

(Az e rovat alatt közi Ötté Unok sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelés a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK

A vasutasok pőre.
— Vád és lédelem. —

Budapest, junius 8.

A tanuk kihallgatásával a törvényszék be­
fejezte a bizonyitó-eljárást s ma, a tárgyalás 
ötödik napján sor kerülhetett a perbeszédekre. 
Az ülés megnyitásakor szorongásig telve volt a 
nagy tárgyaló-terem érdeklődó hallgatósággal, 
mert a pörben szereplő néhány kiváló kriminalista 
beszédére sokan kiváncsiak.

Oláh Gábor törvényszéki elnök mindjárt a 
tárgyalás megkezdésekor felhívta dr. Geszti Andor 
királyi ügyészt, hogy adja elő a vádat

A vádbeszéd.
Igaz fájdalommal teljesítem ezúttal köz­

vádlói kötelességemet — kezdte az ügyész. — 
Hi szén az a menthetetlen tény, mely ennek a 
pöruek megindítását parancsoló kötelességgé 
tette, nemcsak a nyomában fölhalmozódott, ki­
számíthatatlan anyagi kárnál fogva marad szo­
morú nevezetességű. Én nagyobb szerencsét­
lenségnek, végzetesebb bajnak azt a valósággal 
fejvesztett anarkiát tartom, melynek lesújtó 
képével nemzeti társadalmunk e miuden tekin­
tetben jelentékeny rétegének erkölcsi világa 
döbbentett meg. Az állami alkalmazottaknak 
egész nagy testületé, az államvasutak alkalma­
zottainak ezrei és ezrei, kikre az állam és a 
nagyközönség legéletbevágóbb anyagi érdekei 
bizvák, fölesketett tisztviselők, közhivatalnokok, 
szolgálati helyüket rutul cserbenhagyva, eskü 
szentségével vállalt hivatali kötelességüknek 
megtagadására ragadtatták magukat. A biza­
lom, mely e leghatalmasabb, milliárdokat 
kezelő gazdasági tényezőnket, a magyar ál­
lamvasutakat méltán megillette, s mely legbe­
csesebb értéke, a külfölddel szemben pedig az 
országnak is életföltétele, alapjában rendült 
meg. Egy ország, melyet odafekletlek a ha­
lálos ágyba saját fiai, tudatosan, szándékosan, 
a tébolyhoz közeljáró könnyelműséggel, el­
vágva a nemzetközi kapcsokat, melyekkel a 
müveit világhoz odaforrasztottuk magunkat, pel­
lengérre állítva bennünket a világ népei előtt. 
Ezt tették, ide sodorták a vádlottak az állam­
vasúti alkalmazottakat. Ide sodorták pedig 
abban a minőségükben, amelyre alapított bi- 
zodalommal létérdekeit tette le kezeikbe az 
államhatalom. Értem ez alatt az ö közhivatal­
noki minőségüket. A btk. 480., 481. szakasza 
alupjau emelek vádat ellenük. E vad megoko- 
lásánál rámutatok a btk. 461. szakaszára, mely­
ben a törvény a közhivatalunk fogalmát meg­
határozza. A vasúti üzleti rendtartás rendőri 
hatósági jogkarral ruházza fel a vasutasokat, 
hatósági teendők teljesítésére kötelezi őket, 
melyekre hivatali esküjük is kiterjed. Meg­
győződésem szerint tehát semmi kétség sem 
fér ahhoz, hogy a btk. 461. szakaszának meg­
alkotásánál az a törvényhozói akarat érvénye­
sül. hogy az állam közigazgatási hatósági teen­
dőinek teljesítésére kötelezett közhivatalnokok 
közé tartozóknak az államvasuti alkalmazottak 
is tekintendők.

A bírói gyakorlat is úgy alkalmazza a tör­
vényt. ahogyan én vitatom. Az állami kezelés 
alatt álló vaspályáknál alkalmazott hivatalnokok 
és szolgák az államtól nem magánjogi címen, 
hanem közigazgatási hatósági körében nyert 
megbízatásuknál fogva járnak el. Ha az állam­

vasutak intézményének nemcsak az ország gaz­
dasági életével, hanem az államnak egész jog­
rendiével és kormányzatával való szerves kap­
csolatát tartjuk szem előtt, úgy semmi kétség 
sem maradhat fönn az iránt, hogy az állam­
vasutak intézménye az államigazgatós hatósági 
köréhez tartózó szervezet s hogy alkalmazottai 
közhivatalnokok, kik a btk. 481. szakaszéban 
meghatározott bűntettnek alanyai.

Néhanyhónapi izgatás edzette a sziveket 
a sztrájk végrehajtására. A március 2o-iki 
angyalföldi értekezleten Veréb Mihály és Kardos 
Antal egészen nyiltan beszéltek a sztrájkról. A 
fogadalmi nyilatkozat, melynek aláírói férfiúi 
becsületükön kívül minden elszántságukat kö­
tötték le s melyet Faludy József szövegezett és 
terjesztett, egyenesen sztrájkra célzott. Csupán 
a jeladás volt még hátra. Már most kétségte­
len, hogy a forgalom megszüntetése tényleg 
bekövetkezett. E végből az államvasuti alkal­
mazottak s velük együtt, Margulit, Turcsányi, 
Sarlay és Potincza kivételével, a vádlottak szol­
gálati helyüket engedelem nélkül elhagyták és 
hivatali kötelességeik teljesítését a forgalom 
megállításának nyilvánvaló célzatával beszün­
tették.

A tárgyalás során a btk. 480. szakaszának 
azt a magyarázatát hallottam, hogy a hivatali 
kötelesség teljesítésének megtagadását vala­
mely fölhívásnak kellene megelőznie. Meggyő­
ződésem szerint ez a fölhívás tényleg meg 
is történt. Még pedig Seide Arthurra, Kosa 
Lajosra és Komlós Manóra nézve azáltal, 
hogy fölöttes hatóságuk a távozási engedélyt 
megtagadta, ami egyszersmind fölhívást jelen­
tett arra, kogy kötelességeiket teljesítve álló- , 
mási helyükön maradjanak, s úgy ezekre a 
vádlottakra, valamint társaikra nézve az által, 
hogy április 20-án úgy a miniszterelnök, mint 
a kereskedelmi miniszter a képviselőhöz nyilt 
ülésén a kötelesség teljesítéséhez való vissza­
térést követelte, sőt e fölhívást a miniszterel­
nök 21. és 22-én megismételte s e fölhívás a 
kormány megegyezésével tett javaslatban is 
benufoglaltatott. A fölhívás tehát tényleg meg 
is törtéül. A biintetőtörvénykönyv 480.. 481. 
szakaszaiban meghatározott bűntett e szerint 
tényleg fönnforog s a vádlottak bűnvádi fe­
lelőssége is kétségtelen. Még pedig Seide 
Arthur, Joannovics Miklós, Kása Lajos, Fa- 
ludy József, Veréb Mihály, Komlós Manó, 
Hreuer Ferenc, Kardos Antal és Kacsó 
Gyula vádlottaké, mint a bűntett elköve­
tőié, Margulit-k, Turchányi-b, Sarlay-é és Lor- 
ber-é a biintetőtörvénykönyv 69. szakaszának 1. 
pontja értelmében. Potincza Lajos irányában a 
vádat elejtem.

A fölbujtás tárgyában a bizonyiték szintén 
teljes. A vádlottak tagadják, hogy a köteles- 
ségteljesités megtagadására másokat fölbuj- 
toltak és azzal védekeznek, hogy a békés ki­
bontakozást keresték. Ámde a békés kibonta­
kozást nem kellett keresniük. Hiszen ki szegte 
meg a békét ? Aki a vasúti forgalmat meg­
szüntette. Az ügyész ezután azt vitatja, hogy a 
vádlottak a tizenhármasok szerepére föltolták 
magukat, hogy a vezetést, a cselekvést s 
a hatalmat maguknak foglalják le. A vád­
lottak azt mondjak, hogy teltük oka a fizetés­
rendezés kérdése volt. De minő porszem ez az 
érdek a hűtlenségnek ahhoz a sziklaóriásához 
képest, amelylyel az államvasuti tisztviselők 
hazájuk közgazdasági életének vérkeringését 
akasztották meg. Hiszen az előző kormányok 
évekig voltak a hatalom birtokában a nélkül, 
hogy az államvasuti tisztviselők kívánságait tel­
jesítették volna. És az államvasuti tisztviselők 
uent lázongtak és nem sztrájkolták. A mai kor­
mány pedig néhány hónap leforgása alatt, ame­
lyet majdnem teljesen az obstrukció emésztett 
föl, elhatározó tettel bizonyította, hogy szivén 
hordja sorsukat. Benyújtotta a fizetésrendezés- 
ról szóló javaslatot, mely a jelenlegi helyzetnél 
kétségtelenül előnyösebbet céloz.

Szavait igy végezte a kir. ügyész:
Az államvasuti tisztviselők lábbal tiporva a 

bizalomnak és hűségnek miuden kötelékét, mely 
hivatali felsóbbségükhöz és a becsületükre 
bízott államérdekhez a hivatali eskü erejével 
s a közönséges emberi tisztesség törvényei sze­
rint is fűzte, helyzetük javítását többé nem a 
köztisztviselői jogok alkotmányszerü keretében, 
hanem erőszak alkalmazásával, esküszegéssol 
és törvénytelenség utján akarta kikiizdeni. 
Megnyitottak szivüket a sajtó egy részének, 
mely a gyalázatos vállalkozásban méltó fegy­
vertársit! kínálkozott s mely a helyett, hogy a 
forrongókat csillapította, s odatörekedett volna, 
hogy követeléseiket az állam pénzügyi hely­
zetével hozzák összhangzásba, olajat öntött a 
tűzre, a szenvedélyeket hamis hírek terjeszté­
sével, izgató jelszavakkal, gyűlölködő ráfogá- 
sokkal elvadítani s biztatásokkal az örvénybe 
kergetni igyekezett.

Most előttünk bevernek az anyagi és er­
kölcsi javaknak romjai, melyek a vádlottak 

gonoszságának bélyegét viselik. Itt vannak a 
vádlottak is, hogy a törvény Bzavát meghalljak, 
s itt állok én, a közérdek képviselője, hogy a 
hivatali eskü megeyalázott szentségének s az 
alapjaiban megsértett jogrend nevében elégtételt 
kérjek. Nem a bosszú érzetével, hanem a tör­
vény tiszteletéből táplálkozó rendíthetetlen kö­
telességérzettel. Én tehát igazságot, igazságos 
Ítéletet kérek. Az államérdekhez méltót és em­
berségeset.

4 védelem.
Az ügyész után dr. Vázsonyi Vilmos, Sarlat) 

János és Seide Arthur védője beszélt hatásosan 
és meggyőzően.

A vádhatóság — igy kezdte Vázsonyi — 
kutatta a vasutasok forradalmi jellegű mozgal­
mának okát s úgy találta, hogy azt a vádlot­
tak okozták. Ha kutatni kellene, hogy a francia 
forradalmat ki okozta, nem volna történész, 
lélekbúvár, aki egyes emberekben keresné an­
nak az okát. Társadalmi erupciók kitörésénél 
nem lehet kutatni azt, ki okozta a kitörést Én 
azt hiszem, a vádhatóság képviselője sem fogja 
tagadni, hogy ilyen nagy elhatározás, amilyen 
ez a munkamegsziintetés volt, nem keletkez­
hetik hirtelen. Nagy keserűségek előzték meg 
és fokozták. Hosszú idő óta folyik a mozgalom 
eredmény nélkül. Nagy keserűségnek kellett a 
vasutasokban lappangani, hogy a kívánatos 
összhang az alkalmazottak és a fölöttes ható­
ság közt ily hallatlan mértékben megszűnt s 
erőszakos kitörést okozott. Hogy ez a tizen­
három férfiú okozta volna a munkabeszün­
tetést, ez egyenesen ki van zárva. Munka­
beszüntetést előre megfontolt szándékkal nem 
szoktak a hónap 19., vagy 20-ik napján csi­
nálni, hanem csinálják olyankor, amikor ép­
pen felvették fizetésüket. Ez nem volt előre 
megfontolt cselekedet, hanem egy hirtelen 
kerekedett erupeiónak következménye. Ezért 
ezt a tizenhárom embert felelőssé ternn nem 
lehet Az a körülmény, hogy a mozgalom 
egyes vezetőjének felfüggesztése megtörtóiit, 
másrészt az, hogy a nagygyűlést betiltollák, 
volt az. mely minden előzetes összebeszélés 
nélkül a kedélyeket fölizgatta, mely a va uta- 
sokat a munkabeszüntetés útjára vitte. Explo- 
zió volt ez, nem előre megbeszélt cselekmény. 
Akik attól tartottak, hogy a nagygyűlésen ki 
fogják mondani a sztrájkot cselekedetükkel 
maguk idézték föl azt, amitől féllek. Pe­
dig soha olyan gyűlése a vasutasoknak
nem lett volna, melyen többséget talál­
tak volna a munka beszüntetésére. Nem 
értem, hogy a negyvenezer sztrájkoló vas­
utas közül miért itl itt tizenhárom, ellenben 
a többi ügyészi kegyelem utján semmi kutatás 
tárgyává nem tétetett. Ezt a teóriát visszauta­
sítom. mert ellenkezik a jogrenddel. Az ügyész 
fölvetette azt a kérdést, közhivatalnok-e az 
államvasuti alkalmazott. Ezzel szemben bizo- 
zonyitja, hogy nem az. Utal a btk. 461 szaka­
szára, mely felsorolja, hogy kik tekintendők 
közhivatalnokoknak. A vasúti alkalmazott külön 
említve itt nincs. A vasutas nemcsak nem 
kózhivatalnok, de még nem is hatósági 
közeg. A büutetótörvénykönyv 166. §-ából annál 
kevésbé következtethető, hogy a vasutas közhi­
vatalnok, mert az minden közforgalomnak át­
adott vaspályáról beszél, tehát a maganvasut- 
ról, (Déli vasút, kassa—oderhergi, sót soroksári 
helyiérdekű vasút is) e szerint a magánvasutak 
alkalmazottai is közhivatnlnokok volnának. A 
sokat firtatott esküről is szól. Az üzleti rendtar­
tás 102. §-a szerint a magánvasutak alkalma­
zottai ugyanazon esküt teszik le, mint az állami 
vasutak alkalmazottai. Az eskünek tehát nem­
csak hogy nincs bizonyító ereje arra nézve, 
hogy a vasutasok közhivatalnokok, sót ellen- 
bizonyitékul szolgál. Az államvasuti alkalmazot­
tak mindenkor községi pótadót fizettek, holott 
ha közhivatnlnokok lettek volna, az 1875 : XXIX. 
t.-c. 27-ik §. szerint az adómentességet nekik 
is élvezniük kellett volna. Még jobban megerő­
síti ezt az 1900. évi VII. t.-c., amely szerint az 
adókedvezmény, amelyet az 1893: IV. L-o. 14. 
és 15. újra szabályozták, ki terjesztetik az állam­
vasuti alkalmazottakra is. A törvény indokolása 
fontos, mert egyenesen kimondja, hogy ezen alkal­
mazottak nem látnak el közhatósági szolgálatot; 
őket az állami tisztviselői jelleg meg nem illeti, 
és őket állami üzemek alkalmazottainak nevezi. 
Szerinte ki van zárva a btk. 82. §-a alapján a 
vádlottak büntethetősége, mert annak, aki nem 
bir tudomással a büntendő cselekmény tényálla- 
dékához tartozó ténykörülményekről, az nem is 
büntethető. Közhivatalnok-e a vasutas, az a 
jelen esetben nemcsak jogi, hanem ténykérdés 
is, mert aki nem tuja magáról, hogy közhiva­
talnak. az mint közhivalalnok deliktumot nem 
követhet el tudatlanságból. Cselekmény volna, 
a szolgálati rendtartásban is kellene erre uta­
lásnak lenni, de gyakran fordult elő ilyen eset 
és soha bűnvádi eljárás meg nem indult.

Két órakor Vázsonyi félbeszakította beeső­
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dét s délután négy órakor folytatta, amikor a 
felbujtás s a tettesség jogi forgalmát tárgyalta. 
Beszéde végén megkapó szavakkal aposztrofálta 
a bíróságot, hogy felmentó ítéletével erósitae 
meg a magyar bíróság függetlenségébe, igaz- 
ságszeretetébe helyezett bizulinát.

Ot perc szünet után dr. Baracs Marcell, 
JsOrber József védője tartotta meg védbeszédét.

Az a biinpör, — úgymond — amelyet 
most tárgyalunk, nem tartozik a közönséges 
bünpörök közé. Az a tény, mely a Rztrájk ki­
törésére adott okot, az április 20-iki gyűlés­
betiltása volt, az ok pedig, amiért betiltották, 
az egyem szabadság megsértése volt, azutan 
meg az, hogy akik a gyűlést bejelentették, 
azokat felfüggesztették, elhelyezték. Egyszó­
val, folytattatok a közszabadság, az egyéni 
szabadság megsértése, amikor Sarlayt le­
tartóztatták, amikor védencem feleségét Bu­
sákon letartóztatták, amikor a tizenhármaa- 
bizoltságot is letartóztatták. A közszabadság 
szellemének elvállalt lefokozása volt az is, hogy 
a jelen bünpört nem készítették el kellő gon­
dossággal, értem a közvetlen idézést, a vád­
iratot, annak szokatlan tartalmát, mely tel­
jesen nélkülözte a vádnak individualizálását. 
A vád beszéd arra építette fel anyagát, 
hogy a vasutas közhivatalnok. Vázsonyi vé- 
dótársam kimerítette ezt a kérdést. A királyi 
ügyész annak igazolására, hop1 a vasúti alkal­
mazott közhivatalnok, sok bizonyítékot sorolt 
fel. Konstatálom, hogy a bizonyítékok nagy­
része a magán vasutak alkalmazottaira is illik, 
de az ügyész ur nem vonta le nyíltan azt a 
konzekvenciát, hogy áUamvasuti alkalmazottakra 
is vonatkozik-e ez a bizonyító érv. Miért ? 
Mert nem tehette volna anélkül, hogy az 
abszurdumig ne vitto volna az okoskodást 
Ezután sorra vette az ügyésznek a vádlottak 
közhivatalnoki minősége mellett felhozott éneit 
s ezeket a törvénykönyvből vett idézetek­
kel cáfolta. Arról mvgfeledkesett az ügyész 
ur, mikor a sztrájk okait kereste, hogy minő hi­
bák és vétkek követte ltok el azok részérói, akik 
a sztrájkra rákenyszenlették a vasutasokat. A 
közvádló úr a sztrájk ideájának sziilóokául a 
fizelésjavilásra irányuló mozgalmat jelölte meg. 
Hiszen ez a mozgalom ma sem szűnt meg s 
konstatálom, hogy a sztrájk gondolatát olyan 
közszolgálati ágakban is megpendítették, ame­
lyek sokkal fontosabb szervei az imperiumnak, 
miül a vasút. Hogy nem fi jobb fizetésre való 
törekvés volt a sztrájk oka, bizonyítja az, hogy 
amikor a sztrájk kitört, a fizetésrendezésről 
nem is beszélt a tizen hármas-bizottság, csak a 
nagygyűlést és szolgálati pragmatikát sürgette. 
A továbbiakban foglalkozik azzal, hogy a 
vasutasokhoz nem intézték azt a felhívást, 
amelyet a szolgalati utasítás tartalmaz, hogy 
térjenek vissza állomáshelyükre. Lorberre nézve 
konstatálni kívánja, hogy a uiáv. elnök-igazga­
tója állásától felfüggesztette állítólag azért, 
hogy Lorber a fiumei gyűlésen izgatott Ennek 
a bünpöruek keretében nincs bizonyíték a Lorber 
ellen felhozott vád tekíutetében. Majd a 13-as- 
bizottságnak a Demokrata Körben folytatott 
tárgyalásaira tért ál s konstatálja, hogy itt 
sem követlek el semmi büntetendő cselekményt 
annyival inkább sem, mert a békéi akarták 
minden áron megvalósítani. Ez a biinpör — egy 
nem létező sztrájktörvényt akar pótolni. A ma­
gyar jog az ártatlannak igazi papja. Amerre 
néz a bíróság, mindenütt harc és egyenetlen­
ség van. Kérem a bíróságot, állítsa be ezt a 
harcot s teremtsen békéi ezen a vonalon s 
mentse fel az ártatlan védencemet 1

A tárgyalást holnap 9 órakor folytatják.

SPORT
Grand Conrae de Hales d’Auteull. 

Az auteuili nyári meetingnek érdekes gálveibe- 
nyét, az 50.000 frankkal dijazott grand courae 
de haiest ma futottak Auteuil gyepén. A ver­
seny uagy meglepetéssel végződött. A fogadott 
lovak mind lemaradtak és az outsider Hippftrque, 
mons. de La Fuente négyéves Lurderlje szép 
küzdelem után fejhoszszal győzött az angol 
Veudale ellen. Harmadik lett három hoszszal 
Robo. A részletes eredmény a következő :

Grand Course de lluies. Dij 50.000 frank. 
Távolság 5 KXJ méter. F. de la Fuente Ihppar- 
queje (Bariller) első, Mr. G. Thursby Veudaleje 
(Mason) második, Jean Steril Roboja (Jobusou) 
harmadik, A. Falguiére Baraja (Brooks) negye­
dik. Futottak még : Violon. Karakóul és Mark 
Time. Fejhoszszal nyerve, három hoszszal har­
madik. Totalizatőr : 10:102. Helyrufugadábvk : 
L 10 ; 58. 11. 10 : 36.

Bécsi versenyek.
— Tizenegyedik nap. —

Béoa, jnnius 8.
A holnapi nappal véget ér a freudenaui 

nyári meeting s augusztusig a vidéki pályákon 
mérkőznek majd a tolivérek. A befejező nap 
programmján két érdekes futam is szerepel. 
Az egyik a 10.000 koronával dotált Kísérleti 
verseny, a másik a 10.000 koronás Taurus- 
handieap. Az előbbiben két- és hároméves lovaink 
mérkőzhetnek; de ezúttal a kétéveseket csak egy 
ló, Bóbita képviseli. Érdekességéből azért a 
verseuy nem vészit semmit, mert a Dégenfeld- 
kanca évjáratának egyik legjobb képviselője. 
Szerintünk meg íb nyeri a versenyt és leg­
veszedelmesebb ellenfelét az utóbbi időben 
kitűnő formákat mutatott Nugommoróban ke­
ressük. A Taurus-haudicapban néhány jó- 
klasszisu idősebb lovunk találkozhatik, melyek 
közül Cipész, Donald és Camun indulnak a 
legtöbb esélylyel. Nem volnánk azonban meg­
lepve, ha Nunquam dormio képviselne a Traut- 
maxmsdorff-istáliót, ób ez esetben abszolút nagy 
súlya dacára is számbaveendó ellenfélnek 
tartjuk. Az egyes futamokra a következőket 
jelöljük:

I. B-atlbor—Topánka.
II. Nlklta—Sohoaberger lat. 

ül. Bóbita—Nugommoro.
IV. Johnston lat.—Per.
V. Cipész Trautmansdorff-lat.

VI. Bphlnx - Rámát hnrf.
Vll. Sanloy— Augur.

Legújabb.

Az orosz-japán háború.
A japán seregek katasztrófája. 

Pétervár, junius 8.
Az orosz távirati ügynökség Liaojang- 

ból a kővetkező jelentést kapta : Khinaiak 
beszélik, hogy junius 6-án a japánok a ten­
ger felől és a szárazon több heves támadást 
intéztek Port-Arthur ellen. A támadásokat 
a japánok nagy veszteségével visszaverték, 
a harmadik japán hadsereg megsemmisüli, 
ugyannyira, hogy most a japánok hely­
zete a Kvantung félszigeten igen súlyos. 
Ugyanezen forrás szerint híre jár, hogy a 
vladivosztoki és a port-arthwri hajórajok 
Port-Arthurndl egyesüllek, ütközetre kénysze- 
ritették a japán hajóhadai, miközben négy 
nagy japán csatahajó elsülyedl.

Pétervár, junius 8.
Az orosz-japán távirati ügynökség je­

lenti Mukdenből mai kelettel: Ideérkezett 
jelentések szerint egy kilenc hajóból álló 
japán hajóraj tegnap óta bombázza a Szju- 
nöcsön és Kaitsu közti partvidéket.

TÁVIRATOK
Orosz rendjel.

Bécs, junius 8. Miklós cár báró Call ke­
reskedelmi és Hurtel közoktatásügyi minisztere­
ket a fehér sasrend nagy kérész tjével tüntette 
ki. A magas rendjeleket (juutrarziev bécsi fő­
konzul fogja a minisztereknek átnyújtani.

Frigyes főherceg Londonban.
London, junius 8. (Lapzártakor érkezett.) 

Frigyes főherceget, aki a walesi és a connaughti 
hercegekkel nyitott kocáiban ült, a palotába ve­
zető egész utón lelkesen éljenezte az utcákon össze­
gyűlt közönség. A palota főbejáratánál a királyi 
pár fogadta a főherceget. A királyi párral 
megjelentek az udvari ős állami méltóságok is. 
A főherceg császári és királyi tábornoki egyen­
ruhát viselt

Az emberrabló követelése.
Tanger, junius 8. A szultán elren­

delte, hogy Raisuli bandita követeléseit 
teljesítsék, hogy az amerikai Perticamnab 
és mostohafiának kiszabadítását siettessék

Tanger, junius 8. A szultánnak a 
mecsetben felolvasott levele a tangeri pasái 
elmozdítja állásától. Helyébe El Hafid Bar*  
rád dl nevezték ki. Ez Raisuli első követeld 
sének teljesülését jelenti.

A Cunard Line ellen.
London, junius 8. Az észak-atlanti kon 

feronciához tartozó angol és amerikai gőzhajó 
társaságok tegnapi összejövetelükön elhatá 
rozták, hogy csatlakoznak azokhoz az ia 
tézkedésekhez, amelyeket a kontinentális 
vonalak abban a tarifaháboruban alkalmaznak 
amelybe a kontinentális társaságokat a Cunart 
Line kényszeritette. Ennek folytán az angol éf 
amerikai konferencia-vonalak a harmadosztály*  
menetdijakat 60 márkára, az American-Lins 
pedig 40 márkára szállítja le. A konferencia 
vonalak a skandináviai repressziv intézkedések 
hez is csatlakoznak a viteldijak további leszól 
litásával.

A román szerződés.
Bukarest, junius 8. Sturdza miniszterelnök 

Karlsbadba utaztában e hó 20-án Bécsbe érka 
zik s ott tanácskozni fog GoluchowskivaA a Ro 
mánia és Ausztna-Magyarország közt kötend/ 
kereskedelmi szerződésről

Közgazdasági táviratok.
Bécs, junius 8. (A Budapesti Napló tele*  

fonjelentése.) Eladatott búza: tiszavidéki 78— 
81 kg. 9.60—10.25 K. Rozs: tót felvidéki 72—7é 
kg. 7.----- 7.20. Árpa : 6.------6.50 K. Tengeri,
5.60—5.80 K., cinquantin 6.65—7.20 K. Zab 
5.90—6.60K., válogatott 7.25 K.

Bécs, junius 8. (A Budapesti Napló tudósító 
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok 9 
következők voltak: Osztrák hitelrószvény 638.75 
Magyar hitelrószvény 744.50. Bécsi bankogyesiilef 
509.—. ünion-bank 517.75. Lánderbank 426.— 
Osztrák-magyar államvasut részvény 633.25. Dél/ 
vasút 77.50. Elbavölgyi vasút 422.—. Északnyugat/ 
vasut-részvény —.—. Dohányrészvény 330.—. Rima 
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 410.— 
Májusi járadék 99.25. Magyar koronajáradék 97.15 
Osztrák koronajáradék —.—. Lombard 128.25, Török 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka 117.38 
Napóleon d’or —.—.

Berlin, junius 8. (Esti forqalom.) 4°/o-os ma 
gyár aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
97.40. Osztrák hitelrószvény Oszlrák-magyaj
államvasut 136.10. Déli vasút 16/7S. Északnyugat 
vasul —. Elbavölgyi vasút —.—. Ksztrák bank 
jegy készpénz —.—. Buchstiehradi —Oros» 
bankjegy 216.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

Frankfurt, junius 8. (A Budapesti Napló tu 
dósltöjának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti fór 
galom. Osztrák hitelrószvény 200.70. Osztrák-ma 
gyár államvasut —.—. Déli vasút 16.60. Neme1 
bank —. Disconto 136.60. Drezdai bank —t 
Berlini kereskedelmi bank —. Gelsenklrcbeni 
—.—. Harpeni —. Laura-kohó —.—. Olasz já 
radék —. Hilbemia 197.20. Az Irányzat esendő*

Jfew-York, junius 8. (Terménytőzsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.70 (11.80) 
Júniusra 10.25 (11.40). Szept.-re 10.88 (11.07). New 
Orleansban helyben 12.6/z (12.5/e). — Petróleum l 
Stand white New-Yorkban 8.05 (8.05). Stand white 
Philadelphiában 8.— (8.—). Rafflned in Casos 10.78 
(10.75). Credit Balances at Oll City 1.59 (1.59). — 
Zsír : Western steam 7.— (6.90). Rohe és Brotheri 
6.90 (6.75). — Tengeri irányzata bágyadt. — Jnlluart
54.’/8 (55.1/*).  — 6zopt.-re —— Doc.-re 
—.— (—.—). — Búza Irányzata bágyadt — Plruí 
őszi helyben 1.13V1 (l.l^/z). — Júliusra 92.V< (93.1/4). 
Szeptemberre —.— (—.—). — Dec.-re 84.8/t (85.1/t). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—).— Kávé: fair Rio 7. sz 
7.— (6.8/<). — Júniusra 5.70 (5.55). Szept.-ra 5.95 
(5.90). — Liszt: Bprlng Wheat clears 3.90 (3.90).
Cukor: 8.»/»-------- (—.----- 8«/»). - Ón; 28.70—
29.— (28.62—28.87). — Réz: 12.87----- .— .-----
12.87). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 8. (Terménytőzsde.) (7á lat) 
Búza irányzata bágyadt. Jul.-ra 86.’/z(88.—). Szept.-re 

(—.—)• — Tengeri irányzata bágyadt. — 
Júliusra 47.®/*  (48J/z). — Zsír: Júliusra 6.57 (6.62), 
Szept.-re 6.77 (6.80). — Szalonna short clear 6.87 
(6.62). — Sertéshús: Júliusra 12.— (12.15). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzikj
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(21) -------
— Magától értetődik.
A bor előkerült, egyideig még a meg­

kezdett dologról beszéltek, aztán Hildegardra 
tértek át.

— A leány még igazán jól fest — je­
gyezte meg Eriéi — és csakugyan azt 
hiszed, hogy ezúttal lesz valami a do­
logból ?

Az őrnagy ezúttal mindent rózsás szín­
ben látott.

— Bizonyosan, egészen bizonyosan. 
Bőt kettőre is kivetette Hildegard a horgot 
és az egyik bizonyosan beleharap.

Frici hangosan felsóhajtott:
— Adja isten!
— Igen, adja isten — mondta utána 

az apja. — Nos, mivel most már a menek­
vés olyan közelről int felénk, nem kel) már 
titkot tartanod előttem s azonkívül azt is 
tudod, hogy az adósságaidat nem fizethe­
tem ki. Hiszen ezt már akkor megmondtam 
neked rögtön, amikor tiszt lettél, akkor igy 
szóltam hozzád: csinálj adósságot, annyit, 
amennyit akarsz, de aztán láss is hozzá, 
hogy kifizethessed őket. No, gyónj meg hát, 
meddig úszol?

Frici egy pillanatra kissé zavart lett.
— Csakugyan tudni akarod?
— Miért ne? Mivel nem fizetem ld, 

egészen bizonyos lehetsz, hogy nem teszek 
neked szemrehányásokat.

Frici másik szivarra gyújtott.
— Mindent összevéve lesz úgy praeter 

propter negyvenezer márka.
— És mióta vagy hadnagy?
— Hét éve.
— Tehát évenkint kerekszámban hat­

ezer márka, szóval, nem éppen kevés.
Frici vállát vonogatta.
— Mit csináljon az ember! Az élet 

drága és végül is nem azért van az ember 
a világon, hogy éppen csak szolgáljon. 
Azzal a pótlékkal, amelyet tőled kapok, 
nem élhetek meg.

— Más valaki talán megélhetne, 
te nem.

— Azt hiszem, más sem, az én ezre- 
demben legalább nem, ott mindenki úszik, 
az egyik jobban, a másik kevésbé. Azt hi­
szem, hetvenöt százaléka a hadnagyoknak 
időnként gyón a szüleinek és rokonainak 
és olyankor, természetesen mindig utoljára, 
még előkeritenek néhány ezer márkát, hogy 
a hadnagy urat újra talpra állítsák. Na, ha 
azt, ami adósságot a többiek évenkint ki­
fizetnek, héttel megszorozzuk, egészen csi­
nos ÖBszeg kerül ki abból is. Nálam egy 
kicsit megnőtt a rakás, mert soha egy 
garast ki nem fizettem, s ha az ember úgy 
benne van a pácban, mint én, akkor 
persze nagyobb kamatokat kell fizetnie, mint 
annak, aki ebben a tekintetben még szűz. 
Legutóbb minden ravaszság és huncutság 
ellenére is azért a háromezer márkáért, 
amelyet aláírtam, csak ezer márkát kaptam.

— Na, de ez legalább mégis valami 
— nevetett az őrnagy.

Akaratlanul vele nevetett Frici is, de 
aztán megint komoly lett és ezt kérdezte:

— Hogyan is állsz tulajdonképpen, 
papa?

Az őrnagy dühösen pöfékelt.
— Ne kérdezd, fiam, gyalázatosam
Az öreg ur olyan csüggedtnek mutat­

kozott, hogy Frici igaz részvétet érzett 
iránta.

— Szegény apa. na, de hát hiszen 
nemsokára minden jóra fordul.

— Bizonyára igen, de elhiszed-e, hogy 
agy magamban, bár szabadgondolkozó va­
gyok. gyakran szörnyűnek találom azt a 
gondolatot, hogy jövőre a vömtől pénzt 
fogadjak el. nemcsak azért, hogy adóssá­
gaimat kifizessem, hanem hogy egyáltalában 
megélhessek.

Eriéi egészen meglepett arcot vágott, 
nem értem.

— Azért vagy te fiatal hadnagy, le­
gényember és nem kell gondoskodnod sen­
kiről, csak éppen magadról. De nézz rám, 
öreg ember vagyok, hatvanéves. Több mint 
tíz év óta nyugalomban vagyok s csaknem 
negyven évig viseltem a tiszti kabátot s 
egész idő alatt ekzeciroztam, rekrutákat 
kepeztem ki, a gyakorlótéren, a lovagló­
iskolában megtettem a kötelességemet és 
három hadjáratot is csináltam végig. Es 
mi a végeredmény? Hogy elbocsátják az 
embert olyan nyugdíjjal, amelyből egy­
általában nem lehet megélni, ha az 
embernek felesége, gyermekei vannak. Négy 
ezer márkával tömik be az ember száját. 
Kérlek, ugyan mi az manapság, négyezer 
márka? ügy van, hogy javulni fog a hely­
zet, fel akarják emelni a nyugdijat — jó, 
tegyük fel, hogy ezerötszáz markát kapunk 
évenkint, többet semmiesetre sem, ha egy­
általában kapunk ennyit, hát aztán ? Elég-e 
hatezer márka egy család számára? Egé­
szen szerény igények mellett kis város­
kában talán elég. De hát azért született-e 
az ember erre a világra, azért adta oda 
az embernek évtizedekig a testét békében 
és háborúban, hogy öregkorára csupa kor­
látozás legyen az élete, hogy egyáltalában 
élhessen? Van egy közmondás: „Amit 
Jancsi meg nem tanult, János sem tudja 
soha." Mi nyugalmazott tisztek pedig fiatal­
korunkban mégis csak kalácsot ettünk 
többnyire. Bizonyára vannak dicséretes ki­
vételek. tisztek, akik a pótlékukkal megél­
tek, takarékosak voltak és szerényen ren­
dezkedtek be, de a legtöbben vígan éltek 
s kiélveztek minden kínálkozó élvezetet. 
Micsoda pozíciója volt valamikor az ember­
nek. hogyan ünnepelték az embert! Egyik 
társaságból a másikba, egyik ebédről a 
másikra; a legjobb dolgokat rakták elénk 
és elhalmoztak bennünket figyelmességek­
kel, valósággal udvaroltak, rimánkodtak 
a kegyünkért. És bon és bene él­
tünk a kaszinóban. Ami kellett ne­
künk, azt rendeltük s ha ,nem volt pén­
zünk, adósok maradtunk. Es a vidám ifjú­
ság után most ime itt a szomorú öregség. 
Hogy az embernek nincs többé dolga, hogy 
végül kipihenheti magát a sok kínlódás 
után, az még nem a legrosszabb éppen. De 
két dolog teszi elviselhetetlenné az életün­
ket: a pénzgondok és a pozíció, amelyet 
elfoglalunk. Mik vágjunk most? Semmik. 
A legfiatalabb ostoba hadnagy is nagyobb 
szerepet játszik, mint mi, el vagyunk in­
tézve, a kutya se ugat ránk, vagy nevetsé­
ges figurák vagyunk, vagy mindenesetre 
olyan emberek, akin sajnálkoznak. A 
legtöbben nem is értik, mit is aka­
runk még voltaképpen a világon. Mi­
után évtizedekig megtettük a kötelességün­
ket, visszavonulhatunk valami nyomorúsá­
gos fészekbe és ott vagy elunatkozhatunk, 
vagy elnyomoroghatunk halálig. Mert nem 
is sejtheted, fiam, milyenek az állapotok a 
nyugalmazott tisztek családjában, akik itt 
élnek velünk és minden pcnzionopoliszban 
igy van ez. Mindenütt jajgatás és fogcsi- 
korgatás. Milyen keveseknek akad később 
alkalma arra, hogy néhány garast keresse­
nek ! Nem éppen alaptalan gyanakvással 
nézik a nyugalmazott tisztet s ha valami 
állást szerez, hát ugyan mit keres végre is, 
ha beállhat ügynöknek vagy borutazónak! 
Az a néhány garas csak a legritkább eset­
ben ad aprítani valót a tejbe. Nyomorúság, 
kutya nyomorúság. Tölts fiam, töltsd azt a 
bort, azt a jóságos italt, aranyozzuk meg 
ezt a szürke napot, igen, aranyozzuk meg!

Koccintottak s egy hajtásra kiürítették 
a poharukat, aztán igy szólt Frici:

— Hiszen igazad lehet, apám, abban, 
amit mondasz, de hogyan kellene változtatni 
a dolgon ? így volt ez mindig és igy is lesz.

— Bizonyára, addig legalább igy lesz, 
amig a tiszt ugyanazt a szerepet játszsza 
a társaságban, mint most.

Ámulva nézett fel Frici.
— Azt akarnád talán, hogy más­

képp legyen ?
— Bizonyos tekintetben igen. Érts 

meg jól, eszem ágában sincs azt kívánni, 
hogy a tiszti állás a tekintélyében csök­
kenjen, nézetem szerint annak kell ma­
radnia a közvéleményben, ami ma is: ki­

váltságos állásnak. Szükség van erre, 
ha a hadseregünket azon a színvonalon 
akarjuk tartani, amelyen most még meg­
van, ámbár már régóta nincs már minden 
úgy, amint lennie kellene és lehetne : azok 
az örökös szemlék, a nyugdíjaztatástól való 
félelem, a létért való küzdelem miatt csa­
pataink harcképes, nyugodt kioktatása nem le­
hetséges már többé. De hát ez más lapra tarto­
zik. Odafordult a fiához:— Tölts még egyet, 
fiam, a sok beszédtől megszomjaztam, de 
ki kellett adnom magamból azt, ami a szi­
vemen fekszik. — Megint egyszerre haj­
totta fel a poharat, aztán igy folytatta: — 
Szóval, fiam, ez a kaszt legyen ezentúl is 
a kiváltságosak kasztja, de e végből zár- 
kózottabbaknak kell lennie. Folyton a tisz­
tek kasztszelleméről beszélnek és ünnepies 
alkalmakkor elő is veszik, amikor arról van 
szó, hogy nem szívesen látott elemeket a 
tisztikartól távol tartsanak, vagy mikor egy 
tiszt valami civilt összeszabdal vagy va­
lamelyik tiszt a bajtársát párbajban 
lelövi. Ha aztán a többi osztály felTőrmed, 
akkor igy beszélnek: „Kérem, mi a kivált­
ságosak kasztja vagjmnk! Nekünk megvan 
a magunk becsülete, ti nem érthettek meg 
bennünket, a mi gondolkozásunk nem a ti 
gondolkozástok és a ti gondolkozástok, hála 
istennek, nem a mienk.” De hogy is áll a 
dolog egyébként a kiváltságosak kaszt­
jának a becsületével? Ha csakugyan 
megvannak neki a maga külön néze­
tei, külön sajátságai, a becsületről való 
külön fogalmai, akkor ne csak kifelé 
szerepeljen mint a kiváltságosak kasztja, 
hanem legyen is az. Akkor gondoljon és 
kell is hogy gondoljon császárunk szavaira: 
„A tisztnek legjobb társasága a tiszt*.  De 
éppen ez ellen véttek és most juttok aztán 
ahhoz, amit éppen mondani akartam. Nézd 
csak meg, ki ma a tiszt társasága, nem 
éppen mintha rossz társaságban forogna, 
nem, de nagyon sokfelé járnak, valósággal 
versenyeznek a hadnagyokért, mindenki, aki 
házat vezet, ott akarja látni magánál a 
tiszteket és mit tesztek ti? Elfogad­
tok minden meghívást, ha csak nincs 
valami kifogás a házigazda ellen, ami miatt 
teljes lehetetlenség a házába járni, és ez a 
legritkább esetben történik csak meg. Ahol 
valami ebédre, vacsorára, mulatságra van 
kilátás, ahol jól lehet enni inni, a tiszt 
urak rögtön ott teremnek és csak a jó 
evésért és ivásért olyan embereket látogat­
nak, akikkel semmiesetre sem ülnének egy 
asztal mellé, ha nem volnának gazdagok. 
A tisztek előtt is megnemesit valakit 
manapság a pénz és ez szomorú. A 
büszke becsületérzésnek, amelytől a kivált­
ságosak kasztja át kell hogy hatva legyen, 
nem volna szabad a szerint Ítélni, vájjon
X. ur gazdag-e vagy szegény, hanem tisz­
tán csak abból, vájjon úri ember-e. Nagyon 
gyakran megfigyeltem, hogyan hajoltak 
meg idősebb tisztek is pénzes-zsákok előtt, 
hogyan járnak a gazdag emberek kegye 
után, hogyan vetik magukat teljes buzgó- 
sággal arra, hogy rögtön bevezessék őket 
olyan házba, amelyből valami jó ebéd 
vagy gazdag leány int feléjük. De a tiszt, 
mikor igy cselekszik, maga alacsonvitja le 
magát mások előtt és annak is kiteszik 
magukat, hogy a gondolkozó emberek ki- 
gunyolják és megvetik.

— De apám — szólt közbe Frici.
— Hadd mondjam végig. Ha igaz­

ságos vágj’, eddig igazat kell adnod. A 
főok azonban, amiért a tisztek társadalmi 
helyzetét megváltoztatnám, az, hogy a mai 
viszonyok a tisztnek minden kedvét elve­
szik a szolgálattól és egészen hamis élet­
módba kergetik. Ba estéről-estére bálba 
megy, másnap nem mehet frissen a szol­
gálatba s ha mindennap másoknál szürcsöli 
a pezsgőt és osztrigát, akkor a kaszinóban 
és otthon sem éL olyan takarékosan, olyan 
egyszerűen, mint ahogy kellene, hogy a 
pénzéből megéljen és adósságot ne csinál­
jon, hogy ebben a tekintetben is fényes 
például szolgáljon másoknak mint a ki­
váltságosak kasztja. ,

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
Az olasz bor vámkedvezménye. Az 

olasz bor vámkedvezménye ellen ma országos 
gyűlésen tiltakozott a Magyar Szőllögazdák Or­
szágos Egyesülete. A gazdasági egyesületnek s 
a bortermő vidékeknek mintegy nyolcszáz kül­
dötte gyűlt ma egybe a Tatterszall csarnokában. 
Gyűlés után hatszáztagu küldöttség tisztelgett 
a miniszterelnöknél.

Az értekezlet elnöke, gróf Zzelénski Ró­
bert ismertette a vámkedvezményt, amely az 
olasz borokért busz aranyforint helyett három 
forint busz krajcár vámot szed csupán s végül 
azt a reménységét fejezte ki, hogy a kormány 
nem egyezik bele a kedvezmény megújításába. 
Dr. Drucker Jenő, a Magyar Szőlősgazdái Or­
szágos Egyesületének igazgatója az olasz bor 
káros hatását vázolta s azt a küzdelmet, ame­
lyet a magyar termelők eszteudők óta kifejte­
nek ellene. Benyújtotta a következő határozati 
javaslatot:

1. Hazánk szőllőmivelésének jővője érdeké­
ben elengedhetetlenül szükséges a borvámnak 
minden bortermelő állammal szemben 60 koro­
nában való megállapítása. 2. Tiltakozunk az 
ellen, hogy bármely államunk, bármely címen, 
bármely mennyiségre valamely borbehozatali 
kedvezményt adjanak. 3. Szükséges, hogy a 
boron kívül úgy a csemege, mint) a bor és 
mazsolaszóllő, a cefre, a konyak stb. vámját is 
úgy állapítsák meg, hogy ezeknek cukor- vagy 
szesztartalma szerint való vámja a normális 
összetételű boréval teljesen azonos legyen. 4. 
A felsorolt kívánságokat küldöttség utján kell a 
kormányelnök, a földmivelési és a kereskedelem­
ügyi miniszter tudomására juttatni és ugyané 
célból memorandumot terjeszteni a képviselő­
házhoz, A határozati javaslat indokolása a Bor­
kereskedők és Bortermelők Országos Szövetke­
zetének Molnár Lipót országgyűlési képviselő 
által készített memorandum hatása alatt állott.

Bemáth Béla országgyűlési képviselő a 
tokaj-hegyaljai borvidék nevében beszélt, Her- 
czegh Mihály egyetemi professzor a balatonmel- 
léki bortermelők helyett. Szederkényi Nándor, 
Sághy Gyula, Molnár Imre jogakadémiai tanár, 
dr. Láczay László, Rácz György és gróf Szé­
chenyi Viktor,1 Jarttsis Sándor és dr. Halász 
László hozzászólása után gróf Zseléuski Ró­
bert elfogadottnak nyilvánította a javaslatot. A 
gyűlés után Bemáth Béla és gróf Zselénski 
Róbert vezetésével a szőlősgazdáknak hatszáz­
tagu küldöttsége tisztelgett gróf Tisza István 
miniszterelnöknél a képviselőházban. A minisz­
terelnök a küldöttséget a kupolacsarnokban fo­
gadta. A fogadáson jelenvolt Tallián Béla föld- 
mivelésiigyi miniszter is. Gróf Zselénski Ró­
bert, a küldöttség szónoka, előadta a mai 
országos gyűlés határozatát és arra kérte a mi­
niszterelnököt, hasson oda, hogy az Olaszország­
gal kötendő kereskedelmi szerződésben a magyar 
bor érdekeit megóvják és egy kanalnyi olasz bor 
se jöhessen be Magyarországba nagy vámdij 
nélkül.

Gróf J'íszri István miniszterelnök azt fe­
lelte, hogy a magyar bortermelők kívánsá­
gait ismeri. Egyik legfőbb törekvése, hogy a 
népnek, a kisembereknek érdekeit megóvja. A 
kereskedelmi szerződéseket éppeu most tárgyal­
ják és erős óhaja, hogy a kereskedelmi szer­
ződést akként köthessék meg, hogy a magyar 
bor érdokei kellőleg meg legyenek óva. Egy 
vámháboru súlyos következményekkel nehezed­
nék Olaszországra, de nagy károkat okozna a 
magyar mezőgazdaságnak is. így tehát a szer­
ződéskötést nemcsak a mi érdekeink, de Olasz­
ország érdekei is kívánják. Legyenek meggyő­
ződve, hogy a kormány a szerződési tárgyalá­
sok során egyetlen pillanatra sem téveszti szem 
elöl a magyar bortermelés és borértékesilés jogo­
sult érdekeit s ezeket minden tekintetben, miu- 
den erejével meg is fogja védelmezni.

A küldöttség zajo3 éljenzéssel fogadta a 
kormányelnök szavait, s a tisztelgés ezzel 
véget ért.

Ma délelőtt tisztelgett a kormánynál a tíl- 
lányvidéki bortermelők küldöttsége is, amelyet 
Tormny Károly és Kiss Emil országgyűlési kép­
viselők vezettek. A deputáció a miniszterelnök 
és a földmivelési miniszter által történt fogad- 
vajása titán Perczel Dezsőnél, a képviselőház 
elnökénél tisztelgett.

A Vidéki Malomiparosok Országos Egye­
sülete ma délelőtt tartotta hatodik rendes évi 
közgyűlését, melyen Ikaliany-Deutsch Károly 
elnök akadályoztatása folytán Szabó Kálmán 
elnökölt. Az elnök indítványára a közgyűlés 
részvétét fejezte ki Hatvany-Deutsch Károly 
ehlöknek az őt ért gyászeset alkalmából, azután 
Ittért a napirend tárgysorozatának tárgyalá­

sára. A közgyűlés tudomásul vette az egyesület 
multévi működéséről szóló jelentést, melyet 
Kulinyi, Zsigmond titkár terjesztett elő, valamint 
a multévi zárószámadásokat, és elfogadta az 1904. 

. évi költségvetést. Az évi jelentés felolvasása 
után Bosdnyi Endre egyesületi titkár emlékbe­
szédet tartott Mayer Emilről, az egyesület tavaly 
elhalt alelnökiről, a debreczeni lstván-malom 
igazgatójáról. A közgyűlés az ügyleti nyeremé­
nyek kérdésén kívül behatóan tárgyalta a dunai 
lisztszállitás, a Tirolba való lisztkivitel, az 
üzemredukció és a malombiztositás kérdését, a 
csatornázás, főleg a Duna-TiBza-csatorna ügyét 
és ennek a kérdésnek a további tárgyalások 
céljából való alapos előkészítésével az elnöksé­
get bizta meg,

Borkereskedők Bevásárlási Szövetke­
zete. A Magyarországi Bortermelők és Borke­
reskedők Országos Szövetsége holnap tartja igaz­
gató-választmányi ülését. Az ülés tárgysorozata 
sorában vau : a központi iroda jelentése, a 
liordókikölcsönző-intézet ügye, állásfoglalás a 
központi borértékesitö-szövetkezet ügyében. Né­
hány indítvány is kerül tárgyalás alá. Egyik 
indítvány az, hogy a tervezett központi bor- 
értékesitő-szövetkezet és vidéki pinceszövetke­
zetek ellensúlyozásául és a borkereskedelem 
védelmére a magyar borkereskedők bevásárlási 
szövetkezetét csináljanak. Kevésbé aggressziv és 
a szóllősgazdák által is megszívlelhető indítvány 
az, hogy az illetékes körök rendelkezzenek az 
iránt, hogy a használt üres boroshordók a vas­
utak által csakis bérmentvo fogadtassanak el, 
továbbá, hogy a törvényhozás és kormány le­
hetőleg minden intézkedést tegyen meg az 
iránt, hogy az édes- és lioueur-borok készítése 
megkönnyittessék.

Az uj bolgár védjegytörvény. A szob­
ránjo uj védjegytörvényt hozott, mely a régi 
törvényt s a vonatkozó végrehajtási utasítá­
sokat hatályon kívül helyezi. Az uj törvény 
szerint úgy a bolgárok, mint a külföldiek fenn­
álló védjegyeiket a törvény életbeléptetése 
napjától számított 6 hónapon belül (1904. évi 
október 14-ig) újból belajstromoztatni tartoznak, 
mert különben ott szerzett jogaikat elvesztik. 
Bővebb felvilágosítást az érdekeltek a szaba­
dalmi hivatal védjegyügyi osztályánál (VII., 
Erzsébet-körut 19. sz.) nyerhetnek.

A Magyar Tudakozó Egylet tegnap tar­
totta meg Tschögl Henrik elnöklésével tizedik 
évi közgyűlését. Az intézmény tíz éves jubileuma 
alkalmából a kereskodelmi miniszter elismerő 
iratot intézett a vezetőséghez, amit a közgyűlés 
örvendetesen vett tudomásul.

Sertés-konznmvásáii jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd iutéző- 
sége.) Junius 8-án. Fülhajtás összege 211 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 75 darab seités, — darab süldő, 
összesen 286 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 239 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 47 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
hanyatlottak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsiraertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon leiül 
92—95 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
------------fillérig, II. rendű selejtezett —-— 
fillérig, kanló---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 95 —97 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 92—97 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 92—96 fillérig, 
süldő---------fillérig, malac------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
---------fillérig, könnvii 140—300 kilogrammig 
---------fillérig, süldő----------- fillérig, malac 
40 kilogrammig---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammoukint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 8.

A kínálat ma is megfelelő volt, melylyel 
szemben a kereslet elég jól alakult; forga­
lomba került 25.000 mm. búza 5 fillérrel maga­
sabb árakon. Rozs csendes és változatlan maradt; 
tengeriben és zabban szilárdabb az irányzat.

Eladatott:
Busa. Tiszavidéki: 300 mm. 81 k. 9 

K. 72',a K., 200 mm. 81 k. 9 K. 65 f.. 1000 
mm. 80 k. 9 K. 87*/s  f.. 1050 mm. 80 
k. 9 K. 65 f., 30(1 mm. 80 k. 9 K. 67Vf f . 
1850 mm. 80 k. 9 K. 67',’ f.. 3000 mm. SÓ 
k. 9 K. 65 f„ 200 mm. 80 k. 9 K. 95 f., ll'j) 
mm. 80 k. 9 K. 55 f., 500 mm. 79 k. 9 I<. 
65 f., 300 mm. 79 k. 9 K. 62*/>  f., 100 mm.
79 k. 9 K. 62'. a f„ 100 mm. 79 k. 9 K.. 62’,'s
f., 100 min. 79 k. 9 K. 52' ’s f„ 1000 mm. 78 5 
9 K. 45 f„ 900 mm 77 3 k. 9 K. 45 f., 1500
mm. 79 k. 9 K. 60 f., 400 mm. 78'5 k, 9 K.
60 fillér. i .

Fehérmegyei: 1300 mm. 77 k. 9 K. 25 f.
Peslmegyei: 600 mm. 78 k. 9 K. 30 f. 

sárga.
Tolnai: 1000 mm. 76 k. 9 K. 15 f.
Felsőmagyarországi: 250 mm. 79 k. 9 K. 

20 f. sárga.
Szent-Tamási: 2400 mm 78 k 9 K. 52b s f.
Sziváczi: 1450 mm. 77 k. 9 K. 40 f.
Marosmenti: 4400 mm. 76‘5 k. 9 K. 12’/2 f. 
Raktáram: 2000 mm. 77 k. 9 K. 35 f., 

2800 mm. 77 k. 9 K. 20 f., 1900 mm. 77 k. 
9 K. 28 f., 970 mm. 76 5 k. 9 K. — fillér.

Mind három hónapra.
Rozs: 500 mm. 6 K. 50 f.
Zab : 100 mm. 6 K. — f.
Tengeri: 100 mm. 5 K. 40 f., 100 mm. 5 

K. 37‘,'-> f., 200 mm. 5 K. 35 f., 300 mm. 5 K. 
35 f. kocsira rakva, 3000 mm. 5 K. 26Vs f. 
hajóból jttnius 7-én.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

•J

B u z a 1 50 kilogramm 
ára

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tisaavidéki 8.95 9.20 79 9.80 9.45
77 9.10 9.99 9.35 9.50
7b 9.15 9.85 • 9.30 9.55

Fehénnegyei 7ö 3.85 9.10 79 9.2‘J 9.80
77 8.95 9.15 (IS 9.25 9.85

S <1.5 81
Pest vidéki 76 8.25 9.10 79 9.20 9.30

8 .< 5 9.15 80 9.25 9.3
78 8.9.5 9.20 bt 9 80 9.43

Bánsági 76 8.70 8.9Ü '. 9.03 9.i
77 8.75 9 — 8 • 9 10 2.1
, 4 S.'/> 9.1*1 —.—

Bácskai 76 r.í'5 9.20 79 —.— —.—
77 9.— <1.8 > —,— —.—
78 9.— 9.80 81 —.—

Szerb M — 81 .

50 kilogramm
Egyéb gahonanexnüek ára

K.-tól K.-ig

Búza

Árpa

Köles
Zab

elsöreudU ..............
közópminöségU _
takarmányára, 1. r. 
UkfiUhecld .........

Tengeri

Eepco

ó 
ti

elsőrendű ... ... _ 
köz'iinJiibfiÁgtl ... 
belföldi ó..............
bej fii’, di uj............
fehér ....................
román vagy bolgár 
cinquantin..............
káposzta _  _  _

5.40

A határidő-üzlet
itések történtek:
Júniusi búza
Októberi búza
Májusi rozs
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Auguszt. tengeri
Májusi tengeri (1905)
Májusi zab
Októberi zab
Auguszt. repce

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapítottak meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza...............................*•———,—
Októberi búza.......................... 9.33— 9.34
Májusi
Októ'.
Májnri
Julin Ü
Auguss

folyamán a következő
kői

9.29—9.35—9.31—9.33

6.94—6.90—6.96
5.37- 5.40—5.34-5.41
5.47—5.50—5.44—5.53
5.65-5.67—5.73—5.75

5.99—G.13

:a.... 
ri búza . . .
rozs .... 
i rozs . . . 
tengeri. . • 
S'H. >ri . . • 
íüiii tengeri 
te-geri (1905)

Májusi /ab ....
Októberi zab.......................... 6.11— 6.13
Kepce augusztusra .... 10.50—10.60 

Délután fél 5 órakor zárul:
Májusi búza .
Októbeii búza . 
Októberi rozs . 
Májusi zab . . 
Októberi zab . 
Májusi tengeri . 
Juliusi tengeri.
Augusztusi repce

6.94— 6.95

5.40— 5.41
5.51.— 5.58
ü.73— 5.74

6.06— 6.07
5.69— 5.70
5.37— 5.38 ,

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde változatlan külföldi jegyzé­

sekre stagnált és kötések csakis szórványosan 
jöttek l'tre. Az általános hangulat zárlatig 
kedvtelen maradt.

A állíts és éreáru szilárdult.
, lé’lüíő.sdr üzletit len. O.v trak Hiteirészvény

640.75. Oszi’vk-nm;:\;ii' úllamvasut 634.2Ü—
634.75. Riinamnrtinyi részvény 186.—. ko-rona.

A déli tőzsde i zárultak : Osztrák Hitelrész­
vény 639.75 -639.50. Magyar Hitelrészvény 
745.------744.75. Osztrák-magyar államvastití
részvény 631.50 •■634.—. Rimamurányi vasmű 
485.50 korona.

J IipIu' Tiíaor anatiJe
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Adria magyar királyi tengerhajózási részvény 
480.— korona.

A prémiumilzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
junius hó végére 16—18 korona.

Utótőzsde. Osztrák hitelrészvény 638.75. 
Magyar Hitelrészvény 744.—. Leszámitolóbank 
450.—. Rintamurányi vasmű-részvény 485.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 631.75. 
Közúti vaspálya részvény 572.—. Városi villa­
mos vasút 328.50 koroua.

A hivatalos zárlatok a következők voltak
Államadósság.

a) Magyar államadósság.
Pénz Áru Pénz Áru

JLranyj. mód. 1870. áll.nv.-k.
jun.-ra ...... 117.75 118.23 200 K.-ás ... 205.— 208.-

Koronajáradék 97.20 97.60 Magy. föld te-
Koronaj. ultira. bernit........... 98.50 99.50

jun.-ra ...... 97.15 97.35 Horv.-szl. jelt.
Koronaj. 31 z°/o 89.— 89.50 földv. kötv. 98.- 99.-
Vaskapu-köl.— 82.- 83.- Tiszai nyer.-

kblco. kOO K. 161.— 164.-

b) Osztrák államadósság.
KoronaJ. máj. Papirj. teb.—

—.pov.. , . 99.50 au?’. 99.50 100.
Koronaj------- - 99.20 99.70

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest fór. Temes-Béga-

1887.4°/o köt 96.— 96.75 társulat 4®/o 93.- 99.—

Bankok.
Angol-osztrák M. jelz. hitelb. — _

bank .......... 279.— 280— Ugyanaz jun.
Első magyar med.............. 409.50 500.50

iparban k ... 342.- 846.— M. keresk. r.-t. 560.— íA'Jf —
Fiumei hitelb. 186— 138.— M. lcszáni.bank _ ,_ _ ._
Hazai bank _ 210.— 212.— Úgy. jun. med. 451.- 451—
Bcrmes m. ált. M. tkp. közp.

váltóttzl. r.-t. 240.- 260.— Jelzálog*.  ... 1030.— 1070.—
Magvar hitelb. —.— —.— Osztr. liitclb.... —.— —.—
Ugyanaz jun. Úgy. jun. ült. 689.50 640—

med.............. 744.50 745.— Oszt.-magy. b. 162.'. 1630.-
il. agr. és jarb. 450.— 460— Pesti ni. keres-

ke leimi bank 2750.— 2760.-
Osztályai rj. r.-t. 1800.- lbuO—

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria*  fengb. 480.— 481 — Bpest- Újpest-
Bpesti közúti rákosp. vili. 185.— 190—

vaspálya 5°/s —.— —.— Déli vasút —— ...._
ügy. jun. med. 572— 573.— Úgy. Jun. ült. 68.— 69—
Bpcsti közúti Dunagőzhajóz. 855.— 865—

vp. élv. jegy 850— 860.— Kassa-edcrb.... 378— 883—
Bpe.'ti vili, vá­ Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 328.50 829— államvasut... —.— _ ,_
Bpesti vili, vá­ Vgy. jun.-ra... 634— 634.50

rosi vasút...
ügy. élv. jegy. 110— 115—

Malmok.
Toneordia ___ 180— 190— Henger ........... Roo.— 820—
Első budapesti 1060.— 1080— Nőin, és sütők 375— 885—
Erzsébet ___ 430— 435— Victoria_____ 470— 4b0._
Lujza______ 220— 230—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
Első m. gazd. N'ichoison ....... 205— 215—

gépgyár...... 150— 166— Rimamurányi _
-Danubius*    177.—
Ganz __ ____8120—

178— l’gy. jun.-ra... 485— 4 5?->0
8240.— Beüllek .......... 8>0.— 856—

Blzto sitó-t árvaságok.

Bányák és téglagyárak.
Északm. kösz. 220— 224— M.ál .köszénb. £78— 282—
Felsőm, bányo- M. kerámiai 3).— 135—

és kohó ___ 482— 4C5— Salgótarjáni • 2J.— 530—
,Istv.*  tég. gy. 
Kőbány. gőztg.

90— 95.— UJitúi tégla- és
1005— 1045— mészégető 820.- 825—

Hagy. aszfalt. 124.— 127—

Első magy. ált. 8400— 8.7 — I’aununia vibzt. 2325.— 212.>.—
Fenéiére ___ 246.— 249. —

Bécsi biztosító 430— 440— M. jég- és visz.
Bécsi élet- és bizt............... 8»— 81?—

járadékbizt. 600— 615— Nemz, baleset 240.— 250—

Különféle vállalatok részvényei.
ált. vagg. köl. 600.— 62-X- .Hungária*mtl-
Bpcsti ált. vili. 303.— 3<>7.— trágya —. 215— 225—
Betűöntőd, r.-t. 2<6.— 215.— Kőbányai poíg.
Gyapjúm.-gyár 550.— —.— serfoző ....... 2 5.-
Bészvényserf. 2350.— 2400— M. cukoripar... 15 — 1 0—
Bertéshizl. r.-t. 47.'.— 495— M. villamosság 28 .— £83—
Bpódium-gyár 200— 205.— Keinzctk. vil­
Fiumei rizsb.... 2600.— 270 >.- lamosság ... 5 0— 565—
Gscbwindt-féle Nemzotk. vág-

szeszgyár «. 900.— 950.— gonk. 5ü/o... 5-)0— 520.-
Royal-szálló... —.—

Takarékpénztárak.
Belvárosi . . 223. 224. 565 K7K
Bpesti III. kér. 200— 220— Oirz’. k zp. 1565— 15<)—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220— Pesti hazai... 209'10.—
Bpcsti tkp. és Vgy. túl. jog. 17250— 15450—

orsz. zalogk. 415— 42)— tgy. luterun 76U0— 7650—
Egyes, bpesti 2310— 2315—

Sorsjegyok.
Bazilika___ 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42— 44—
Ugv. o. felülb. 21— 28. - l’gy. o. felülb. 46.— 48—
Bécsvárosi ... 50-1— 625.— Oszt, vörös-k. 54.— 58,_
.Jó-szív* ...... 10— Il­ Osztrák hitel. 46 .— 475—
Úgy. o. felülb. 10.— ii— l'ál ff y _____ 160— 170—
M. vörös-kor. 26— 28—
Úgy. o. felülb. 29— 81—

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bir. b.»

arany vert 11.35 11.43 Jegy(100M.) 117.30 117.60
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.10 05.40

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95— 9.5.80
20 frc. arany 19.04 19.09 Román bjegy 94.50 95.25
20 márk. arany 23.46 23.56 Szerb bjegy... 92.25 93.25

Rubel .......... 253— 254.—

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerii hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
* következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
■—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.—

korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46. 50.— korona. 
Disznózsír: budapesti 60.----- 60.50 korona, vi­
déki —.----- .— koroua. Táblaszalonna : légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 49.50—50.— korona, 3 darabos 52.50 
—53.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- ■— korona,
100 darabos ——.— korona, 85 darabos 
—.--------.— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség -------- •— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13.----- 14.— korona, szerbiai 11.------12.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A piac helyzete a mai előtőzsdén sem vál­

tozott. Az általános tartózkodás mély üzleti 
csendet idézett elő, dacára ennek azonban a 
szilárdabb irányzat csekély megszakításokkal 
előtérbe nyomult és az előtőzsde végéig ér­
vényben maradt.

A déli tőzsde csendesen és változatlan ár­
folyamokkal indult, később azonban a folyto­
nos üzlettelenség miatt az árfolyamok kezdtek 
lemorzsolódni.

Zárlat üzlettelen.
Bécs, június 8. (Magyar értékek zárlata.) 4% 

aranyjáradék 117.80. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.75. 4% ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 744.—. Magyar nyercmóny-köl- 
csön sorsjegy 205.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmű részvény 484.— 
Magyar kereskedelmi bank —.—. Magyar cukoripar 
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank 498.—. Adria hajózási r. t. 481.75.

Bécs, junius 8. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2°/o  
papiijáradék 99.25. 4,2°/o ezüstjáradék 99.10—99.80. 
4°;o osztrák aranyjáradék 118.35. Osztrák korona­
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 151.90. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák hitel­
részvény 638.—. Angol-osztrák bank —. Union-
bank 517.—. Bécsi bankegyesület 509.—. Osztrák 
Liinderbank 425.75. Osztrák-magyar bank 1610.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.50. Déli vasút 77.50. 
Elbevölgyi vasút 421.—. Dunagőzhajózási társaság 
8-14.—. Alpesi részvény 409.75. Dohányrészvéi y 
329,50. 20 frankos arany 19.05. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.37. Lipót-kohó 330.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
648.—. Török sorsjegyek 128.—. Az irányzat 
gyengült.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 8. (Zárlat.) 4*2°/o  papir-iára- 

dék . 4 2°/o ezüst-járadék 99.50. 4% osztrák 
aranyjáradék 100.80. 4°/o magyar arany-járadék
97.40 Elbevölgyi vasút —. Osztrák hitelrész­
vény 200.60. Magyar koronajáradék tO.40. Déli vasút
16.70. Osztrák-magyar államvasut 103.20. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váitóár 85.15. 40/0 uj 
orosz kölcsön —Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvény —.— olasz járadék —Disconto 
Commandit 186.40. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 214.90 Dynamit Trust 
166.— Gelsenkircheni 217.50 Harpeni 199.75 
Laurakolió 241.90. Az irányzat üzlettelen.

Pária, junius 8. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 84.67. Egyptomi 
járadék 105.70 Osztrák Landorbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1132.—. 30/o-os francia járadék 98.05. 
4°/o-os spanyol járadék 85.77 3°/o-os uj törleszthetö 
járadék —. Crédit foncier de Francé 680.—. 
Alpesi bányarészvény —. 4°/o 1890. román
kölcsön —.—. Görög kölcsön —.—. Váltó Olasz­
országra V18. Váltó Amsterdamra 205.87 Váltó 
Brüsszelre °/o »/ic. De Beers 492.— Chartered 55.— 
5°/o-os bolgár kötelezvény 420.— Magyar arany­
járadék 100.70 Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.85 Osztrák aranyjáradék 100.25. Török sorsjegy 
113.02 Meridional vasút —. 4°/o-os olasz járadák 
103.60. Ottoman-bank —.—. 3,/20z,o-os francia-jára­
dék 98.05. Osztrák földhitelintézet 1275. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön —. Dohányrészvény 359.—. Váltó Bécsre 
104.—. Váltó német piacokra 122.12. Rio 1293.—. 
East Rand 201.50. Randfontein 84.25. Magyar jel­
zálogbank 529.—. Az irányzat tartott.

Frankfurt, junius 8. (Zárlat.) 4-2<>/o-os papir- 
járadék 100.10. 4%-os osztrák aranyjáradék 100.90. 
4%-os magyar aranyjáradék 99.30. Osztrák hitel- 
réswvéüy 201.—. Osztrák-mae-yar államvasut 136.30. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.97. Bécsi bankegyesület —.—. 
Villamos részvény 129.70. 3°/o-os magyar arany köl­
csön 82.5o. 4-2°/o-os ezüstjáradék —.—. Osztrák 
koronajáradók 99.50. Magyar koronajáradék 97.40. 
Osztrák-magyar bank 116.60. Déli vasút részvény
16.70. Elbavölgyi vasút —. Bécsi váltóár 851.50. 
Párisi váitóár 81.0.5. ünionbank részvény 207.—. 
Alpesi bányarészvény —. Az irányzat tartott.

Hamburg, junius 8. (Zárlat.) 4,2°/o-os ezüst- 
járadék 99.8Ü. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút 
16 ho 4°/o-os Osztrák aranyjáradék lOO.oO. Osztrák 
hitelrészvény 200.50. Osztrák-magyar államvasut
135.70. Olasz járadék 102.90. 4“/o-<>s magyar arany­
járadék 99.20. Az irányzat csendes.

A budapest-kőbányai sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.
Junius 8. A scrtésilzlct irányzata: csöndes.
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első­

rendű. öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)-------------fillérig, öreg közép (páron­
kint 300 —340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli sulvban) 115—110 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 118—117 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban) ——— fillérig. — II. Magyar 
s z’e d o 11: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)----------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban) -—-— fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------- fillérig
— III. R o ni A n 1 a i: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban-------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
-------------Iliiéiig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------- fillérig. — II. R o ni á nini
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon feliül súlyban)-------------fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)---------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 112—114 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
114-116 fillérig. Könnyű (páronkint250kilogrammig 
terjedő sulyban 114—llá fillérig.

Sertés! étszám: 1904. jnnins 6. napján 
volt készlet 37.0S8 darná. _ 1004. junius 7. nap­
ján fellmjtatott 522 < arab. 1904. junius 7. napjan
elszálliitatott 523 darab. 1904. junius 8. napján ma­
radt készletben 37.097 darala

Vízállás.
Jun. Jun. !

Irn FchKrdfng

8. 7.
méter t 

2.35 2.18
Duna Ptissau ..... o.4< 0.4*5

Lins _____ 0.87 0.89
P.ÓCS ------- 0.77 0.97
Pozsonv
Komárom... 3.G 3.84
Budapest ... 3.44 3.63
Paks .......... 8.85 3.40

* Mohács___ 4.57 4.5'i
Gcmbos _ 5. ,.í
Újvidék .. 4.37 4.34
Pancsova .. 2.i 4 2. -

w < “."5 2.'>'.
Morva Magyarfalvi O.9o 0.05
Vág Zsolna ----- 26 0.28

Trencsén _ 0— 0.—
Szered ...... 0.4* 0.Í4

Rába 8z-.ji.lthárd 0.10 0.10
Sárvár ___ 0.26 lt.26
Győr_____ 8j'O 3.2’

Órává I’cttau___ 2.15 2.15
Zákány ----- 0.98 1.08
Barcs____ 1.94 2.' >3
Eszék ___ 3.G1 3.76

Mura M.-Szordab. 1.10 1.20
Száva Zágráb ___ 0.80 0.86

w Sziszek___ 0.90 1.01
Mitruvica ... 2.34 0—

Szamos T' - .......... 0.31 0.29
w Szaunái*. _ _ 0.16 0.10

K'asz a N’.-Miijtény 0— 0.2 J
lato*ca Munkács_ 0.18 0.18
Latorca Hon utins_ 0.16 0.20
Ur.g Ungvár----- 0.06 0.06

Jun. Jnn.
8. 7-
■itat

Tisza M.-Sr’gftt — 
Teki za _
V.-Numény

0 10
0.27
0 70

0.! 6
6.10
0.59

Tokaj ...... ..
Tisza-1- tired .41 U.u8
Szolnok.. 4.54 0.4 4
Csongrád <'.99 O.'i 8
Szeged — Ö.14 0. 8
T-Becse — Í.32 1...1
Ti tel - — 3.46 3.45

Ondóvá Bárt fa 0.90 0.90
Topoiya Hoór _ 0.21 O.2«
Bourőg Zemplén _ .22 0.24
Sajó Zsolca » 1.61 1 <2
Hcrr.ád H.-N'énietL— i.O2 <' 0!
Bei eityó Margita t'.2O 0.16

w B.-Újfalu — 0.37 6.30
Kőrös Csúcsa '.22 0.28

N.-Várad 0.11 0.21
Belényes _ 0.34 0.35
Teiike...... ... 0.26 0.22
Gurabono.— 0.0! 0—
Boro ijeuő^. '• 3> ".30
Békés... 0.30 0.32
Gyomé 0.32 0.32

■áros Gy.-f«h*  »4r ".32 0 M
Brar.iiceka 0.12 0.20
Suborsin _ 0— 0—
Arad_____ 1.29 1.20
Makó _____ 0,17 6.20

Temes K.-Kobtély 0.03 0.08
Bcga Kiszetó___ 0.35 0.58

Texrchvár — 0.51 0.35
• Boctskurok U.-» 0.15

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentésű

— Junius 8. —

rlllt, 2 = részben felhős, 8 == többnyire borult, 4 = egészen borult, 
• = cső, Á — *>ó, = = kőd, = zivatar.

Hazánkban számos helyről — főleg az Alföld 
déli feléből — jelentettek zivataros esőket, ame­
lyeknek átlagos mennyisége 5 mm.-ro tehotő. Az 
ország északnyugati négyodóben, valamint Erdély 
délkeleti részein az időnek száraz jellege volt. 
Szegeden, Vájd a-Huny adón és Vasváron kovós jég­
eső esett. Egyes helyeken erős szelek vannak. A 
hőmérséklet kissó alacsonyabb lett.
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éesaknyugAktn a maximum meggyöngült ós 

Oroszországon a depresszió megerősödött.
Európában Francia- és Oroszországon meg a 

Balkánon voltak nagyobb zivataros esők; az idő 
különben molog.

Kilátás: Lényegtelen höváltozás és nelyenklnt 
— főleg Keioton meg Délen — eső vagy zivatar 
▼írható.

Napirend.
Naptár: Csütörtök, junius 9. Római katholHnis: 

f*rlm  Felicían. — Protestáns : Felidán. — Görög­
orosz: (május 27.) Haliad. — Zsidó : Sivan 26. — 
Nap kél: 3 óra 47 porckor. — Nyugszik: 7 óra 38 
perckor. — Hold kél : 1 óra 26 porckor éjjel. —
Nyugszik : 2 óra 42 perekor délután

j miniszterelnök mint belügyminiszter is fogad 
délután 4 ómkor.

A közoktatásügyi miniszter fogad 4 órakor.
A honvédelmi miniszter fogad 4 órától 5 óráig.
Az igazságügyi miniszter fogad 1 órakor.
Nemzeti Szalon nyitva ö-től este 8 óráig. Be­

lépő-díj 50 fillér.
Könyves Kálmdn-társasdg művészeti szalon. (Naíry- 

mezó-utca 37. szám.) Megtekinthető egész uap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Állattár, nyitva 9 órától dél­
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és irodalom­
történeti kiállítása megtekinthető 1 korona dij mel­
lett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tar (Csillag- 
Utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. Belépődíj 
nincs. Növénytár kutatók számára (Széchenyi-utca 
1.) nyitva díjtalanul 9 órától délután 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj nincs.

Technológiai Iparműi rum nyitva 9—1 óráig. 
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig- 
Akddémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-lg. 
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráig.
Á2 aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­

hetők egész nap Hl. kér. Ó-Buda, Külső-Szont-Bndre.
Menlöegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a Nem­

zeti Múzeumban, nyitva lü-től 4 óráig. Belépő­
díj 40 fillér.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melybon az üzletvezetőeég áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V.» Váczi-körut 
32. szám).

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 8. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter dr. 
Ferenczy Andort, Wachtel Bertalant, Penkala Edét, 
Lukács Lipót Pált, Duscliek Aladárt és Petényi 
Ármin szerződéses műszaki ellenőröket ideiglenes 
minőségben m. kir. műszaki ellenőrökké, — a m. 

kir. földmlvelósügyl miniszter Kaufinann Gyulát, a 
hódmozővásárhelyi földmives-iskolához beosztott 
ösztöndíjas gazdasági segédet, a magyaróvári gaz­
dasági akadémiához két év tartamára tanársegéddé, 
— a budapesti kir. ítélőtábla elnöke Miller István 
budapesti lakos végzett joghallgatót a budapesti 
kir. Ítélőtábla területére díjas joggyakomokká, — a 
szabadkai kir. törvényszék elnöke Kajáry Ferenc 
zentai kir. járásbíróság! napidijas szolgát a bajai 
kir. járásbírósághoz III. osztályú hivatalszolgává 
uevozte ki.

Pályázatok. Háromszékvármogye törvényható­
ságánál irnoki állásra julius hó 15-ig, — a hód­
mezővásárhelyi m. kir. földmivesiskolánál egy ösz­
töndíjas gazdasági segédi állasra julius hó 1-ig, — 
a téesői járásbíróságnál telekkönyvi átalakító dlj- 
noki állásra 2 hét alatt, — a zsibói járásbíróságnál 
Irnoki állásra 4 hét alatt, — a nagy szombati adó­
hivatalnál sogélydijas gyakornoki állásra 2 hét 
alatt, — a nagykanizsai törvényszéknél irnoki ál­
lásra julius hó 9-ig adandók be a kérvények.

Üzlet-áthelyezés 
miatt a régebbi raktáron lóvó áruk 
az előbbi helyiségben kiselejtezve, 
julius hó 15-i g mélyen leszállított 

áron adatnak el.

ELSNER OSZKÁR
saiyem-. szalag-, csipke- és divatáruk nagyraklán

BUDAPEST, IV., PÁRISI-UTCA 3. SZ.

Pártában időzésvm alkalmává! beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkénye­
sebb igényeket is kielégíthetem. Minden 
nálam vásárolt cipőért 1 évi Írás­
beli jótállást vállalok, hogy a 
felsőbőr repedése ki Van xárva< 
ha GUZI-kenocsosel 
bekeni, ldo előtti ol- 
sxakadó sa esetén 
ingyen megcsinálom.

+ INGYEH
és bénuentvs, zárt boritokban küldjük bárkinek legújabban meg­
jelent rendkívül érdekes tartalmi', több ezer ábrával és bő

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

Universal sérvkötó'k ^,”',“'*0
gyubb sérv Le elsírható. Az árjegyzék a kfiiönbösó sérvekről bő­

vebb magyarázattal szolgál.ATTMiyTT halhólyag, női szerek, bő magyarázatta) és VT V IvAlIA*  használati utasítással. - 20 korona megrende­
lésnél nusz százalék engedmény.

Mükezek, mülábak
haskötők pontos utasítással és leírással.

As árjegyváti közli az .első seeoly- leírását. Mtntoaxekió 
nyék csépihez és Iparvállalathoz kaphatok.

Betegápolás! cikkek ?ő magyarázattal. =- 
- J3JCTJSJGTO1..Ó '

Cim:

Magyar orvosi míiszertár 
Budapest, VII., Kerepesi-ut 32, + '*

A vfiröi

Bökne kórházzal szemben). H

■ kere«itre ttzryolJOnlc !

r
Kzen specialista legjohban ajánlható szerfelett 

gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi bujakóros osztályán való működésé 

alatt számos even át szorzott

ür. FAB0E3VB
specialista nemi bajokban 
emeritalt kórházi orvos 

gyökeresen és rövid Idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül inlndonneiiiü 

titkos betegséget
(hugycsófoíyást, sebeket, syphillst és önfortózés 

bői támadt idegbajukat).
Meglepő az eredmény FÉRFIÚI GYEN­
GESÉGNÉL (IMPOTENTIA) még öre­

gebb egyéneknél le.
Biztos siker folytán honorárium utólag is fizet­

hető.
- Levelekre díjtalanul válasz ; kívánatra gyógywserék. — 

Rendelés délelőtt 9-3-ig. este 6- 8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem

ecr Minden vidéki rendelést vagy teljesen portomente- 
sen vtige kívánatra 1 pár elepána oipo sámfát mellé kelők 
Uxg-yen. Nem megfelelőt kicsereiek vagy a pénxt vissza­

adom. “Uíj

KATAPB08ESE
Uj gyógymód I

Hogy mindenki meggyőződjek világhírű OUZl-kenöosöm 
Jóságáról, mindenki ki óimét velem közli, 1 tégely GUZI- 
kenőcsöt és több száz eredeti fényképfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm Ingyen és bérmentve. Legponto­
sabb mérték, ba harisnyában egy papírlapra állva a 

lábtalp körvonalát lerajzoljuk.
frt

Fdl&lmulhatatlan g-yógryhatásu

IDEG-, NEMI-, 
bőr-, vérbetegsegek, bujakóros (sipbilis) betegségek, 
önfertőzés utóbajai és férfiul gyengeség! állapotok 
lmpotentia gyökerén gyógyítására. Tapasztalt radikális 
es gyors eredmények folytán honorárium teljes 
gyogysiker után fizethető. Elsőrendű intézet minta­

szerű gyógytermeiveL
Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet.

Pr. Kítzgsr Tivadar
személyei, vezetese alatt nyitva egész nap.

===== Levelekre díjtalanul válasz. »—-

frt
Férfi elegáns víz Hltősclpő 8.50
Erős víz sima dupla talppal 8.20 
Boa bakancs varrott talp, 

elegáns.............................. 4.50
Feltűnő elegáns szalon lakk, 

Ollós, valódi aevró bőr- 
száiral _. _  4.50

Rlegán*  zerge, nőt, eugos,
vagy fűzős... _  _ __ __  8.20

FeliflnŐ elegáns angol box 
fűzős, nő) ... _ ... _ __ 3.80

ÁGCLÁil

Párisi divat elegáns aevró, 
fűzős v. gombos, selyem­
béléssel. női ... _ _  ._ 4.2

Kivágott kétcsattos szalon­
lak v. finom bőrcipő—   2— 

Gyermekcipő, magas, 8 évig 1.— 
Zergebőr, magas, gyermek,

fűzős, saegestalp, 7 évig
1.80, 8—10 évig ____ 2.—

IGNÁC

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAJ?Ian I*  AFIsn 1B A1> „

l sodrony acél agy betét — 5.— 
I tengeriftl matrac _  _. 4.50
I afrique , — — 5^—
1 lószőr , ___ — 12.—
I ablak köper függöny _ 8.— 
1 , tunls , _ 1.50
1 . troJa . — <50
2 Agy, 1 asztalterítő bonret 5.60
í . 1 . gy»pju 12.—
1 nagy szobaszőnyeg _ _ 2.50 

I . . 1.____ 5.80
1 Agytőke l.------ --------- 0.85
1 tapestry Agyi őke —_ __  1.50
I mtr. Jó futószőnyeg   —.40 
1 . . mintázott _ —.7S

Budapest, VL1., Kerepesi-ut 30/a sz.
k Rókus-kórhás templomával izemben.

»:•? iri_________ iMMft
Egyedüli FERLACHI gyártmány 

■ mely abel-és külföldi gyártmányok 
I közű versenyen a legelső dijat nyerte el. 
1 Aranyérem 44 remeke-
I Páriu 1900 p' les.

OGRIS MARCUS
fegyvergyár és (prácios) puskamnves

E*(TkS|  ÁPU iKARINTHIA) szállít elsőiangu bár- 
■ mily rendszerű vadáss- és céllÖvő-
fi-ryverrket legjobb és legpontosabb kivitelben Kdlön- 
legesaég nagyon könnyű l> K I L L I N Q-fegyverekben.n legesaég nagyon könnyű l» R I L L I N Q-fegyverekben.E3 BQlyufc 2 8 kilogramm. BA
Újdonság: Brownin.-féle -erétes-Ismétlőfegyver 226 kor.

1 gyári árban l<evelezés magyar ! Árjegyzék kívánatra ingyen ! g

■------------------- iiimr#

i
M Idr államvasutak 027.66/904
C. II. számbos.

Hirdetmény.
Morva-sziléziai Ménfő galom Gács- 
orseággal és Bukovinával. (l>ij 
Rsabásl pótlék életbeléptetése.)

A fenti forgalomban 1901 évi 
május bó l.töl érvényes kivéte­
léé dijMa'-ásboc folyó hó 1-én a 
111. pótlék lép életbe, mely uj 
állomások felvételét tartalmazza

Budapest. 1904. május hóban
A magyar királyi Államvasutak 

Igazgatósága a részes vasutak 
nevében Is.

(Utánnyomás nem dijastatfk.)

frt
1 ÖRszehaJtqajó vaságy 3 db 

kivehető matraccal _ 10.00
1 rouge paplan 1.80

. . 2.80 
I cachmir paplan .« ... 3-40
I satin , 8.80
I atlasz cachmir _ 4.80
1 selyem atlasz paplan _ 8.50 
I fodros selyem atl. papi. 18.50 
1 Jó vászon paplan lepedő 2.— 
1 . . A«y . 130
1 fianell ágytakaró pokróc 2.50 
1 ry"PJ» . . 5.50
1 jó lopokróc — —_ 4.60
I téli pokróc ... .« „ 4.60
I szép fali szőnyeg ... 7.50

GICHNER JÁNOS
vashutor stb nagy raktára

Budapest, VII., Erzsébet-körut 150. szám. 
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki inagrejj- 
delések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltetnek, 

vagy a pénz viaszaadatik.

STANPARP
életbiztosító társaság Edinburghban, Angolhon.

ÁLLAPÍTTATOTT 1825.
M n uy aro r hz ójf 1 fi ók :

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 4.
(Standard-palota.)

Évi bevétel több mint..................... 33.600.000 kor
Kiutalt nyereményreszek ........ 170,000 000 „ 
Vagyon több mint .. -................. 266.000.000 „
Halálesetek folytán kifizetve több mint 550,000.000 „

A „Standard" kötvényeinek nevezetesebb előnyei: 
Kétségtelen biztonság, ® Alaosony dijak. 
® Szabad világkötvények. ® Kötvények 
érvényben tartása díjfizetések elmulasz­
tásánál. ® Tőkésítés és előre megállapí­
tott visszaváltási érték. ® Megtámadha- 
tatlannág. ® Feltétlen fizetés öngyilkosság 
esetében egyévi fennállás után. ® Szabad 

háboru-biztositás népfelkelők részére.
- Díjtáblázatok kívánatra küldetnek.-
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SZÍNHÁZAK
Csütörtök, 1904. junius hó 9-én.

M. KIK. OPKBAHÁZ
Antoidson Sigrid in. ▼.

Mignon.
Regényes opera 3 felvonásban.

Személyek: 
M elmar Vilmos ~
Luthario 
Laertua 
Fridrik 
Mignon 
Jamo 
Phillue

Kezdete

i Gábor 
Beek V. 
Mihályi 
Palóczyné 
Antoidson 
Koreai 
Bzoyor 

P/s órakor.
Heti m(lsor:

Pénteken : Angol asszony.
Szombaton : Moharózsa.
Vasárnap: Mignon.

RT.MZF1I SZINIIÁZ.

Napkeleti királykisasszony
Verses rzinmil 4 felvonásbau. 

Személyek : 
Márkus E. 
Beregi 
Császár 
Mihályt!

Bakó 
Paulay E. 
Molnár L. 
órakor.

Mellissinde 
Bertrand 
Joffroy Rudel 
Tnitinius 
Zöld vérteslovag 
Borrismonde 
Bajos gazda

Kezdete 71/s

Heti műsor:
Pénteken : Fedora.
Szombaton : Bizánc. 
Vasárnap: Egyenlőség.

irfipszixH íz.
Kornevillei harangok.

Operett 8 felvonásban.
Személyek:

" * Raskó
Sólymod
Kovács
Újvári
Bálint
Deli! 
Rusznvák
Szamosi 
Ledofski G. 
Delliné

7*/í  órakor.

Henri 
Gáspár 
A bíró 
A j-'ryiö 
Fuinár 
GrippartÜn 
Gremső 
Zsermén 
Sserpolett 
fcuzska

Kezdető

A.

Heti műsor:
Péntek : A szalnuözvcgy.
Szombat: A szalmaözvegy.
Vasárnap: A szalinaözvcgy,

ITR.ÁYIA SZIKRÁZ.
Spanyolország.

Kezdete 7V« órakor.
Heti műsor:

Egész héten Spanyolország.

vígszínház,
A bérűm Neues és Iwines Theave 

vendégjátéka 
Kollegák.

L'tána : 
Elektra. 

Kezdote T’/s órakor.

Heti műsor:
Pén'eken : Elektra.
Szom'i.iton : Csók pirulák. 
Vasárnap : Csók pirulák.

MAGYAR SZIMIÁZ.
Sherry.

Operett 3 felvonásban.
Személyek: 

Tollagi 
Koreai 
Ráthonyi 
Horváth 
Keleti 
B, Szabó 
Sziklai 
Sz*  ''vörgyl 
órakor

Mac Sherry 
■tané
Anatol
Misit grette 
P'pita
L- mard y Gomes 
A^rillac
Katalin, a felesége

Kezdete A

Heti műsor:
Péntekéi) .8 — 
Szombaton: Szulamit.
Vasárnap d. a. : A hajdúk had­

nagya. Este : Szulamit.

KIRÁLY SZÍNHÁZ.
Én, Te, Ö!

Operett 3 felvonásban 
Személyek: 

Németh 
Bánó I.
Pnpp
Kümendy 
Bánó 
Bzomori 
Véesey 
Ferrnezy 
Gvöngyi 
CsM-tl 
Bnracsy 

órakor.

Vcrc^ gróf 
Gabriella 
Coni'V
MiHonertnia 
Yolande 
Maximé gróf 
Ak-ofribas 
Ci.có 
Mncach 
M’tv.y
Ysabean 

Kezdete 8

Heti műsor:
Egész béu-n : Én, te, ól 

vÁticsi- ervÁRi színház.
A chansonette.
Operetté 3 felvnnásban. 

Kezdete 71/*  órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Tiszi urak a záráéban.
Operetté 3 felvonásban.

Kezdete 7l/» órakor

SZT.-LIIKÁCSFÍ'RI><». Itl'IIÁN '*-'V

SZIMFONIA HANGVERSENY
Kextete d. u. 5 órakor. Vé<e ente 10 órakor.

rnonsrw BÉKÉTŐL
Vlal V Í*J  CsüiortJkőn este
____________ f'28 órakor

Csak még egynéhány napiz :
Legnagyobb ssenráció! Lognngyobb szenzáció!
- - su Ilalálugrsis -
kerékpáron, vég ez viszi a bí-es nwstorkerékpáros

SCH'ÍEIDER ALFRÉD.
A pálya 50 láb magas. üu láb hosszú, a^ ugrás szabad leve-
- góbén 20 láb magas- és 30 láb hosszúságban történik. —

Ezenkivill a nagy műsornak l&:jobb számai.

8

GelSérthegyi kaosk 
karlnbadl és mxrlenbndi Ivókúrával, csak 10 perc az uj híd feljáró­
jától. Világ legszebb fekvési) kirándulóhelye, társás összejövetelek 
éa majális rendezésére igen alkalmas. Naponta kitűnő friss ételek, 

minden időben. Mindennap cigányzenekar.
E Ma az l-ső kerületi honvédzenekar hangversenyez. =

Pontos kiszolgálás. Számos látogatásért esedes:

FODOR BERCI, tulajdonos.

SIÓFO1i
úti é> hajóall .más, posta, 
- tavirda és telefon —

Nyaralásra ál Urán •-látra 
a lég -jAnlateeaM wiy. 

Mej/nyitaa j-uniue ho LX-éxx. 
Oloeó meoett rti Jegyek majut éa szeptember hónapok 
bán. A i udapestro (déli va ul) d u. 5 A. 25 p.-kur sió­
fokról r>-grei 6 ó. 45 p kor in<ia'ó gyo< ■runaiuk e»« mé’y- 
vonali dijezabA»ad köz ekednek Juiiu*  ér atr/uaztua hó 
napokb n vasár és huiiepaspukon k<Uör> vonat*  k r«-nilkivü 
mé'-aék<lt inrne j-gyekkol. — ffaxasan 
r*éaaeé<ea  te-Ui>t, ment minden ettppedóatél. 
Kitűnt fürdó. bAra*  nyfldoni t lnjjal <•» p' iup ■ 
idegedaó hullAmveré«arl- M-de n kényeluü 3 ezálir 

vurv-zelék éa villamvilághAaral.

A vendéglő éa kavéhtz Házi 
kszeláatexx.

Alá Carte éa napi 7—8 koronáé pemlámeril étkez*-,  
(h öntöm paik i-artl eMány 20 hód fenyves 
Idény Juiiias ho, n nobnőrahnnl »•••, enged 
•••ÖBpByel Fölvt Ar»e'táaral é*  pr«t»ektu»okua' késs 
■éggel szolgai a fürdölgazgaiórAg álatokon éa máju» 

hó v.-gelg Budapeit a, V., Á.pód-utca II,

Fogfájás
A fogfájás oka a legtöbb esetben tagad­

hatatlanul

a fogak elhanyagolásában
keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely tóéira 
szolgáló vizet felforraljuk azután 
lehűtjük, azonban soha se használ­
junk langymeleg vizet; ha azon­
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj­
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, mig egy kevéssé megmeleg­
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj­
víz, melynek használata a n t i -használata a n t i -

szeptikus- és tonikus tulaj­
donságainál fogva még a fog­
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

Ebermann-féle szájvíz.
Ez fenti utasítás szerint, vízzel ke­
verve, alaposan tisztítja és fertö- 
teleniti a fogakat és szájüreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktól 
eredő kellemetlen szagot.

Főraktár: Dr. F.bermann, Prag. Ebermann 
szájvize üvegcséiben á 3 K., 1 K. 50 fill. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
£0 fill. és C0 fill. gy g\ szertárakban, drogué- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

ÖS-EUDAVÁRA VSB
Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Ma csütörtökön. Junius 7-én.
A nagy varieté színpadon fellépnek
Georges és Guszti Edler Johnson és Dean

a pesi jelenet. néger gigi rlik.
Bleeds Cooquo Mauliatten

•piritisztiknl paródia. énekes kvartett.
Trols fréros Coouqe, ekvilibristák 

és a többi nagyszabású attrakció.
FOI^IKR COM1QTTK.

A kis Garaizonból. A szabad területen : Mr. Sarlno, 
király. Francia színház. Móniin rouge. Monté Carlo oth. 

Katonazene és különféle zenekarok.
Belépődíj 60 tlllér. Kedvezményes Jegyek a városi tőzsdékben. 
Előreváltott páholy-jegyek a területre is szabad bemenetre jogosí­

tanak.

* tőz-

ÁlAIAtAIAIAiAIAfAlAIAI/

Bfáaviadaloft
Budapesten.

Az állatkert területén épült, teljesen fe­
dett arénában: 

szoH&afcm, jqnias hó ll-én}!

vasárnap, jssfcs hó 12-én, 
Wien, hó 14-én.

iPODLIfilsi
a. Iiii-neves sevillai toi*endor  és

!

Fogorvosi intézet
Budapest, VII., Erzsébet-körut 2.

„E'»ÍKE“-kAvéhAz épületében.

Rendelés d. e. 8-12-lg, d. o. 2-6-ig. Vasár- és ünnepnapokon Is.
Arany-, ezüst-, pomollán-tömitések (plombok) arany 
kivitelben Kiilönleg essópek. u. m.: Arany hidal ás, 
arany koronák, csapfogak (stiftfogak), szájpadlás nélkül 
kaucsuk kivitelben úgy egyes fog ak mint egx*sz  fogsorok.
--------- rociHUZÁs erzéstelenitve i ----------

Dr. Bonyhárd M.tognrvo.. Agulár Antal n^ehnihi..

A legjobb nj és X W 7^
egyszer használt H wk

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J.
BUDAPEST, V., Yádor-utca Sl-33.

Veszek állandóan, minden mennyiségben, ha.-jznált zsákot és 
beoserélok újakra használt termény zsákokat.

Ponyvakölcsönző intézet. Leg-szolidabb kiszolgálás.
AJLAPITVA 1SS*4.  — _____

Férfi- és gycrmekharianyákban.

LUKACS M.
IV., Kígyó-utca 5.

Lcgolosóbb bevásárlási forrás!

Os LaSs^ 3® kr. méterje
legújabb mintákban, továbbá

nagy választék női divat, vászonéra, szőnyeg és 
függönyökben. Eredeti sryárl árakban kaphatók

Rosenberg és C^itt áruházában
—— BCHAPKST, Klrálj-utca »».------ -
TELEFON 52B, ALAKÍTTATOTT 189S.

I

Z quadrillája, z
Pénztárnyitás: délután 6 órakor.
Az aréna megnyitás este ‘l27 
A viadal kezdete este '|28
A bikaviadalok arénájához az állatkert mentén, i 

az Aréna-ut sarkától — a Wampetics-fóle vendéglőig 
(szépművészeti múzeum mögött)

külön tiojíirntok T®1 
nyíltak. A Jegyeket az ellenőrző közegrknek már ezen 
kapubojáratoknál is fel kell mutatni, mig a jegyok 
ellenőrző-szelvényét csak az arénában tépik le.

A külső kapubojáratoknál vannak a jegypénztá­
rok is elhelyezve.

Az aréna 8 részre, és pedig: A, B. C, I>, F, 
h\ <R, 19 szakaszokra van beosztva. Minden jegy 
ohhoz képest A, B és igy tovább szakaszu jelzéssé) 
van ellátva, ami a tájékozódást rendkívül egyszerűsíti.

5 a Földes-féle A

MARGIT-CREME I—"

2

legjobb • világon. Rmói* cendAa. 
Pár nap alatt szépíti éa Ifjita ax arcot. 
Eltávolít redftkef. axcplőt, in Ajfoltot, 

pattunáM, bórntkdt stb
Nagy tégely 2 kor., kicsi 1 korona.

Kép siti éa szétküldl :
F0LDF.fi K. gyógytára, Aradon. 

VtA fisatoktól óvakodjunk.
Kapható a gyógyszertárakban.

fölöslegessé teszik az inylomez használatát. A szájból 
kivenni nem kell, nem is lehet.

tO ófu ulntt tökéleteHcn lehet
vele l»eHxélni ós rú^ui.

Tíz évi jótállás. Egyedüli speciállsta.

Barija J. fogmüterme Kerepesi-ut 26. sz.
Vidékiek nieurváz-liatjiík.

SURÁNYI GYÓGYFÜCUKORKA 
köhögés, rekedtség, mollbetogség ellen. I kg. 4 kor., 
2 kg. 7 kor., 4Jig. 12 kor, n ánvétel mellett bér-

SURÁNYI SZALON-CUKORKA
ugyanazon árban. «===»==

cjy SURÁNYI CUKORKAGYÁR
NAGY- BURÁN Y, Nyitrainegye

12 HP. gázmotor
aJig használt, Igen jó, olcsón ela<ló.

Ugyanott csak ott is eladó.

VI. kér., Dalnok-utca 26. ez.

F0LDF.fi
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Minden oxó ogyizcri bílitaUw 
oonparüille betűkből 4 0U4r. 
Vastagabb betekből 8 fiit. HIRDEJTJ 1 A idrdetóeekro díjmentesen ad 

■: elvílágosítást a kiadóhivatal: 
jj VIII., Kerepesi-ut 25. as.

Kiadóhivatal! telefou-sz.: 54—30.Szerkesztőségi telefoa-sz.: 56—12.
Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra i ..ükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. -WkÜ

Levelezés.
Angolul

beszélő fiatal hölgygyol, óhajt 
ismeretséget kötni jól szituált 
úriember. Levelei aGood Felloro**  
jeligével e lap fiókkiadójába 
tér. ___________________1841

Azóh
barna hölgyet, piros kalappal, 
ki vasárnap körúton a K. kávé­
házban a játékszobában tilt és 
erre a lapra figyelmeztettem esdve 
kérem, ismeretségieket ? Ha igen, 
kérem nekem Írni, hol és mikor 
találkoznék velem. Levelet „F. 
A. 2“ postarnstante. 1356

Melyik
csinos 18—25 éves állandó foglal­
kozással biró hölgy volna haj­
landó htl barátnője lenni 38 éves 
iinuálló embernek, ki öt havi 
40—60 koronával segélyezné, 

később többet is. Ajánlatok .Hű­
séges 82288“ jelige alatt továb­
bit Bchwarz József hirdetési iro­
dája, Marokkai-utca. 20245

Csinos
vállalkozó szellemű hölgy, ki 
Amerikába szeretne velem jönni, 
írjon „Kitűnő utitárs*  jeligével 
e lap fiókkiadójába. 1843

Betöltendő 
állások.

Mindenes
leány 9 frtért felvétetik. Borok- 
aári-n 41. kávémérés. 1850

‘ Fiatal 
csapos felvétetik. Murányi-u. 34. 
Borozó. _ ______________1351

Mindenes
leány 16 koronára felvétetik.
Dembiuszkv-u. 29. ajtó 89. 1852

Tanouc 
fUazerüaletbo ellátással felvétetik. 
Csengery-u. 26. 1353

Ügyes
kézileánvok azonnal felvétetnek. 
KiráJy-nca 99. 1. 7._________1358

Ücyes
varrónők jól fizeté-ssel felvétetnek. 
Caongery-utea 5b. forthtttatrl. 1356

Dada,
középkorú, jó Nzonyitványokkal, 
10—12 frt. fizetéssel wíháchoz 
kerestetik. Klrály-u. 48-45. TI. 
16._______________________ 1362

Tanonc
felvétetik Vámo lápét bádogos 
és szerelőnél. Váezi-körut 85. 1301

Mindenes­
leány fölvétetik vuidéglőeen. Síp­
utca 7. szám. 1310

Ügyes
alj és derékvarróüü jó fizetéssel 
felvételik. Szentkirályi-utca 22. sz. 
IL 26.____________________ 1978

Gyakorolt 
fehérvarrónök és kifutó leányok 
azonnal felvétetitek. Dorottya 
utca 9. II. em. Mme Juliette.

Gyermekruha és fehérnemüvarrénók állandó 
foglalkozást nyerhetnek. Gyermek- 
ryha-ttafetbee Király-utca 84. 1363

Éltesebb
asszony, gye.nnok mellé felvéte­
tik, Jó bánásmódban részesül. 
Nefelejte-nt-ca 33. Kárpitos üzl«t- 

1276

Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengery- 
sfca 78. I. em. 11. 1371

Jobb
miattenve fteőné ’ds családhoz 
felvétetik bér megetette után. 
Buttenbmer-a. 15. Hl. 25. 1829

Hádogos
tanonc fizetéssel felvétetik. Hen­
tes, Nagymraő-u. 5. 1845

Rémet 
kásaastony. hat gyermekkel fel 
vétetik. Ajánlatok tíchreibcr Vil­
mos, Szarvas. 202131

Mindenes
ki jól főzni tud felvétetik. Tcréz- 
körut 80. szám. Tőzsde. 1823

Ügyes 
kteileányok azonnal felvétetnek. 
Klrály-u. 99. L_7. _ 1877

Tanonc 
felvétetik, ki bőrilzlutben volt 
előnyben részesül. Engel Gyula 
bőrkoreskedése, Gyár-utca 42/b. 
_________________________ 1888

Ügyes
Intelligens hölgyek tfs 
uruk Hzonnnl felvétetnek. 
Bővebbet Muzeuui-kőrut 
18. a Uőkkla«lóhtvatalban, 
<1. eLll_-_-£2.1K.

Nagyobb 
budapesti vállalathoz niun- 
kafelügyelö kerestetik. Ki­

szolgált altisztek, csendőrök, 
vagy olyanok, kik már ily minő­
ségben alkalmazva voltak, előny­
ben részesülnek. Ajánlatokat e 
lap kiadóhivatalába „K. T.J 
jelige alatt kérünk. 4950

Fgy rényKépész, 
ki kifogástalan jó papír-gyors­
fényképeket önáilólag is el tud 
készíteni és vásárokra is haj­
landó utazni, fele haszonélvezet­
tel vidékre azonnal felvétetik. 
Fiatalember előnyben részesíti. 
Cim a kiadóban.__________ 20226

Ügyes UasziraS
20 koroua fizetés és teljes ellátás­
sal felvétetik. Külső Buroksári- 
ut. 5, kávébúr. 3B49

M <í Ilii in zónáik, 
tanulóleányok arany-, ezüst- és 
sclycm-himzéshez felvétetnek. 
Herz Erna Deák-utca 17. 1376

Fgy mindenes
12 koronával felvétetik, vasár­
nap szabad, gyermek és vilraze- 
lés nincs. Bzoudy-u. 34. f. 9. 1373

Tanúié
felvétetik ffiszerfizletbe. Vachs 
Ignác Budapest, 8zerecsen-u. 88.

________________________ 1372
Házmester 

felvétetik óvadék nélkül, önálló 
bádogos; ajánlatokat Múzeum- 
körút 18. fiókkiadó. .Házmester­
eimen._____________ 1352

Gyakorolt 
felironők, pincérnők, kávésleány, 
kézileány kerestetik. József-körut 
36. udvarban. Martinovics. 1366

Fizetőplncérelr, 
tüzilegény, borfia, éthordók ke­
restetnek. József-körut 86. udvar­
ban. Martinovics. 1385

Füszerüzletbe 
tanuló felvétetik. Korzweil József 
Rózsa-utca 57._____________ 1363

Viceháimesler 
felvétetik lű-ro. Erzsébet-köroi 6. 
__________________________1361 
Fiatat rösxercMefféd 
felvéteuk. ó-utca 11. Ferenc® Jó­
zsef.______________________1372

Tanuló
fizetéssel és tanulóleány nőidrvat- 
üzletbe felvétetik. Király-u. 17. 
Erenreich Pnnla. .1340

Jóházból
való fia tanoncnak felvétetik. 
Pinkas Zsigmond, Bálvány-trtca 
11._______________________ 1368

Itajr.oló
kerestetik Poliacsck könyvnyom­
da. VI. Podmaniczky-utca 6. 1871

Vó't gyermekrnha- 
varrónők, kézilányok, tanon col;, 
legnagyobb fizetéssel felvétetnek. 
Ehrenrelchnál, Király-utca 17.

Állást keresők.
Fiatal kertész 

állást keres, esetleg villába is 
szakmáját alaposan érti. Címe: 
VII. Rombuch-u. 6. II. 20. Szalay.

_____  __ J849
Intelligens 

megbízható nő, jól fűz, állást ke­
res. Kálvio-tér 5. III. 10.

€ompt®iri«Aa 
állást keres szerény igényű fiatal­
ember. Kis, VII. Rombach-u. 6. 
n. 20. 1840

Oktatás.
■I adapródlsk ólai 

felvételi vizsgálatra előkészít ered­
ményesen érettségizett fiatalem­
ber. Szabó, Váeai-ntca 81. 1848

'I'anárjcISlt
pót- és javitóvizs^álatokru lelki- 
ismeretisen előkéseit. .Erélyes*  
címen a fiók-kiadóba. 1848

Üzletek.
Vendéglő

kimutatható évi fogyasztás 200 
hektó sör, ugyanannyi bor, más 
vállalat miatt jutányosán eladó, 
ügynökök kizárva. Bővebbet csu­
pán szívességből. Illés-utca 15. 
Vendéglősnél. 985

ÜzlethelylsCg 
bármilyen célra átadandó augusz­
tusra. ' Erzsébet-körut 5. alatt. 
__________________________1853

Üzlethelyiség 
bármily célra, a dohány-gyárral 
szemben, azonnal kiadó, öip-u. 20.

1358

Birtok.
Kiadó birtok.

373 hold kitűnő házilag kezelt, 
árvíz és szabályozási járulékmen­
tes MZdntó, azonkívül megfelelő 
legelő, lakás és gazdasági épüle­
tekkel eladó, instrukció tehené­
szet és G4 hold cukorrépavetés 
sziutón átvehető. Vasútállomás 
helyben. Bécs, Pocsony és Hopron 
3 óra járás. Közvetítők kizárásá­
val. Bővebb felvilágosítást ad a 
tulajdonos. Erdei István, Moson 
Szón tanít ráson. ________ 30?! 5

Lakás-bérlet.
Keszthelyen

2—3 szobás nyári lakás, konyhá­
val, teljesen felszerelve kiadó. 
Bővebbet Dohány-utca 36. 1. 3. 
 1856 

Magános 
fiatal úrnőnél, elegánsan bútoro­
zott szoba kiadó. Gyöngytyuk- 
utca 3. III. 29. 20241

Szobán
a legelegánsabban bútorozva, tisz­
ták. világosak és féregmentesek, 
teljesen külön bejárattal igen ol­
csón kiadók junius 1-re. Bindor- 
utca 30/B. 1. 12. 1717.

3 tülcai
egy udvari, elő- és fürdőszoba, 
klozet, kiadó. Kazinczy-utca 6'a.

1476

Különféle.
ZalOKO'dalát 

vessek, bármily tárgyról. Német 
Bálváay-u. 20._____________ 1318

Slncer 
varrógép és próbababa, eicsón 
eladó. Dob-u. 97. f. 8. 1341

Slnser 
varrógép, nagyon olcsón eladó 
Izabella-tér 3. Hubán.______ 1343

Sinerer 
karikubajós varrógép olcsón el­
adó. Izabella-tér 8. Hubán.

I.ósrszeüzcNlilárok ” 
bronzból szalonganiitura, nagy és 
kis kredenc, könyvszekrény, 

asztal, szönyegdiván és fautenill, 
rövid zongora és egy uagyszminia 
szőnyeg olcsón eladók. Királv- 
u>ca 101. földmrint 11.______4948

Kitűnő karban 
levő 4. 6 és lóereja bchuUle- 
worth-gyártmányu gőxgamiturák 
jutányos áron eladók. Gépgyár 
Budapest, Gyár-utca 50. 10162

Méz,
elsőrendű csemege méz, 5 kilós 
poitacöüiuag 4* l/» kgr. tiszta méz, 
csinos bá logbödönben bérmentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kimérve olcsóbban : Orszá­
gos Méhészeti Egyesület. 
Budapest, Vlí., 1 >amjanich-utca43

Kmoskő A'.
Elő és művirág üzlete Eötvöse 
1U. és Ilnnyady-téri vasárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csok­
rok, gyász koszorúk egy óra 
alatt készíttetnek, mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok kü­
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg­
rendelés esetén egy csinos kivi­
telű Preparál pálmát parafa 
edényben teljesen lágyéu
Ili tok.________ ’ 4946

Özvegyusszonv, 5 gyermekkel, ki­
nek most halt el ’eryd. leánya 
esedezik némi segélyért a i..vávü 
hölgyekhez, esetleg t.ci.i.ritást 
vagy más munkát is vállal. IX. 
Vágóhid-utca 12. fsz. 19. 1844

Güzcsépliíkészletek 
biuznált. gyárilag javított 6-os 
államvasuti, G-os Bhuitleworth, 
8-as államvaaittí készletek, 8-as 
Garett, Mozgony államvasut; c ép­
lével, 8-xs Marshall mozgony 
államvasuti cséplővel párosítva, 
Hofherr öchranlz-olevátor olcsó 
részletfizetésre kapható Beifried 
Hugónál, Budaptri. V., ügvr.ök- 
utca 7. 20137

Bútorok
úgy készpénzért, miut 

részletfizetésre 
legjutáayo sabbtui 

EbreEtreu és Fichs 
testvéreknél, 

BUDAIAK SS T-, 
VI., Teréz-kőrnt 8. sz. 
Képes árjegyzék ingyen.

Csúzban szonvedök
még az eddig nem ^rt :de-

áh» cipő; or­
vosi t etín - 
télyok által 

ilyennek 
lett elismor- 

d aJöui* Og&a

va. Egyén láb-betegségnél is 
igen aikolmitos. Valódi karis- 
b*di,  másfajta női- éa urietnői- 
met is direkte tzáHitom. I ros- 
psktunck ingyen ó.i bérmentve.

Elfed karísbadi cipőgyár 
üeriiz Kerger, Marlábad.

ZBÚTOR=
mindennemű, mélyen leszállí­

tott árban
sürgősen eladó. 
Stelnbergcr Kanó butor-
i párosnál, Teréz-körút 40.

Egyszerű fésülés által a» ősz, 
vagy vörös hajat szőkére, bar­
nára, vagy feketére festi.' 
Teljesen ártalmatlan ! Éveken át 
használható! Ezerszámra tan 
használatban. Darabja 5 koroua 

bérmentve. Megrendelhető :
J. SCHÜLLER-nél, Bécz. 
n., Kurzbanergasne Nv. 4.

NXTS«féle lóolya-Cróm 
pár napi ba-;.'iá'ut után hófehér, 
üde és tisztává varázsolja az 
arcbőri. Nappal is ha.-zilálható. 
Az olökeíö női világ nél- 

küIÖTÍifitatlen arckrémje. 
Iígy doboz ia 1 korona. Főrak­
tár: Török József gyógy­
szerész Budapest, Király­

utca 12. szám.

A ■> < i .. d.'. ’i angol !• re­
mi Helicttl <- Cbamplun 
kerékpárokat l i lyen leszál­
lítva, mindi-n . felemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári ára­
kon : ti; koronás részletekre
és n -n(lennemil kerékpár al­
katrészeket (külső és belső 
gummik, nyergek, c’en’őlr, pe­
dálok, l.onuinvek stb.) Ausztriai 
Magyarországban elért legra- 
gvobb forgo írnunk és igy óriás- 
> ételeink fulytáu a n-áralrnál 
nagyon lenyomott, igen olcsó 
áraink következtében rendkivt 1 
leszállitott árban sziEituu!; . ,
dókre is bárhová Iiáng Jaku'o I 
és Fia üli kpúr- és . -i 
nauyi. ’áru Buü.'. n-t, Jérsof-j 
kőrút 41. Főlzle: : Tla’. Stt-tér 1 
4. Nagy árjegyzék 400 képpel 
ingyen é.’bérnteDtve. Ezál’itói va­
gyunk majlrt m«’. ü. - j. s fővárosi | 
es vidéki kerttkj-ái :.leteknek, 
több osztiák és kBíioidi 4pcr.- ' 

egyesületnek, valaraint a ;
Becsben szék.-iö iri 2l>.(W tagot I 
számláló erein fler K. K. 
fitaatsbeamten OesterreiclLs*  cg>< - | 

sületMk.

ÍVllúghlrn, Kotrazor hcl> 
ttintefett <r—ii

OLMÜTZI ----rg-js:, 

KVARGLIKAT 
£3 szállítok nagyban a legolcsóbb 
M arakan. Kb. 5 kilós postán- 
ifi hozókban, postadljmorrtesen, 

utánvétellel 3S0 koronáért. 
E. ZOK.X, hnJtgyAro*.  
O l.tfÜTZ. tlorvaormtig.

Férfiak ingyen 
kapnak 

egy legújabb találmánya 
gyógyezert, melylyel ac 
ol gyengült erőt vissza­
nyerhetik, Mindenki, aki 
eziránt ir, kap egy próba­
csomagot, egy 100 olda­
las könyvvel postán, jól 
becsomagolva. Ez egy 
csodálatos csodagyógy- 
Bzer, mely már ezreket 
mentett meg. kik fiatal­
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, syphilis 6a 

elgyen gölt férfierőben 
szenvedtek. E célból el­
határozta az intézet, min­
denkinek egy csomag 
gyógyszert, felvilágosító1 
könyvvel együtt ingyeu 
küldő ni. E háziszerrel a 
baj odahaza gyógyítható 
és mindenki, aki üatal- 
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, szelleiui 
gyengeségben vagy kró^ 
&ikus bajokban szon redg 
otthongyógyifchatja magát. 
E?ien gyógyszer közveUea 
hat azon szervekre, mo­
ly . erőt sziikségelnoké® 
csodálatosan gyógyítja a^ 
éveü óta tartó 'beteggé To­
két. Öregok és fiat dók: 
írhatnak a .State Medical; 
Ln.’titut“-nak alanti cia.en, 
honnét nekik a csomag 
haladéktalanvi megküldt- 
tik. Az intézet elsőscrbau 
azokat akarja megmen­
teni, kik kezelés miatt 
otthonukat nem hág hat­
jakéi. A próbaküldau.. ny 
bebizonyítja, hogy v ily 
könny en lehet e Yüj.~udel- 
ni€3 bajból otthon is ucg*  
menekülni. Azintáze*.  i;exa 
tesz kivételeket. Mindenki 
irhát a gyógyszerért Lár- 
honué: is magyarul, miié 
neki diszkréció molioit 
egy gyúgyszorküldeuxáay 

küld.tik felvilágoaitó 
könyvvel együtt. írj ok 
azonnal. A küldemény oly 
szépen van oaoma^olva, 
hogy tarialmát sonki sem 
gyanítja. A levelek követi*  
kozőleg cimzendők: Suti 
Medical Institnte, 9 Eleo« 
treiu^BildingyPortWayiiOi 
Ind., Amerika és minusa 
levél bérmentesítendő.!!

GÖSb'™ 4--’ 

é.i hnlhőtyap valódi franc.3 
óvszer, turZonkcrit 1. ?. 3. 4 ős 
5 korona. MlntaRVlijtemen;. 12 
darab kedveltebb K. 3^0 
Szttlitá.í <1 isleré óléval ntánvét i 
RIVÁL R-Jilapost, i 

, VE l>., Garay-ntoa 13. sz. 
Aljegyzők kívánatra betegápo- i 
lásl es kényelmi <rnmmicikkekről 

is — dijnwntcron. I

arany és ezüstről, ugyszlm 
ten tön aj-auyat és ezüst öt

' 'gok. cladóx íuiudennemí 
arany es ezilst táigjakat.

Fnchs Dávid uteda
V. áczi-utca W. 1. ©TH «.

h 'pes írjegyzék ingyen.

0S-FÉRF9 ésNŐS-M
===== nemi betegségek, ■ .......  —
ferfigyengeség (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob­

ban ajánljuk

DR IÍAJDACSY 
v. ez. és kir. ezredorvos és kórházi főorvost. 
Rendel ■ 9—4-ip, este 7—8-ig.

Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)
Levél utján is biztos gyógysiker.

A 19104. számú

„ énm üfíödő- lőfegyver"

Szives ajánlatokat „W. C. 339B“ jelige al. Merne 
Rudolf, Bfcs, 1. Seilerstdtto 2. továbbit-.

elmii 1900. március lű röl kelt magyar szabadalomra
•zép forralja és tr.rlta cipői, bámnlatos olcsó 
árLoa venni. As osak fontoljon hintem mai 
honén. Min ién cípőhős Agi-k«nő»eők 
te 1 évi jétttást adok.

Fteril-cfpő: BorjuMr
sím vagy boíétas 3.— 
Vtx, borja fűzte, 
elagéns _ — _

Kiu-ulstor .............................................. 18 korona
Matróz-öltöny........................................ 12 .
Regatta-kabát........................................ 11

Eroooti angol matróz-öltönyök

Hyam és társától, London.
Minden tiszta gyapjú, Rothborger Jakab 

cs. és kir. udv. szállító
Bu'1 apest, Váezi-utca 6. szám.

FÉRFIAK
legmakacsabb heveny <•« idült folyásoknál bafocskedeaés

„Sanid labdacsok" 
bizonyultak. Kgy dobos 100 labdacs tartalommal és pontos hasr- 
nálati ulAsitáíwsJ 16 korona. Vidékre utánvétel mellett diszkréten 
küld a „Magyar Király- gyógyszertár Budapest, V.. 

Marokkól-ntoa 3. sz. (ErzsébcVtér sarok).

Imit, sevrő box ffit’s — —
• Sárga. förős vagy cu-os... ____ , _  _  __ , ~ 4.--
i riaőér cipő Fzcgcs, cnggal ... ____ "" ~ ZZ . i VV
Sdi-eipő: Zr.rjo eugos vagy füxős 1.— gombos Z Z 3.3 » 

; Sevrő lak, box rfisös ____ __ «*&•>
. Lak. szílrLs spogií — . ..........  — Z l"a<»

Bárga, szbrieo va^y drap ftti . . .. Z 8*20
Oj-errartelvók n.-.f.v wl«.«4kkM. Ké^e ’iwv irJrniO.n.t 
legyen több !0u tórl, 1,^;™^. N.n,

tetoií tut It.neMiek Wg, a pón»t dóm.
AGULAft »ÁVID

5



16 Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1904. junius 9. 158. szám.

Mindsa sző egyszeri baUuttsa b PfFI BT"'?® 1.7'^ zft*"**̂  
Bonpareílle belükt ől 4 íillw. ■ f fi 9 J, -V Fi M
Vn tagnbb belüliből 4 fill. ■ í O vl JT

bzerkta*.öBÓgi  to.eíou-sz.: 50—13.
0V“* Levőlbell tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékolnl. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiu '.öhhutallal mind.g közölni kell.

Levelezés.
Viola.

levél van a kívánt helyen. 20281

Özvecyassasony 
találhat, egy budapesti családnál, 
teljes ellátást és lakást, a hol 
egészen otthon érezheti magát, 
egy pár ezer forint kamatja főjé­
ben. Cim a kladóiiivatal'ian. 2'i249

A legszerényebb 
féltő telek mollett, állást v. 
foglalkozást keres, agy a 
gazdaság összes terén 20 
ev óta. szakavatott gazdász. 
Cím. Hartmann Dezső, Vasvari 
PAl-utca o. ajtó 9. 4941

Havas Ilonka, 
javulás, állandó találkozás azon­
ban csak jövő héten, kedden le- 
hetséges, üdvözli Bálint. 20254

László és Ákos. 
Levelet uieglrnptuk, vá­
lasz ment. 99958

Edesem!
Elolvastam tavalyi leveleinket. 
Bírt a lelkem utánad, szeretlek 
babuskári, jobban, mint valaha. 
Küldjék erőmet, mintha te ren­
delnéd ? Kodnás. 1375

Hivatalnok, 
ki hosszabb Ideig alkalmazva 
volt, az összes Irodai teendőkben 
Járatos, szerény igényekkel állást 
keres. Esetleg clmirást, másolást 
is elfogad. Ugyanott 10.000 pon­
tos magyarországi cim jótállással 
eladó. Szives megkeresések ,B.

B.“ Eszterházy-utca 11, 1/9. 
________________________ 1874

I’sy vészeit 
vasutas, jelenleg állás nélkül, bár­
milyen irodai teendők elvégzésére 
ajánlkozik. Ajánlatok .Ábrányi*  
névre e lap fiókkiadóid vntalúba. 
Muzeum-körut 18. sz. kéretnek.

1845

Vendéglők
Budán, Pesten Jóhelyeken, 100 írt­
tól 800 írtig, kuglizóval eladók. 
CsaplArnAl, Losunczi-utea 21.

_________________ 8879
Kávócsni-iiok

Jóforgaimu helyen, inás vállalat 
miatt bámulatos olcsón azonnal 
eladó, Csapiárnál, Losonczi- 
utca 21. 8677

Fiiszerfizlet
Király-utcában, szép kétszobás la­
kással, napi 70 forint bevétellel, 
801) forint házbérrel, elutazás 
miatt 250 forintért, sürgősen el­
adó. Radónál, özövetség-utca 11.

8816

Claret.
Nem volt Jól nyomtatva, én nem 
Llnkát, — hanem a hugocskaját 
érthettem. Mikor utazik, s hova?

 1858

Kocsis
jó bizonyítványokkal, 27 éves, 
nőtlen, tisztességes, becsületes, 
megbízható egyen, megfelelő ál­
lást keres helyben. Címe: Deme 
Mihá’y, Óriás-utca 35.______ 8678

Szatócsüzlet 
csemege italméréssel, olcsón el­
adó. Mégtudható Dembluszky-utca 
37. Szatócsüzletben. 5780

FüszcrSzíet
Józsefvárosban, egyedül az utcá­
ban erős italméréssel, 2 szoba 
lakással, napi bevétel 70 forint, 
minden áron megkapható. Liszt 
hüvelyes üzlet főváros legjob 
vásári sarnokában, napi bevétel 
45 forint, 800 forinttal átvehető. 
Bővebbet Gold Mihály üzletek 
adás-vételi ügynökségénél Wes- 
selényi-utca 47.______ 8827

Okmáuyszcrző-v ál- lalat megszerez okmányokat ka­
tonai, házassági ügyekben, váló­
perekben, keresztülvisz diszpo­
zíciókat, kieszközöl útleveleket, 
elvállalja szerződések, kérvények, 
folyamodványok írását, állások 
elnyerését, illetőségi, ipar és 
ltalméreai ügyekben jog­
tanácsos utján. VArady, Huszar- 
■tca 8. Válaszbélyeg. 2106

Piros 
kalapos hölgy ismeretségét kéri 
feher kalapos. .ügyvédjelölt * 
Jeligével fiókkiadóba. 3258

Magdának 
örömmel vettem ma kedves, ha 
mindjárt rövid értesítését és szív­
ből kívánom, hogy sokáig tAvml 
maradjon nyugtalanság*.  Ked­
den rendes helyen értesítettem, 
nem értem, htgy nem kapta, pe­dig elmaradottat már útnak indí­
tották hétfőn. Tegnapi kimerítőm­
nek bizton már birtokába van; 
egészséges vagyok, szeretettel 
gondolok önre, vágyódom utána, 
Minden Jót kíván szerető hü 8. 

___ _______________ 4316
Mc házasodjék 

és ne kössön ismeretséget, mi­
előtt a vagyoni és egyéni viszo­
nyok felöl magát kellőleg nem 
Informálta. Megbízható informá­
ciókat a bél- és külföld bármely 
helyéről gyorsan és legmélyebb 
titaktartás mellett ad, kutatá- 
■okat és megfigyeléseket 
eszközei a .Reform*  tuda'cozo- 
intézet (aiapittatott 1888. évben) 
Budapest, Erzsébet-körut 12. sz.

8223

1OOO korona 
óvadékkal tisztességes házaspár 
házmestert állási keres. Óvoda-u. 
31, Mezey.________________ 1858

Vidéki 
szolid leány finom cukrászdába 
ajánlkozik. Izabella-utca 8. 11.21. 
_________________________ 1348 

Fodrásr-nö 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vörösmnrty-utca 48.

• Főzetnek 
ajánlkozom kis leányommal, 22 
koronáért, a kis leány esetleg 
gyerek mellé. Cim Örömvö gy- 
utcs 49/a. ajtó 15.________ 20252

Vbm- és füszeres- 
vidéki, 19 éves, kérész- | 

tény, azonnali belépésre ajánlko­
zik. Baross-u. 47. fszt 12. Orvos. 
___________ ___ __________ 1357

HAzrelÜKyelőnek 
ajánlkosili fisul bazas önálló bá­
dogos és szerelő. Kívánatra biz­
tosíték. ügynökök díjaz tatnak. 
Ligeti, Bezcrédy-n. 8. 1. 20. 3250

Vendéglő
(kóser) Erzsébetváros legforgal­
masabb helyén, naponta sör l*/2,  
bor i/a hektó fogyasztatik. napi 
bevétel 8o frt, csinos berendezés­
sel potom áron eladó. Bővebbet 
Gold Mihálynál, Wcssclényi-u. 47.

8826
Cscmegeüzlet

a főváros legforgalmasabb kőrút­
ján, 470 forint házbér, nagyon 
csinos berendezés, napi 40—50 
frt bevétellel, vidékre költözés 
miatt 400 frtért eladó. Radonál. 
Szövetség-utca 11. 8815

Kávécsarnok 
Jó menecelü, Kcrepesi-ut 
lett, csinos berendezéssel, __
dalmi nagy tej kereskedő tulaj­
dona. részletre is megkapható, 
megtudható megbízottamnál, 
Gold Mihálynál, Wesselény- 
atca 47. sz._______________ 8825

■lohánytözsdcl 
helyiség 800 frt bér laká.-sal fő­
úton, mely naponU tisztán 12 
koronát jövedelmez, 500 frtért 
átadó. Bővebbet László Lip ói­
nál, József-körut 25. 8807

mel- 
ura-

Oktatás

Kávémérés,
Körúton, 350 frt lakbér lakással 
együtt, billiárd fedezi a házbért, 
napi 60 liter kávébani tejfogyasz­
tással ülő vendégeknek, elörege­
dés miatt 3.50 forintért eladó 
Radónál, Szövetség-utca 11. 8811

Szeminarista 
nevelőnek ajánlkozik a szünidőre. 
Cím: .8“ 6zemiiiarista, országos 
rabbiképző. 1383

Hentesüzlet
közel a fővároshoz, füstűidével 
egybekötve, napi 50—60 forint 
bevétellel, 245 forint lakbér la­
kással együtt, családi okok miatt 
200 forintért sürgősen eladó. Ra­
dónál, 6zövetség-n. 11. 8812

Mindenki
kérje „Hymen*  házasulandók lap­
ját, mutatványszám ingyen, höl- 
Eek 1,000.000 hozománynyal, fér- 

k minden társadalmi állásban 
előjegyezve. Kívánatra borítékban 
80 fillér beküldendő. Weaselénvi- 
utca 54. aáao

Betöltendő 
állások.
Intézői alias

A Fővárosi Iparosok Köre (Buda­
pest, VII., Kerepesi-ut 80) Intézői 
állás betöltésére pályázatot nvit 
Folyamodónak teendője a délutáni 
órákban a kör Irodai és egyéb 
ügyeinek elintézése Ily minőség­
ben már gyakorlati; t bírók előny­
ben részesülnek. Kezdő fizetés évi 
600 kor. írásbeli folyamodványok 
csak postán Thék Endre elnök ur 
(Vili.. ÜDŐi-ut 60) címére Lnté- 
sendők.

Szabásból 
varrásból, mintarajzolásból, ala­
pos oktatás nyerhető hatóságilag 
bejegyzett nyilvános szabá­
sz ati tanintézetemben. Ugyanott 
bennlakó tanítványok fölvétetnek, 
elegáns ruhák szabásminták ké­
szíttetnek Bog ár Dona Erzsébet- 
körut 2.__________________ 3192

Páriából 
ideérkezett fiatalember Unit ala­
posan franciát és festészetet 
együttesen Jelige „Artizta*.  1851
Saiul-Lenlsl kiálll- 

tásra Go óra alatt bárkit beUnitok 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amerikai kiejtéssel. Iskolái­
mat New-Yorkban végeztem. Gás­
pár Bernát, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vörös- 
marty-utoa 5. A. ajtó 23.

Dohánytőzsde liclyi-
Hőg évi 3000 korona kimutat­
ható tiszta jövedelemmel, sürgő­
sen átadó. Bővebbet Radó iroda- 
Jában. 8zövetség-u, 11. 8817

Kitűnő korcsma 
több gyár között csinos berende­
zéssel, csakis betegség miatt 300 
frtért eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor irodája, JÓMef-körut 18.

8820
Pékflőkiizlet,

melyben naponta 100 kiló kenyér, 
55 liter tej fogy, fényes beren­
dezéssel, áruraktárral, augusztusig 
kifizetett házbérrel, elmebaj kö­
vetkeztébe!, 200 forintért sürgő­
sen eladó. Bővebbet I.An-z)ó 
Llpótnftl. József-körut 25. 8808

Üz
Füzzerflzlet, 

bázfaér utcai lakással 250 forint, 
napi 32 forint árulással, mely be-

Könyvelő
jó magyar levelező, azonnal 
felvétetik. Gansel Lipót könvv- 
nyomdájában. Trencsén. 10199

Társ
lói beveneUtt üzlethez 600 kor. 
betéttel rtfogadtatik. Legkevesebb 
2- 800 kor. bavikereset. Címe a 
Maaetun-köruti kiadóban. 8824

Kumorna
fiatal, pasztára magányos úrhoz, 
asoanal felvétetik. Arany János-u.

Áld 7. 4917

bizoi yitaftik, áru rak tárral, teljes 
ben sietéssel, 450 frtért özvegy­
ség miatt eladó, ily ritka alkalmi 
vétel még eddig nem kínálkozott. 
Bővebbet László Llpótmil, 
József-körut 25.________ 8805

Füszerszakaiá<>a~ 
vágó elsőrendű belvárosi üzlet, 
80 éve fennáll, visszavonulás miatt 
rendklvOl előnyős fölté­
telekkel eladó. Bővebbet 
Szilassy Nándor üzletek adás­
vételi ügynöksége, József-körut 
>8. sz. 8322

Baleset
4> batérés biztosítás. Keres- 
ksdők, hivatalnokok és minden­
nemű más alkalmazottak első­
rendű biztositó társaság által 
mint csendes közvetítők magas 
javadalmazással szerződtetnek. 
Ajánlatokat kérünk .Titokban 7." 

alatt e lap kiadóhivatalába.
18184

Állást keresők.
Szépen

ráesők és vasalok lakásomon.
Alsó erdősor 5. I. em. 14 1354

La k a to s m c ster 
ki a bádogos munkát is érit nős, 
Eerm ektelen, házmesteri állást 

ras. Cim a flókklsdób?-. 8257

Tejcsarnok
2 szobás lakással, olcso lak bérrel - 
napi 25—80 forint bevétellel, férj, 
hezmenés miatt, 150 frtért, sür­
gősen eladó. Radónál, Szövetség­
utca 11. _______ 8814

VendóKÍo
2 szobás lakás-al, főváros legfor­
galmasabb t dyén, olcsó lakbérre), 
napi 50—60 forint bevétellel, állás 
nyerése miatt, 700 fortért sür­
gősen eladó, sörös 300 forintot 
előlegei. Radónál, Bzövetség-utca 
11. sz.__________________ 8818

Cukorkaflzlct 
nagykörút központján, évi 215 
forint házbérrel, mely naponta 
minimum 14 koronát jövedel­
mez, társas viszálykodás miatt 
nagy árnraktárral együtt 450 
forintért sürgősen eladó. Bőveb­
bet László LipótnáL József- 
körut 25. 8^i A 1

Korcsma 
kugllzóval, szép lakással, 850 frt 
házbérrel, konkurrencla nélkül, 
melyben naponta 1 hektoliter bor 
fogy, súlyos betegség miatt, nagv 
leltárral 350 frtért eladó. Bőveb­
bet LAnzIő IJpőfnAI, József- 
körnt 25._________________ b»O9

Vendéglő 
a Belvárosban 25 év óta fönnáll, 
állami hivatal mellett, napi 
forgalom 100 korona 35 
ebődkoNBtosNul más vállalat 
miatt olcsón eladó, Bővebbet 
Szilassy Nándor Irodája. József- 
körut 18.______ 8821

étkezde,
erős italméréssel, 36 éve fenn­
áll. főváros legfoigalmasabb utcá­
jában, 6 frt tiszta hasznot hoz 
naponta, külország! örökség át­
vétele miatt jutányosán eladó. 
Kávécsarnok, 50llter tejet fogyaszt 
naponta kávénak csupán ülöven- 
dégek részére, 100 frtért eladó, 
magányos nőnek nagyon ajánlatos. 
Pékfiók, 3 métermázsa kenyeret, 
7 forint ára süteményt fogyaszt 
naponta, 180 frtért eladó. Korcs­
ma, főváros legjobb helyén, 40 
frtot bevételez naponta, 8Ő0 frtért 
eladó. Bővebbet György irodájá­
ban. Aggteleky-u, 19.______ 86)4

Tejcsarnok 
élelmiáruval, naponta 140 liter 
teJ fogyasztatik, potom 
eladó. Kávémérés szép lakás­
sal csinosan berendezéssel 100 
frtért eladó. Pékflóküzlet na­
ponta 4 forintot tisztán jöve­

delmez, potom áron eladó.
Bővebbet Gold Mihálynál, Wesse- 
lényi-utca 47. ____________ 8829

í'zlctcladók.
kik bármilyen üzletet sürgősen 
óhajtanak eladni. forduljanak 
azonnal György I,ászló adásvételi

áron

88ÖŐ irodájához, Aggtelekl-u. 19. 8865

Kitűnő 
szerzőflzlet, 300 írttal átvehető 
Józ-ef-körut 36. sz. az udvarban 
Martinovics. 1387

llőfös-
és rövldámttzlct, alföldi városká­
ban, házzal együtt, kedvező 
fizetési föltételekkeJ eladó, 
tulajdonos 20 év alatt vagyont 
szerzett benne. Rővebbet Bzilassy 
Nándor ügynöksége, József-körnt 
18. u. 8823

Házak.
filázeladás

szépen épített öt lakásból, szép 
kert, pince és nyári konyhából 
álló adómentes ház eladó. X. k., 
Alkér-utca 81/b. 20250

Ház
Kispesten ujjonan építve, három 
lakóval. 4400 koronáért eladó. 
Teher 300 korona. Bővebbet 
Radó ingatlant közvetítő irodájá­
ban, Bzővetsóg-utea 11. 5818

Kákos Szent Mihá- 
lyon a lóvasut megálló helyén 
szép Haroktelck 350 négyszögöl 
olcsón eladó. Bővebbel: Schwarz 
József hirdetőjében, Marokkai-u. 

20*259

Znsrlóban
két villamos közt 400 négyszög­
öles telek eladó. Levelek „Telek 
32284“ alatt Schwarz József hir­
detési irodájába, Marokkai-u tea. 

20258
Házeladás.

nagyon olcsó alkalmi vétel nya­
ralóknak kiválóan alkalmas, par­
kírozott udvar kerttel fxjoo forin­
tért eladó. C'saplárnál, Vili., 
Losouczi-u. 21. 8672

Birtok.
Birtokok 

az ország minden részéből, ki­
tünően kezelt házi birtokok, I-a 
földanyaggal, fitndusinstructussal 
és anélkül eladásra, mint ezeknek 
megbizásá/ól a legszolidabb fel­
tételek mellett leggyorsabban 
közvetít Radó Mihály ingat­
lan és birtok adásvételi-ügynök­
sége, 8zövetsóg-u. 11. DIJtalun 
fcÍvild|(<»KttÚN! 8819
1O holdas telepek, 

(beltelek, RzAntó, kaNzfiló, 
hzólölöld) előnj-ÖM feltété, 
lekkel vehetők Trizlrtron. 
Gauzcr Sándor, Kalocsa.

1020U

Pénz.
Kezes

nélkül 500 koronáig személyhite) 
katonatiszteknek, hivatalnokok­
nak és minden hitelképes egyé­
neknek. Jir;>y, Szív-utca 4.1. e’m.

2101
Pénzk ölesönt 

kezes nélkül kaphatnak bármilyen 
foglalkozású egyének hetitörlész- 
téssel, valamint Pestkörnyéki 
házakra, földekre Márton áltál, 
Kcrepesi-ut 65, Válaszbélveg. 

5858
Kezes nélkül

400 ^koronáig minden hitelképes 
egyénnek kieszközlök, valamint 
^táblázásra szántóföldre négyes, 
házra ötös kamatra, második, 
sőt harmadik helyre ; vidékre is. 
Rosenberg, Garay-tér 2. Válasz­
bélyeg. 5863

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül folyó­
sítok, katonatiszteknek azonnal, 
pereskedőknek, iparosoknak, fog- 
alkozásban lévő egyéneknek, heti 

korona törlesztésre. Adler hltel- 
őrgalmi irodájában. Akáczfa-utca 
11. Válaszbélyeg. 5%)

24 óra alatt, kezes nélkül is, ki­
eszközöl hitelképes egyéneknek 
Kosenbcrg, Garay-tér 2." Válasz- 

__________  5862bélyeg._______________
Pénzkölcsönt 

házakra, .elkeltre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón. 
II., III, helyro is, valamint 
szemelyhitclt minden állású 
egyéneknek 200 koronától kezdve, 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül közvetít Várady, Huszár*  
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Kedvező 
nénzkölexönt. csak általam 
kaphat, mindenki 40U koronáig, 
kezes nélkül heti törlesztésre, na­
gyobb kölcsönt ltozrsscl vagy fize- 
tési előjegyzésre, szintén kezes- 
nélkUl havi vagy negyedévi tör­
lesztésre, banktól módomban All 
két nap alatt folvósitUtni, továbbá 
földbirtokra, házra, telekre, II. 
III. helyre Is 4—5 kamatra. Mór­
ion Henrik, RottenbiLlor-utea 
5/c. (Válaszbély eg.) 5856

PímkSlcsön 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdij- 
előjegvzésre 20 évi .törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona hnvi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyős törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank­

bizományos, Szövetség­
utca 11. gz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 8810

200-100 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél­
kül bármilyen foglalkozású egyén­
nek gyorsan kieszközlök, kívá­
natra házhoz megyek. Lobi Lajos 
Huszár-utca 5. 2108

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül, 41/z®/o-os kamatra 
bármilyen foglalkozású egyének 
kaphatnak, valamint Pestkörnyéki 
házakra, telkekre, bekebelezés 
mellett gyorsan szerez. Marton, 
Kerepesi-ut 65. sa. ViUaszbélyeg. 

5885
Készpf-nz 

kölcsönöket közvetitek katona­
tiszteknek, kereskedőknek, iparo­
soknak, hivatalnokoknak, nyug­
díjasoknak 4'/2°/o-ra csekély rész­
letekben való visszafizetésre a 
legszolidabb alapon, dlscróten 
és a leggyorsabban szerezhetem 
meg, akár bankoktól, akár tőke­
pénzesektől vidékre is. Úgyszin­
tén vidéki házakra és földekre 
I—Il-ik helyre, 70 évi törlesztésre. 
Erommer Menyhért törvénvható- 
ságilag engedélyezett fővárosi 
pénzügyi irodája, Muzeum-körut 
17. Váíaszbélyog. 8829

Biztos siker.
Előnyös összeköttetéseimnól fogva 
bárkinek olcsó kölcsönt kezes 
nélkül is legrövidebb idő alatt 
utólagos díjazással kieszközlök. 
Havas, Rökk Szilárd-utca 3. 5857

Bútor.
Faragott 

hálószoba 10U forint, más bátorok 
olcsón kaphatok. Tisza Kálmán-'ér 
7. sz. Horváili. 1386

Árveréseken 
uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák. ebédlők előszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara­
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Barth üzlethelyi­
ségében. 5829

Faragott
hálószoba, kredenc olcsón eladó. 
Vörösmarty-utca 2. I. 10. 1370

viláeros 
hálószobái;, ebédlők, egyes bútor­
darabok legolcsóbban beszerez­
hetők. Dob-utca 94. Wirtsattcr 
asztalosnál. 1272

Veszek 
használt kerti vasbntorokat 
padok, asztalok és széke­
ket stb. Cim a kiadóhiva­
talban. 4938

Lakás-bérlet.
Nyári lakás 

kerestetik, budai oldalon. 5-6 szoba 
mellékhelyiséggel, lehetőleg sík 
kerttel. Címek árral kéretnek. Fő­
posta, fiókbérlet 230 szám alá.

10198
Bútorozott 

szobát keresek konyhával, 
l.oMMzabb Időre. „Szoba**  
Jeligére a fiókkiadóba. 1972

Fgy rsinosan 
bútorozott, különbejáratu, szép 
ntcai szoba, fürdöhasználattal, egy 
vagy két urnák, jobb családnál, 
azonna Idadó. Akáczra-utc*  10. 
1- em, 2. 1840

Különfélék.
Hölgyeim !

Uajeltávoliió arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö­
dés után bámulatos eredmény, 
lyár-utca 2., 1. em. 10. 8211
Orosz.-.lapán háborít 
egnjabb katonai és politikai térké­
pe, Keieti-Oroszorsz., Ázsia, Maud> 
suria, Japán, China, Korea teljes 
ittekintérével. Megreadelhető „50*  
lllér ijlőlegcs beküldésével Grün- 
taum Ármin könyvkereskedésében, 
Budapest, VI., Hajós-utca 15. sz.

20257

Keresek 
megvételre, használt mttképei 
két, három, négy lóerejü benzin­
motort. Hermán Gyula, Murányi. 
utca 53. 1. 9,______________5888

Sternberff-Iéle 
automata cimbalomhoz, kották 
megvétetnek. Izabella-utca 74. 
I. 13. 1884

Falazótóffla
200.000 darab, majdnem 
uj, helyszűke miatt, ol­
csón eladó. HnnkAcisy- 
utcn2L__________ 10201
Okleveles szülésznő*  
segít és tanácsot nyújt, lakásán 
szülőnőket fogad. Aradi-utca 32. 
fsz. 1. Dedlnszkyné._______ 2108

Zongora
rövid 120 forintért eladó. Kis- 
faludi-utca 6. földszint 4. 1881

Zongora,
Mignon, vassfcerkezettcl, 150 frtért 
sürgősen eládó. Lónyay-utc 26, 
I. em. 27. 1 1333

Ami leaz, az igaz 
csak a verscnjtezabónál, Csömöri’ 
ut 15. lehet 12 és 14 forintéri 
finom férfiöltönyt mérték után 
kapni. _____________ 12G8

Ajtók, ablakok, 
használtak és újak, vasrollók, 
portálok, kerítések, vasrácsok ol­
csón kaphatók Lefkotrics Ja­
kabnál, Budapest, Korall-u. 
10. a nyugati pályaudvar köze­
lében.____________________9718
„Vénás - arckcnőes**  
haználata az arcnak fiatal, UdB 
kinézést kölcsönöz. Eltávolít min­
den kiütést és arctisztátlar.ságot. 
Egész tégely 2 korona, kis tégely 
1 korona. Vidékre csak égési 
küldetik postán utánvéttel. Kap­
ható és megrendelhető • gyedül. 
„Udvari gyógyszertár**  Bu­
dapest, Vár. Dísztér. 2U059

SzíítiycKjíivil.is 
mindennemű szőnyegek eredetien, 
művésziesen, olcsón javíttatnak, 
Cseugcri-utca 68. a. 10. Bid- 
nauerné Reich Józsa. 2107

Gözcséplö- 
készletek

8 lóerőre M. Á. V. teljes g.imi 
túra, 8 lóerő Garrct .41. Á. V. 
cséplővel, 8 lóerő 1 turullá 
4í. Á. V. cséplővel, 6 ’ócrÖ 
.11. Á. V. teljes garnitúra, 6 ló­
erő Xlcbolson teljes gáml!
(i lóerő ILnston teljes gáruitura^ 
4 lóerő Hofhcrr teljes garni­
túra. 4 lóerő Xicbolson teijal 
garnitúra. 4 lóerő Clayton tel­
jes garnitúra gyárilag javítva 
kaphatók líorvrtt és Hertz cg- 
cégnél Budapest Lehel-utca

19831

..a,

Nyomatott a Budaposti Napló körlorgógópein Budapest, Kekk Szilárd-utca 9.

RnroshorCnk 
nj és egyszer használt, minden 
nagysápban, 1904. mértékhite- 
lesitéMel igen olcsón kaj*  'ók. 
Kicin Nőrnál, 
^»t., Ocb-titc;*  1B. 9Q265
A pilz.cnl Mircarnok 
egy izéken (a korzon) f. hó 6-án 
este gyöngvbázfoggantyus cslpke- 
legvezőt felejtettem. Becsületes 
tálalóját szívesen megjutalmazom. 
Olasner Antalné, Pipa-utca 4.
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K.
n 

>i 
............t - ----- H 
Rothberger Jakab, Kristóf­

tól*  2. szám. 1 ?Jia 
Maryar királyi állam vasutat,^ 

82785/904. uám.

Pályázati hirdetmény.
Alulírott igazgatóság a magya 

királyi államvasutak műhely iben 
1905. évben, esetleg 1906. és 1907. 
években szükséges szövött- él 
rövidáruk szállítására ezenue> 
nyilvános pályázatot hirdet.

A pályázat tárgyát képezi 
szövött- és rövidáruk évi mcr.y*  
ségcit feltüntető ajánlafi llriai 
valamint a szállításra vonatkoM 
és az ajánl áttéteinél kö9 lesé 
részletes módozatokat tarta mázé 
ajánlati felhívás, valamennj i Gazai 
kereskedelmi és iparkamaránál 
mcgt< kinthető és az alulírott iga» 
gatóság .Anyag és leltárbcszeD 
zéj szakosztályánál- (Btid.'pest, 
VI., Andrássy-ut 73. sz,. 11 em. 
48. ajtószám alatt) díjtalanul kap­
ható.

Az ajánlati Űrlapon megfclulőns 
kiállított, egy koronás m. kir. 
okinánybélv ggol ellátott aján­
latok, az hankínt 80 fillótes m. 
kir. okmány bélyeggel ellátott él 
aláirt ajanlati f< lbivással együtt 
lepecsételve legkésőbben f. évi 
Junius hó 2i.ének déli 12 Arájáig 
a fentunljtett szakosztálynál be­
nyújtandók, vagy posta utján 
odaktlldendők. Az ajánlat borir 

téka e felirattal látandó el: 
.Ajánlat 82785/904. szám hon..

Bánatpénz gyanánt as ajánümdJ 
szövött- és rövidáruk egv év! ér 
tékének 5°,o-ka legkésőbben f. évi 
junius hó 20-ának déli 12 érájáll 
a magyar királyi államvasutak 
budapesti főpénztáránál, akál 
készpénzben, akár állami leté­
tekre alkalmas értékpaplt okban 
leteendő.

Bánatpénz nélkül, vagy később 
benyújtott, valamint az olyan 
ajánlatok, melyek nem az előirt 
módon tétetnek, vagy amelyek 
az aláírandó ajánlati felhívás 
nélkül nyujtatnak be, Ogyelambl 
nem fognak vétetni.

Budapest, 1904. május hóban.
A magy. kir. áHamvaentak 

igazgatósága. 
(Utánnyomás nem dijaatatík.)

Felöltö 
Ferencz 
Jaqoctt 
Nadrág
Mellény
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